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Grunty i budynki w świetle prawa
Artykuł niniejszy jest pierwszą częścią opracowania zaj

mującego się wzajemnym wpływem, jaki wywierają na 
siebie własność wzgl. posiadanie gruntów i budynków. Część 
druga i ewentualne dalsze części będą zajmowały się roz
patrywaniem i podaniem sposobów rozwikłania poszczegól
nych przypadków, których opis zostanie przesłany do biura 
prawnego przez Okręgowe Związki i Spółdzielnie. W tym 
celu należy przesyłać pod adresem: Biuro Prawne przy nie
mieckiej Służbie Rewizyjnej (Deutsche Priifungsdienst- 
stelle) Kraków, Westring 43/1 dokładne opisy istniejących 
w danej spółdzielni stosunków w związku z własnością 
i posiadaniem gruntów i znajdujących się na nich cudzych 
budynków lub też z posiadaniem budynków na cudzych 
gruntach oraz w ogóle wszelkich powikłań w związku z tym 
zachodzących. Dane należy podawać jaknajbardziej szcze
gółowo, o ile możności z odpisami umów, które będą słu
żyły za podstawę rozwiązania danego zagadnienia zarówno 
z punktu widzenia prawnego jak i buchalteryjnego, w za
stosowaniu do planu kont.

Istnieje dziedzina o dość skomplikowanym stanie praw
nym, a w praktyce o bardzo nieraz skomplikowanym sta
nie faktycznym: jest to sprawa własności i posiadania 
względnie dzierżenia gruntów i budynków, ich stosunek, 
zmiany i wzajemny wpływ na siebie.

Dla analizy, oceny i uregulowania tego rodzaju kwestyj 
trzeba przede wszystkim zapoznać się z przepisami praw
nymi obowiązującymi na terenie Generalnego Gubernator
stwa.

Na obszarze tym nie ma, jak wiadomo, jednolitego prawa. 
Zasadniczo zostało utrzymane poprzednio na tych ziemiach 
obowiązujące ustawodawstwo, tj. na terenie Dystryktu 
Krakowskiego i Galizien (dawna Małopolska) dawne prze
pisy austriackie czyli kodeks cywilny z r. 1811, oraz inne 
związane z nim ustawy, zaś na terenie pozostałych trzech 
dystryktów dawne prawo cywilne tzw. byłego Królestwa 
Kongresowego, w szczególności w dziedzinie prawa rzeczo
wego Kodeks Napoleona. Oba ustawodawstwa zostały czę
ściowo zmienione i uzupełnione przepisami polskimi.

Podstawowe pojęcie prawne
1. Rzeczy ruchome i nieruchome. Za rze

czy ruchome uważa kodeks takie rzeczy, które można prze
nieść z miejsca na miejsce bez naruszenia ich substancji; 
wszystkie inne są nieruchome.

Rzeczy same przez się ruchome, jeżeli z mocy ustawy lub 

przeznaczenia właściciela stanowią przynależność rzeczy 
nieruchomej — uważa się za nieruchome.

2.. Przynależności. Przez przynależność rozumie 
się to, co jest trwale z rzeczą połączone. Zaliczyć tu należy: 
1) przyrost rzeczy, czyli wszystko to, co z rzeczy powstaje 
lub z nią się łączy w sposób naturalny lub sztuczny, a cze
go nikt nie oddał właścicielowi i 2) rzeczy poboczne, bez 
których nie można używać rzeczy głównej, albo które usta
wa lub właściciel przeznaczył do trwałego używania przez 
rzecz główną.

Ad 1) Odnośnie do przyrostu ogólnie biorąc obowiązują 
następujące zasady:

Ktoś, kto cudze rzeczy przerabia, ze swoimi jednoczy, 
miesza i zlewa, n i e nabywa przez to jeszcze prawa do cu
dzej własności. Jeżeli przerobione w ten sposób rzeczy 
można przywrócić do poprzedniego stanu, a rzeczy zjed
noczone, zmieszane, zlane, znowu oddzielić, zwraca się każ
demu właścicielowi jego rzecz, a wynagradza szkodę temu, 
komu się ona należy. Jeżeli przywrócenie do pierwotnego 
stanu albo oddzielenie jest niemożliwe, rzecz staje się wspól
ną własnością uczestników; jednak ten, z którego rzeczą 
drugi dokonał zjednoczenia wskutek swej winy, ma wybór, 
czy chce zatrzymać cały przedmiot za zwrotem kosztów 
ulepszenia, czy też chce go zostawić drugiemu również za 
wynagrodzeniem. Uczestnik, który ponosi winę, będzie od
powiadał stosownie do swej dobrej lub złej wiary. Jeżeli 
zaś nikomu nie można przypisać winy, wybór służy temu, 
czyj udział miał większą wartość. Jeżeli używa się cudzych 
materiałów tylko do naprawy rzeczy, należy cudzy mate
riał do właściciela rzeczy głównej, a ten ma obowiązek sto
sownie do swej dobrej lub złej wiary zapłacić poprzed
niemu właścicielowi zużytych materiałów ich wartość. Za
sady te w zastosowaniu do stosunków zachodzących mię
dzy budynkami a gruntem, ulegają różnym modyfikacjom, 
o czym niżej.

Ad 2) Charakter rzeczy pobocznej może rzeczy nadać 
tylko właściciel rzeczy głównej, a nie np. użytkowca. Poza 
tym właściciel nie może żadnej rzeczy uczynić przynależ
nością, o ile by naruszył przez to prawa osób trzecich, więc 
np. przeznaczyć na przynależność realności ruchomości już 
poprzednio obciążonej prawem zastawu, względnie uczynić 
rzecz przynależną bez zezwolenia na to jej właściciela. 
Właściciel rzeczy głównej może rzeczy pobocznej odebrać 
charakter przynależności, ale znów nie naruszając praw 
osób trzecich. Więc np. prawo zastawu obciążające przy
należność wraz z rzeczą główną pbciąża tę byłą przynależ
ność także po jej odłączeniu.
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3. G r u n t y i budynki. Grunt jest z samej natury 
swej i z ustawy nieruchomością. Budynki są nieruchomo
ścią wtedy, gdy się je buduje na gruncie w zamiarze, 
aby tam stale pozostały. O istnieniu takiego 
zamiaru świadczą przede wszystkim fundamenty, które też 
przeważnie stanowią kryterium, czy budynek jest nieru
chomością, czy też nie. Budynki gospodarcze są nierucho
mością bez względu na sposób ich budowania, jeżeli są 
przynależnością w stosunku do realności (gruntu) lub na
wet budynków głównych.

4. Dobra wiara w odniesieniu do własno
ści i posiadania. Posiadaczem rzeczy w dobrej wie
rze jest ten, kto z przyczyn prawdopodobnych uważa za 
swoją rzecz, którą posiada. Posiadaczem w złej wierze jest 
ten, kto wie, lub na podstawie okoliczności towarzyszą
cych musi domniewywać (przypuszczać), że rzecz, znajdu
jąca się w jego posiadaniu, należy do kogoś innego.

5. Księgi gruntowe. Wszystkie prawa rzeczowe 
na nieruchomościach, przede wszystkim zaś prawo własno
ści, nabywa się zasadniczo przez prawidłowy wpis 
do ksiąg gruntowych, zaś gasną one przez wykreślenie ich 
lub przeniesienie w księgach na inną osobę. Jest to tak 
zwana „zasada wpisu".

Księgi .gruntowe mają to ważne znaczenie, że prawo 
udziela specjalnej ochrony osobom, działającym „w za- 
ufaniu" do ksiąg gruntowych, czyli do uwidocznionych 
w księdze gruntowej wpisów, o ile działający nie ma wąt
pliwości co do ważności tego wpisu. Jeżeli ktoś, polegając 
na wpisie w księdze gruntowej, nabył nieruchomość lub 
prawo — jest posiadaczem w dobrej wierze i jako taki ko
rzysta z pewnych przywilejów. Taka jest zasada. Istnieje 
jednak cały szereg przypadków, w których nabycie względ
nie umorzenie praw rzeczowych następuje bez wpisu do 
ksiąg gruntowych (np. zasiedzenie, nabycie licytacyjne).

Jednym ze sposobów pozahipotecznego nabycia własno
ści jest również przyrost. Przyrost ten jest w naszym 
przypadku sztuczny, bo bezpośrednio przez człowieka spo
wodowany.

Przyrost nastąpić może zarówno do nieruchomości wpi
sanej w księdze gruntowej, jak i nie wpisanej, jednakże 
brak wpisu może do pewnego stopnia przyrostowi prze
szkodzić, o czym mowa w ustępie SB).

6. Zasada postępowania. Każdy właściciel ma
jątku, a specjalnie spółdzielnia powinna się starać, aby 
miała jaknajściślejszą ewidencję swego stanu majątkowe
go. W związku z tym musi dbać o to, aby wszelkie zmiany 
odnośnie do majątku nieruchomego były wpisywane do 
ksiąg gruntowych. Specjalnie przed powzięciem jakiejkol
wiek decyzji w sprawie nabycia, pozbycia nieruchomości 
lub przedsięwzięcia jakiejkolwiek budowy należy zbadać 
przede wszystkim dokładnie księgę gruntową, aby zorien
tować się w stosunkach własności, posiadania i obciążenia.

7. W p ł y w wzajemny gruntów i budyń- 
k ó w. Wśród stosunków zachodzących między własnością 
(posiadaniem) gruntów i budynków możliwe są rozmaite 
przypadki. Będzie tu chodziło przede wszystkim o przy
padki, gdy budynki są nieruchomością. Otóż budynki mo
gą być:

a) wybudowane na obcym gruncie z własnych materia
łów, przy istnieniu umowy w tym kierunku z właści- • 
cielem gruntu,

b) budynki wybudowane na obcym gruncie z własnych 
materiałów bez umowy,

c) budynki wybudowane na własnym gruncie z cudzych 
materiałów,

d) budynki wybudowane na obcym gruncie z cudzych 
materiałów,

e) nadbudowy.
Na wstępie zaznaczyć należy, że przepisy kodeksu cy

wilnego w odniesieniu do niniejszego przedmiotu są „iuris 
dispositivi“, tj. że miarodajna dla oceny stanu prawnego 
jest w pierwszej linii umowa; dopiero w jej braku wchodzą 

w zastosowanie przepisy ustawy. Umowa taka podlega 
oczywiście odpowiednim przepisom z działu zobowiązań 
i tam też należy szukać postanowień, warunkujących waż
ność takich umów. (np. art. 42 kodeksu zobowiązań, mó
wiący o wyzysku), możliwość ich zaczepienia, ew. powsta
nie dalszych zobowiązań, np. na podstawie niesłusznego 
zbogacenia itd.

Szczególnie częste były i są umowy o dzierżawę gruntów 
pod budowę budynków z koleją.

Dlatego też punkt a) nie będzie w części teoretycznej 
szczegółowo omawiany, gdyż na to musiałaby być dana 
treść umowy.

ad b) Jeżeli natomiast ktoś wybudował budynek z wła
snych materiałów bez wiedzy i woli właści
ciela gruntu na jego gruncie, wtedy budynek staje się 
własnością właściciela gruntu, czyli przyrasta do 
gruntu. Budujący w dobrej wierze może żądać zwrotu 
wydatków koniecznych i pożytecznych.

Dobrą wiarę należy przyjąć nie tylko wówczas, gdy bu
dujący mógł przypuszczać, że grunt należy do niego, ale 
i wtedy, gdy mógł słusznie przypuszczać, że właściciel zga
dza się na budowę.

Jeżeli budujący był w złej wierze, będzie traktowany 
jak ten, kto prowadzi cudze sprawy bez zlecenia.

W polskim kodeksie zobowiązań jest cały osobny dział 
przepisów, regulujący prowadzenie cudzych spraw bez zle
cenia. Kto prowadzi cudze sprawy bez zlecenia, obowiązany 
jest do działania z korzyścią i zgodnie z rzeczywistą lub 
domniemaną wolą osoby interesowanej, a w samym pro
wadzeniu tych spraw obowiązany jest do dołożenia nale
żytej staranności.

Ma on prawo do wszelkich wydatków użytecznych, jakie 
poczynił, wraz z odsetkami od dnia ich wyłożenia, jeżeli 
działanie było z korzyścią i odpowiadało rzeczywistej lub 
domniemanej woli osoby interesowanej.

Jeśli ktoś prowadził budowę na cudzym gruncie w b r e w 
wiadomej mu woli właściciela gruntu, to nie tylko nie ma 
prawa do zwrotu wydatków, lecz odpowiada za wszelką 
wynikłą stąd szkodę. W jednym wypadku nie odpowia
dałby za szkodę, jeżeli wiadomy mu zakaz właściciela 
sprzeciwia się porządkowi publicznemu, ustawie lub do
brym obyczajom.

Jeżeli natomiast właściciel gruntu wiedział o prowadze
niu budowy i nie zakazał jej natychmiast, należy wtedy 
przyjąć, że on był w złej wierze. Jeżeli zaś równocześnie 
budujący był w dobrej wierze, wtedy następuje wyjątko
wo rzecz wręcz przeciwna zasadzie ustawowej: mianowicie 
przyrasta grunt do budynku iw konsekwencji 
właściciel gruntu może żądać tylko zwyczajnej wartości 
gruntu, bez wynagrodzenia jakiejkolwiek dalszej szkody.

.Przepisów tych nie uwzględnia się z urzędu, tj. np. 
w procesie uwzględnia się je tylko wskutek zarzutu względ
nie wniosku strony. Ponadto przepis ten nie będzie 
miał zastosowania po pierwsze, gdy między właścicielem 
gruntu a właścicielem budynku istnieje wyraźna umowa 
odnośnie do budowy, po drugie nawet wtedy, gdy właści
ciel gruntu pozwolił na budowę w przypuszczeniu, że bu
dujący zawrze z nim odpowiednią umowę, a rokowania 
później zostały zerwane. Ta ostatnia koncepcja, jako zbyt 
już daleko idąca, nie była zgodnie przestrzegana przez są
dy, a nawet nie przez wszystkie senaty Sądu Najwyższego.

Grunt nie może nigdy przyrosnąć do budynku, jeżeli wła
ścicielem gruntu jest małoletni. Budujący nie staje się wła
ścicielem gruntu nawet w tym wypadku, jeśli opiekun ma
łoletniego wiedział o budowie i nie sprzeciwiał się jej. Rów
nież nie może przyrosnąć grunt do budynku w tych wy
padkach, w których grunt nie może być własnością osoby 
prywatnej, np. na cmentarzu.

W razie gdy i właściciel gruntu i budujący są w złej wie
rze, wtedy następuje nawrót do zasady, tj. przyrastania 
budynku do gruntu.
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Właściciel gruntu nie może się domagać usunięcia ze 
swego gruntu budynku już ukończonego i mającego cechy 
nieruchomości.

ad c) Jeżeli ktoś postawił budynek na własnym gruncie 
i użył do tego cudzych materiałów, budynek pozostaje 
wprawdzie jego własnością, lecz nawet budujący w dobrej 
wierze musi zwrócić poszkodowanemu materiały według 
ceny zwyczajnej. Jeśli jednak budujący nabył te materiały 
na publicznej licytacji, albo od kupca uprawnionego do 
sprzedaży tego rodzaju materiałów, albo jeżeli je nabył 
za zapłatą od kogoś, kto sam mu te materiały powierzył 
celem użycia, przechowania, lub w jakimkolwiek innym 
zamiarze, wtedy własność tych materiałów przeszła na 
niego w sposób prawny i budujący nie jest obowiązany do 
ich zwrotu. Budujący natomiast w złej wierze musi zwró
cić najwyższą cenę materiałów, a ponadto wynagrodzić 
jeszcze wszelką inną szkodę.

ad d) Pozostaje jeszcze jeden wypadek, gdy budynek 
powstał na cudzym gruncie z cudzych materiałów. 
Wtedy także własność budynku należy do właściciela 
gruntu, przy czym między właścicielem gruntu a budują
cym powstają takie same prawa i obowiązki jak wtedy, 
gdy ktoś budował z własnych materiałów na cudzym grun
cie. Budujący tylko musi poprzedniemu właścicielowi ma
teriałów zwrócić wartość zwyczajną lub najwyższą, zależ
nie od swej dobrej lub złej wiary.

ad e) W razie wykonania jakiejkolwiek dobudowy czy 
nadbudowy na cudzym budynku względnie innej nierucho
mości, obowiązują wszystkie przepisy odnoszące się do 
omówionej wyżej budowy z własnych materiałów na cu
dzym gruncie, z wyjątkiem oczywiście wypadków, gdy 
grunt wskutek złej wiary jego właściciela przyrasta do bu
dynku. Wszelka zatem dobudowa czy nadbudowa zasadni
czo przyrasta do budynku lub budowli. Toż samo dzieje 
się, jeśli wbuduje się przewód elektryczny lub jakiekolwiek 
urządzenie trwale w budynek. Także, jeżeli na murze bę
dącym współwłasnością kilku osób jeden ze wspólników 
przeprowadził nadbudowę; staje się ona wspólną własno
ścią wszystkich, i tę zmianę można i należy uwidocznić 
w księdze gruntowej w formie adnotacji.

8. We wszystkich powyższych wypadkach nabycia wła
sności przez przyrost, własność gruntu lub budynku ■— 
zależnie od warunków — przechodzi już przez samo wy
budowanie i w chwili wybudowania. Z prawa zaś hipotecz
nego wynika tylko to ograniczenie, że jeżeli ktoś nabył 
grunt w zaufaniu do ksiąg gruntowych, to budujący nie 
może wobec niego powoływać się na to, że mu grunt przy
rósł do budynku.

9. Przedmioty wpisów w księgach grun
towych. Wpisy w księgach gruntowych regulowane są 
przepisami prawa hipotecznego i ustawy o założeniu i we
wnętrznym prowadzeniu ksiąg gruntowych. Poza tym roz
maite przepisy rozsiane są i po innych ustawach.

Zasadniczo osobne wykazy w księgach .gruntowych 
otwiera się tylko dla nieruchomości, tworzących osobne 
ciała hipoteczne, w ten sposób, że jeden wykaz hipoteczny 
obejmuje jedno ciało hipoteczne. Są jednak dopuszczalne 
i wyjątki.

Ciało hipoteczne może tworzyć tylko grunt. Jednakże za
równo kodeks cywilny, jak i ustawa o księgach grunto
wych postanawiają, że do ksiąg gruntowych mają być wpi
sywane wszelkie nieruchomości i prawa 
za nieruchomości uważane. Te ostatnie o tyle 
tylko, o ile są złączone z taką nieruchomością, która już 
jest do księgi gruntowej wpisana. Prawa nie mogą być 
przedmiotem samoistnego wpisu do ksiąg gruntowych; nie 
można dla nich otwierać osobnych wykazów, lecz wpisuje 
się je na karcie stanu majątkowego tego ciała hipoteczne
go, z którego własnością się łączą. Wyjątkiem od tego jest 
prawo zabudowy, dla którego może być otwarty osobny 
wykaz hipoteczny.

Skoro jednak przedmiotem wpisu w księgach, grunto
wych mogą być wszelkie nieruchomości, przeto również 
i same budynki bez gruntu.

Powiedziano już wyżej, które budynki są nieruchomością. 
Budynki te powinny być w każdym razie wpisane do ksiąg 
gruntowych. Nawet jednak takie budynki, które prawnie 
należą do ruchomości, powinny w pewnym sensie przejść 
przez księgę gruntową. Mianowicie co do nich postanawia 
kodeks, że celem przeniesienia ich własności winien być 
złożony w sądzie dokument w ten sam sposób i taki sam, 
jaki składa się celem przeniesienia własności nierucho
mości niewpisanych do ksiąg g r u n t o w y c h. 
Są więc pod tym względem tak traktowane jak nierucho
mości nie wpisane z jakiegoś powodu do ksiąg gruntowych 
(np. wskutek zniszczenia tych ksiąg w danej miejscowości).

10. Wedle zaś ustawy o własności lokali obowiązującej 
na terenie Generalnego Gubernatorstwa, lokale, piętra i czę
ści pięter mogą stanowić przedmiot odrębnej własności 
i własność ta podlega ujawnieniu w księgach gruntowych, 
a nawet może stanowić przedmiot zabezpieczenia rzeczo
wego. Dla każdego lokalu stanowiącego przedmiot odręb
nej własności należy założyć nowy wykaz hipoteczny.

W końcu zauważyć należy, że ciężary wpisane na grun
cie obejmują także domy na nim wybudowane.

Kodeks cywilny Napoleona i ustawy z nim związane
Na terenie pozostałych trzech dystryktów, na których 

w dziedzinie, którą zajmuje się niniejszy artykuł, obowią
zuje kodeks cywilny Napoleona, stosunki własności na nie
ruchomościach, stosunki gruntowe i hipoteczne są słabiej 
uregulowane, a także i w praktyce mniej uporządkowane, 
więc też i materiał prawny jest mniejszy.

Przepisy równoległe do przepisów kodeksu austriackiego 
są następujące:

1. Majątek jest nieruchomy albo z natury swej, albo 
z przeznaczenia, albo z przedmiotu ,,do którego się sto
suje".

Grunty i budynki są nieruchomościami z na
tury swojej. Rzeczy umocowane i stanowiące część 
budynku są też nieruchomościami z natury. Rury i urzą
dzenia połączone z nieruchomością są również rzeczami 
nieruchomymi.

Przedmioty umieszczone przez właściciela nieruchomości 
w tejże nieruchomości do jej użytku są nie r u c h o m e 
z przeznaczenia, choćby faktycznie były ruchome. 
Także przedmioty ruchome związane trwale i na stałe 
z nieruchomością za pomocą gipsu, wapna lub cementu, 
jeżeli nie mogą być odłączone bez ich złamania lub uszko
dzenia lub bez rozbicia albo uszkodzenia części nierucho
mości, do której są przymocowane — są nieruchomością.

Nieruchomościami „z przedmiotu do którego się stosu
ją" są: a) użytkowanie rzeczy nieruchomej, b) służebności 
czyli ciężary gruntowe i c) skargi o odzyskanie nierucho
mości. Natomiast wszelki kapitał jest ruchomo
ścią, chociażby nawet był zahipotekowany, tj. wpisany do 
księgi gruntowej.

2. To, co w ustawie austriackiej nazwane było przyro
stem, to w kodeksie Napoleona określone jest jako ,,p r a- 
wo przybyci a". Zasada jest taka, że wszystko, co się 
z rzeczą łączy i wciela do niej, należy do właściciela rze
czy. W konsekwencji własność gruntu pociąga za sobą 
własność wszystkiego, co znajduje się na powierzch
ni i pod powierzchnią z i e m i. Jest to tzw. do
mniemanie, które może być przez przeciwdowód obalone. 
Przeciwdowód może mieć za przedmiot albo istniejącą 
umowę między właścicielem gruntu a osobą, budującą na 
tym gruncie, i wtedy umowa taka decyduje przede wszyst
kim — albo może mieć za przedmiot przedawnienie lub 
w ogóle jakąkolwiek okoliczność, któraby świadczyła o in
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nym w danym wypadku uregulowaniu sprawy, niż prze
pisuje ustawa.

Wszystko więc, co jest z gruntem związane, stanowi za
sadniczo własność jego właściciela. Dlatego też np. budynki 
znajdujące się na gruncie nabytym na licytacji a nie wy
mienione w protokóle zajęcia należy uważać jako przyna
leżność gruntu, za własność nabywcy licytacyjnego.

Wszelkie zabudowania i roboty uskutecznione na po
wierzchni lub we wnętrzu ziemi, uważa się za dokonane 
przez właściciela gruntu, jego nakładem uskutecznione i za 
należące do niego, jak długo nie zostanie udowodnione 
coś innego. Nie przeszkadza to wcale temu, aby . osoba trze
cia mogła nabyć przez przedawnienie własność zarówno 
podziemia pod cudzym budynkiem, jak i części budynku 
samego. Jeżeli więc np. grunt stanowi własność wspólną 
kilku właścicieli, a jeden z nich wzniesie na wspólnym 
gruncie budynek, to budynek ten staje się własnością 
wszystkich, a tylko ten, kto budynek wybudował, ma pra
wo żądania rozrachunku z innymi współwłaścicielami, tj. 
może żądać zwrotu poczynionych nakładów.

3. Budowle na cudzym gruncie. Jeżeli ktoś 
wykonał jakieś roboty lub budowy na cudzym gruncie 
z własnych materiałów, to, o ile istnieje w tym kierunku 
jakaś umowa z właścicielem gruntu, ona decyduje przede 
wszystkim. Jeżeli takiej umowy nie było, to należy roz
różnić, czy chodzi o budowle, które a) są ś c i ś 1 e z grun
tem z w i ą z a n e, tak, że usunięcie ich bez uszkodzenia 
jest niemożliwe, czy o b) takie, które mogą być od grun
tu odłączone.

ad a) Budowle ściśle, fizycznie z gruntem złączone, są 
nieruchomościami z natury i przechodzą na własność wła
ściciela gruntu. Najciekawsze, że ustawa nie przewiduje 
w odpowiednim dziale na ten wypadek obowiązku właści
ciela ziemi zwrotu wartości tych budynków, bez względu 
na to, czy zostały one wzniesione przez budującego w do
brej, czy w złej mierze. Zależnie więc od swej dobrej lub 
złej wiary, będzie budujący dochodzić swej pretensji na 
podstawie ogólnych zasad i przepisów o wynagrodzeniu 
szkody, względnie, wedle niektórych orzeczeń sądowych, 
będzie mógł żądać jedynie zwrotu sumy, o jaką się war
tość gruntu przez wybudowanie na nim budynków zwięk
szyła. Może być jednak odwrotnie: budujący może być za
sądzony na wynagrodzenie szkody, którą poniósł z jego 
powodu właściciel gruntu, jeżeli budujący był w złej wie
rze. Budujący nie może być zmuszony do zabrania budyn
ków. Budynki te stanowią nieruchomość i mogą być przed
miotem hipoteki.

Ad b) Budynki, które mogą być z gruntu usunięte, są 
nieruchomościami z przeznaczenia, o ile zostały przezna
czone dla użytku danej nieruchomości. Właściciel gruntu 
ma prawo albo je zatrzymać, albo zmusić budującego do

Wzajemna pomoc
jest drogą

do poprawy bytu

ich usunięcia. Usunięcie to nastąpi kosztem budującego, 
bez żadnego wynagrodzenia, a budujący może nawet być 
skazany prócz tego, stosownie do okoliczności, na wynagro
dzenie szkód i strat za uszczerbek, jaki poniósł właściciel 
gruntu. Jeżeli właściciel gruntu chce budowle dla siebie 
zatrzymać, powinien zwrócić wartość materiałów i cenę 
roboty, bez względu na to, czy grunt zyskał przez to na war

tości czy nie. Jeżeli budujący był w dobrej wierze, wtedy 
właściciel gruntu nie może żądać zniesienia robót, lecz ma 
prawo wyboru: albo uiścić wartość materiałów i cenę ro
boty, albo sumę równą tej o jaką zwiększyła się wartość 
gruntu. Przepis ten nie ma zastosowania do ulepszeń i re- 
paracyj, ponieważ one są trwale z nieruchomością złączo
ne. Do czasu zapłaty owych nakładów służy budującemu 
tzw. prawo retencji, tj. nie można domagać się od niego 
ani usunięcia budynków, ani nie można zabrać mu ich na 
rzecz właściciela gruntu. W tym kierunku idzie orzecznic
two sądów, opierając się na zasadzie słuszności oraz nie
dopuszczalności zbogacenia się cudzym kosztem.

Zasada powyższa nie ma zastosowania do dzierżawcy 
gruntu, który wzniósł budowlę na dzierżawionym gruncie; 
dzierżawca nie ma prawa retencji, ponieważ jest on tylko 
czasowym dzierżycielem gruntu na mocy zawartej z właści
cielem umowy, która ma zresztą w wypadku jej istnienia 
wyłączne zastosowanie.

Prawa przysługujące temu, kto wzniósł budynek na cu
dzym gruncie, nie są prawami własności na nieruchomości, 
bo te przysługują wyłącznie właścicielowi gruntu (czyli 
budujący nie jest właścicielem budynków, które zbu
dował), ale są to prawa własności materiałów, 
z których wzniesiono budynek, lub też prawa do odszko
dowania.

4. Budowle z cudzych materiałów na 
w 1 a s n y m g r u n c i e. Właściciel gruntu, który uskutecz
nił roboty budowlane z materiałów do nie
go nie należących na własnym gruncie, powinien 
uiścić wartość tych materiałów, ponadto może być stosow
nie do okoliczności skazany na wynagrodzenie szkód 
i strat, lecz właściciel materiałów nie ma prawa ich zabrać. 
Wobec skąpych przepisów ustawowych orzecznictwo sądo
we musi uzupełniać prawodawstwo.

5. Prawo hipoteczne. Przepisy prawa hipotecz
nego postanawiają, podobnie jak w prawie austriackim, że 
prawo rozporządzania własnością dóbr nieruchomych zy
skuje się przez wciągnięcie tytułu nabycia (np. umowy) do 
ksiąg gruntowych czyli hipotecznych. Przez księgi hipotecz
ne mają być również przeprowadzane wszelkie obciążenia 
własności dóbr nieruchomych.

Zasadniczo każda majętność ma mieć odrębną księgę 
hipoteczną, po miastach zaś także, jak się wyraża ustawa, 
„znaczniejsze domy“; mniejsze domy mogą być objęte jed
ną księgą hipoteczną. Wszelkie tytuły prawne, jak umowy 
o przeniesienie własności dóbr nieruchomych, ich obcią
żenie itd., stanowią prawo osobiste, jak długo nie są wpi
sane do ksiąg gruntowych. Z chwilą ich wpisania stają się 
prawem rzeczowym.

Prawo rzeczowe na nieruchomości, do którego jest przy
wiązane zaspokojenie zobowiązania, nazywa się hipo
teką. Hipoteka jest niepodzielna i utrzymuje się 
w całości na wszystkich nieruchomościach, do których 
dane zobowiązanie się odnosi, na każdej z nich z osobna 
i na każdej ich części. Oznacza to, że obciążenie gruntu 
obejmuje również znajdujące się na nim budynki.

Budynki winny być również wpisywane do ksiąg hipo
tecznych, podobnie jak w prawie austrackim, ale zasada 
ta jest w praktyce jeszcze rzadziej przeprowadzana, niż 
na terenie obowiązywania prawa austriackiego. Częściej 
natomiast spotykane są tu wpisy hipoteczne odnoszące się 
do własności lokali. Ustawa o własności lokali ze specjal
nymi postanowieniami dotyczącymi ksiąg hipotecznych dla 
obszaru mocy obowiązującej Kodeksu Napoleona obowią
zuje również na terenie tych dystryktów. Dla każdego lo
kalu stanowiącego przedmiot odrębnej własności należy 
założyć nową księgę hipoteczną, w którą wpisuje się 
wszystkie prawa odnoszące się wyłącznie do tej części nie
ruchomości.

5. Przepisy powyższe obu ustawodawstw zostały podane 
zaledwie w zarysie. Zostaną one szczegółowiej omówione 
w związku z konkretnymi stanami faktycznymi.
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Osoby prawne jako członkowie Spółdzielni
Według ustawy o spółdzielniach „członkiem spółdzielni 

mioże być każda osoba fizyczna lub prawna, o ile sta
tut nie stanowi in a cz 6 j.“

„Spółdzielnia, której członkami w myśl statutu mogą 
być wyłącznie osoby prawne, musi liczyć oo- 
najmniej trzech członków", i wreszcie:

„każdy członek ma jeden głos bez względu na ilość po
siadanych udziałów. 'Ograniczenie to nie dotyczy spół
dzielni, o których mowa w art. 70 ustawy o spółdzielniach". 
(Art. 70 mówi o spółdzielniach, których członkami są wy
łącznie inne spółdzielnie).

Jak wynika z powołanych zestawień, spółdzielnia, której 
członkami są osoby fizyczne, mogą przyjmować na człon
ków osoby prawne, osoba prawna jednak ma na walnym 
zgromadzeniu tak samo jak osoba fizyczna, tylko jeden 
głos; osoby prawne biorą udział w walnym zgromadzeniu 
przez „ustanowionych w tym celu pełnomocników".

Jeżeli statut spółdzielni wprawdzie nie przewiduje przyj
mowania na członków osób prawnych, lecz wyraźnie tego 
nie zabrania („nie stanowi inaczej") to przyjęcie do spół
dzielni na członka osoby prawnej nie jest sprzeczne ze 
statutem i jest prawomocne.

Gdyby zarząd spółdzielni przyjął na członka osobę praw
ną pomimo zakazu zawartego w statucie ( jeżeli statut wy
raźnie mówi, że członkiem spółdzielni nie może być 
osoba prawna) to takie przyjęcie jest bezprawne 
i osoba prawna w takim razie może być skutecznie wy
kluczona ze spółdzielni.

Inaczej rzecz się przedstawia, jeżeli statut nie przewi
duje ograniczeń Go do przyjmowania członków, a zarząd 
przyjął na członka osobę prawną, a następnie wskutek 
uchwały rady nadzorczej tę osobę prawną wykluczył ze 
spółdzielni na podstawie tego, że została przyjęta jakoby 
bezprawnie, gdyż statut nie przewiduje przyjmowania na 
członków osób prawnych. W danym wypadku osoba praw
na ma prawo zwrócić się do sądu, który rozpatrzy okolicz
ności wykluczenia i prawomocnym wyrokiem przywróci 
prawa członkowskie. Dla wyczerpania całości zagadnienia 
rozpatrzymy jeszcze sprawę wykluczenia członków ze 
spółdzielni.

W myśl przepisów ustawy o spółdzielniach statut spół
dzielni musi oznaczyć: „zasady, obowiązujące co do 
przyjmowania, ustępowania i wykluczania członków" 
(art. 6).

„Wykluczenie członka może nastąpić przed rozwiąza
niem spółdzielni z przyczyn i w sposób, wskazany 
w statucie, o wykluczeniu zarząd zawiadomi członka 
niezwłocznie pisemnie za osobistym jego pokwitowaniem 
lub też listem poleconym, wysłanym pod adresem ostat
nio przez członka wskazanym. Wykluczenie ma 
skutek z końcem noku obrachunkowego, w którym nastą
piło. Od chwili jednakowoż wysłania zawiadomienia o wy
kluczeniu członek nie ma prawa brać udziału w walnych 
zgromadzeniach ani wchodzić w skład innego organu spół
dzielni".

Przepis ustawy, w myśl którego statut musi oznaczyć 
zasady co do wykluczania członków, ma na celu wg uza

sadnienia rządowego dobro spółdzielni, które wymaga, 
aby spółdzielnia miała możność wykluczania członków, 
nie wypełniających swych statutowych obowiązków lub 
działających na jej szkodę. Wymienienie w ustawie przy
czyn, uprawniających do wykluczenia, jest niemożliwe, 
gdyż przyczyny te, w zależności od rodzaju spółdzielni, 
mogą być bardzo różnorodne. Niepodobna jednak pozo
stawić wykluczania członków dowolności tego czy innego 
'organu spółdzielni, gdyż w takim razie mogliby być wy
kluczani z powodów, z dobrem spółdzielni bynajmniej nie 
związanych. To też ustawa o spółdzielniach wymaga, aby 
statut spółdzielni wymieniał przyczyny, uprawniające do 
wykluczania, oraz sposób, w jaki będzie ono następować.

Statuty, szczególnie statuty spółdzielni spożywców, prze
widują, że wykluczenie może nastąpić, jeżeli członek:
1. nie wypełnia obowiązków, objętych statutem, 2. szkodzi 
spółdzielni lub działa wbrew jej interesom, 3. w ciągu 
roku zakupił w sklepach spółdzielni mniej, niż wynosi 
suma statutowego udziału, 4. popełnił czyn nieetyczny, 
5. przestał odpowiadać warunkom, przewidzianym w sta
tucie, stanowiącym o tym, kto może być członkiem.

Reasumując powyższe należy stwierdzić, że:
jeżeli statut w przepisach o członkostwie nie stanowi, 

że członkiem nie może być osoba prawna, to przyjęcie 
osoby prawnej jest ważne, i osoba taka, jeżeli nie po
pełni czynu, wskazanego w statucie, nie może być waż
nie wykluczona.

Walne zgromadzenie a bilans spółdzielni
Zgodnie z przepisami ustawy o spółdzielniach „Walne 

Zgromadzenie należy zwołać przynajmniej raz do roku 
w terminie przez statut oznaczonym, najpóźniej jednak 
w sześć miesięcy po upływie roku obrachunkowego".

W ciągu miesiąca od daty zatwierdzenia zamknięcia ra
chunkowego zarząd spółdzielni powinien przesłać odpis 
sprawozdania, zamknięcia rachunkowego i protokółu wal
nego zgromadzenia, które dokonało zatwierdzenia, Radzie 
Spółdzielczej za pośrednictwem Związku Rewizyjnego, lub 
bezpośrednio, o ile spółdzielnia do Związku takiego nie 
należy.

W tym samym terminie powinien Zarząd ogłosić za
twierdzony bilans w piśmie, przeznaczonym do 
ogłoszeń spółdzielni.

W myśl przepisów Kodeksu Handlowego przedsiębior
stwa handlowe, będące kupcami rejestrowymi, obowiązane 
są w ciągu 3-ch miesięcy po upływie roku obrotowego 
przedstawić sądowi rejestrowemu inwentarz i bilans, spo
rządzone na koniec roku obrotowego. Od obowiązku tego 
zwolnione są przedsiębiorstwa państwowe, samorządowe 
i spółdzielnie.

Zmiana odpowiedzialności a deklaracja
Według przepisów art. 17 ustawy o spółdzielniach czło

nek przystępujący do spółdzielni winien podpisać dekla
rację, w której wymienia imię i nazwisko, miejsce za
mieszkania, ilość zadeklarowanych udziałów, dzień pod
pisania oraz podaję zakres odpowiedzialności.
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Sporną była sprawa, czy zmiana odpowiedzialności, np. 
z odpowiedzialności zwykłej udziałami na odpowiedzial
ność ograniczoną np. wielokrotnymi udziałami, obowiązuje 
członków, którzy na zmianę taką nie wyrazili swej zgody 
w deklaracji.

Sprawę tę rozstrzygnął Sąd Najwyższy wyrokiem 
z dnia 22. II. 1937 Nr. C. II. 2609/36, ustalając tezę, że:

„Zmiana odpowiedzialności ograniczonej na odpowie
dzialność nieograniczoną członków spółdzielni, uchwalona 
przez walne zgromadzenie spółdzielni, obowiązuje człon
ków, którzy tej uchwały nie zaskarżyli".

Sąd stanął na stanowisku, że zgodnie z przepisami usta
wy o spółdzielniach (art. 50) prawomocne uchwały walnego 
zgromadzenia obowiązują wszystkich członków.

Odpisywanie strat z funduszów spółdzielni
Według przepisów ustawy o spółdzielniach statut musi 

oznaczyć zasady pokrywania strat, oraz, że wykazane 
w bilansie straty należy pokryć z funduszów spółdzielni 
(udziałowego, zasobowego i innych w porządku, wskaza
nym przez statut, który może oznaczenie tego porządku 
przekazać walnemu zgromadzeniu). Straty pierwszego 
okresu obrachunkowego można pozostawić do pokrycia 
w latach następnych.

Statuty z reguły przewidują, że straty w pierwszym rzę
dzie pokrywają się z funduszów spółdzielni, i dopiero, gdy 
tych zabraknie — z funduszu udziałowego. W tym ostat
nim wypadku zachodzi trudność, gdyż na pokrycie strat 
nie zostaje użyty cały fundusz, a tylko jego część.

Wobec tego, że na pokrycie strat może być użyty tylko 
udział wpłacony, odpisywanie na straty winno się odbywać 
według następujących zasad:

1. oblicza się ilość udziałów, wpłaconych całkowicie lub 
częściowo;

2. sumę, którą należy potrącić z fundtiszu udziałowego, 
dzieli się przez obliczoną jak wyżej sumę udziałów; otrzy
mamy sumę przeciętną, którą należy odpisać z każdego 
wpłaconego udziału;

3. wobec tego, że wpłaty na udziały mogą być niższe, 
niż obliczona wyżej przeciętna, to całe te wpłaty odpi
sujemy na straty. Gdybyśmy chcieli z pozostałych udzia
łów odpisać przeciętną, to pozostałaby część straty nie- 
pokryta, i dlatego:

4. resztę straty, pozostałej po odpisaniu udziałów wyż
szych, niż wyprowadzona przeciętna, dzieli się przez pozo
stałą ilość udziałów i otrzymuje się nową przeciętną. Tę 
przeciętną znowu odpisuje się od wpłaconych udziałów.

5. jeżeli się olcaże, że żaden z udziałów nie jest niższy, 
niż przeciętna, to od każdego udziału odpisuje się tylko 
przeciętną. Reszta pozostaje na udziałach.

Podany wyżej sposób pokrywania strat z funduszów 
spółdzielni ogłoszony został w swoim czasie przez Państwo
wą Radę Spółdzielczą.

Ubezpieczenia majątkowe
Spółdzielnie powinny korzystać z dobrodziejstw ubez

pieczenia w najszerszym znaczeniu: powinny ubezpieczać 
towary i urządzenia od kradzieży i rabunku, majątek 
ruchomy i nieruchomy od ognia, ubezpieczać gotówkę 
w kasie od kradzieży i rabunku, samochody od uszkodzeń, 
od odpowiedzialności cywilnej za wypadki osób trzecich 
itd. Należy bowiem pamiętać, że za szkody i straty, po
wstałe dla spółdzielni wskutek nieubezpieczenia, ponosi cał
kowitą odpowiedzialność zarząd spółdzielni, a to w myśl 
art. 44 ustawy o spółdzielniach.

Składki za ubezpieczenie nie zostały podniesione, wobec 
czego w obecnych stosunkach ubezpieczenie jest nieby
wale tanie.

Jeżeli spółdzielnia posiada u siebie towary, nie będące 
jej własnością, również obowiązana jest je ubezpieczyć, 
gdyż w myśl obowiązujących przepisów za utratę tych to
warów jest majątkowo odpowiedzialna, przy czym jest rze
czą obojętną, czy strata powstała wskutek pożaru, kradzie
ży czy też wskutek innych przyczyn. Cały szereg spółdzielni 
posiada towary kontyngentowe, a ubezpieczenie tych towa
rów jest rzeczą pierwszej wagi.

Niedość jednak jest się ubezpieczyć, należy ubezpieczyć 
się dobrze, aby w razie strat nie narazić się na odmowę ze 
strony towarzystwa ubezpieczeniowego wskutek niedotrzy
mania warunków lub niedokonania potrzebnych formalno
ści. Dlatego też najlepiej jest ubezpieczać się przez własną 
Centralę Gospodarczą (Wydział Ubezpieczeń przy Centrali 
Handlowej Spółdzielni Spożywców), która uzyskuje od to
warzystwa najlepsze warunki ubezpieczeniowe i szybkie 
realizowanie odszkodowania. W. <

W roku bieżącym na łamach „Spółdzielcy" ukazało się 
szereg artykułów szczegółowych dotyczących sprawy ubez
pieczeń, a mianowicie:

W Nr. 4 z dnia 25 lutego „Celowość ubezpieczeń", str. 71.
W Nr. 4 z dnia 25 lutego „Zabezpieczenie zapasów ka

sowych", str. 72.
W Nr. 5 z dnia 10 marca „Ubezpieczenie od ognia", 

str. 95.
W Nr. 10 z dnia 25 maja „Ubezpieczenie od kradzieży 

z włamaniem", str. 215.
W Nr. 11 z dnia 10 czerwca „Ubezpieczenie od ognia", 

str. 239.

Wpisy do legitymacji ubezpieczeniowych
Legitymacja jest ważnym dokumentem, stwierdzającym 

uprawnienie do świadczeń i dlatego każdy ubezpieczony 
winien we własnym interesie troszczyć się o dokonanie 
wpisów do legitymacji i ich prawidłowość. Jak wiadomo, 
wysokość świadczeń emerytalnych, zależna jest od liczby 
miesięcy, przebytych w ubezpieczeniu i przeciętnej wyso
kości zarobku za wszystkie miesiące składkowe — dlatego 
też w legitymacji powinien być corocznie odnotowany 
przez ubezpieczalnię tak zwany „przebieg ubezpieczenia 
emerytalnego" (tj. ilość zaliczonych miesięcy w roku i su
ma zarobków za ten cały czas).

Według przepisów o posługiwaniu się legitymacją ubez
pieczeniową „ubezpieczony ma prawo żądać od Ubezpie- 
czalni Społecznej wpisania do jego legitymacji sumy ty
godni względnie miesięcy składkowych, zaliczonych do 
ubezpieczenia emerytalnego w ciągu ostatnich 2 lat kalen
darzowych. Ubezpieczony może żądać dokonania powyż
szych wpisów w okresie od 1 lipca do 30 września każdego 
roku".

■ Obecnie każdy ubezpieczony winien więc osobiście, lub 
przez członka rodziny zwrócić się do Ubezpieczalni i żądać 
wpisania danych za cały czas ubezpieczenia emerytalnego. 
Ubezpieczalnia dokona wpisu niezwłocznie, albo wyznaczy 
krótki termin, najwyżej trzydniowy, zatrzymując legity
mację, dla dokonania wpisu. Po legitymację należy się zgło
sić w wyznaczonym przez Ubezpieczalnię terminie. Zazna
czamy, że Ubezpieczalnia nie przyjmuje od pracodawców 
legitymacyj zatrudnionych u nich pracowników.

Po dokonaniu przez Ubezpieczalnię zaległych wpisów 
winna je sprawdzić instytucja, w której pracownik jest za
trudniony, a to w celu slwierdzeńia czy dobrze są podane 
miesiące względnie tygodnie policzone do ubezpieczenia 
względnie wysokość wynagrodzenia.

Jeżeli ubezpieczony z tych, czy innych względów dotych
czas nie zatroszczył się o dokonanie wpisów, winien to 
uczynić bezzwłocznie; pomnąc, że posiadana książeczka •—■ 
gdyby dane o ubezpieczonym w Ubezpieczalni zaginęły jest 
dokumentem, na którego podstawie renta byłaby ustalona 
i wypłacana.
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Spółdzielczość w świecie
Słowackie mleczarstwo spółdzielcze
Ogólna produkcja mleka w Słowacji wynosi rocznie 

okrągło 631 milionów litrów, z czego przez mleczarnie 
przechodzi bez mała 47 milionów litrów. W roku 1941 wy
produkowano 6882 kwintali masła, 4228 kwintali serów, 
4635 kwintali twarogu, 183 563 litry jogurtu. Konieczna 
jest dalsza rozbudowa mleczarstwa, która zostanie też 
w jak najkrótszym czasie przeprowadzona. Obecnie istnie
jące mleczarnie' są w stanie przerabiać do 198 300 litrów 
mleka dziennie. Do tego dojdzie wkrótce większa ilość 
mleczarni,' które obecnie są w budowie, a których dzienna 
zdolność produkcyjna wyniesie 136 000 litrów.

*
Mleczarskie spółdzielnie Dolnej Austrii

Ostatnio odbyte walne zgromadzenie Związku Rolniczych 
Spółdzielni Mleczarskich Dolnej Austrii wykazało, według 
Milchwirtschaftliche Zeitung z 5 lipca 1942, że mleczar
stwo krajów naddunajskich dokonało olbrzymiej pracy. Na 
walnym zgromadzeniu pełniący obowiązki przewodniczą
cego Związku Gospodarki mleczarskiej i tłuszczowej:, Dr 
Zorn, nawoływał przedstawicieli poszczególnych spół
dzielni do postawienia sobie za naczelne zadanie wykona
nie obowiązku dostawy mleka. Ze sprawozdania obradu
jącego związku wynika, że spółdzielnie dostarczyły w roku 
1941 — 41,2 milionów kilogramów mleka pełnotłustego, 
8,5 milionów kg mleka odciąganego i 61 tysięcy kg śmie
tany. *

Kredyty rolne w Rumunii
Rumuński Narodowy Instytut Agrarny otrzymał pełno

mocnictwa do podjęcia w Banku Narodowym kredytu 
w wysokości 80 milionów lei na udzielenie pożyczek drob
nym dzierżawcom rolnym na nowoprzyłączonych terenach 
Bukowiny i Besarabii pod zastaw zbiorów. Ponadto uru
chomiono dalsze kredyty na zasiewy w sumie 300 mi
lionów lei, ponieważ. 800 milionów rozdzielonych w stycz
niu b. r. nie wystarczyło. W przedłożonym czynnikom 
rządowym memoriale Związek Rumuńskich Syndykatów 
Rolnych żąda dalszych kredytów dla rolnictwa i to na 
uzupełnienie kapitałów obrotowych, inwentarza, na poczy
nienie znaczniejszych inwestycji oraz na wzmożenie pro
dukcji. Dla uniknięcia zbytniego rozrostu administracji 
przydziału i rozdziału wspomnianych wyżej kredytów, za
mierza się ich dystrybucję powierzyć spółdzielczym ban
kom ludowym.

*
Spółdzielnie w Protektoracie* 

Czech i Moraw
W Czechach i Morawach przeprowadza się obecnie na 

zarządzenie władz nowe ukształtowanie form organizacyj
nych ruchu spółdzielczego. Celem tych kroków jest przy
stosowanie form organizacyjnych spółdzielczości czeskiej 
do form, jakie są w Rzeszy. Czeskie spółdzielnie i związki 
rolnicze zostaną ujęte w Związku Spółdzielni Rolniczych 
w Czechach z siedzibą w Pradze. Dotychczasowy „Centralny 
Związek Spółdzielni Rolniczych dla Czech“ będzie odtąd 
działał pod nazwą „Centralna Kasa Spółdzielni Rolniczych 

dla Czech" również w Pradze. Spółdzielnie rolnicze Moraw 
połączone zostaną w Związek Spółdzielni Rolniczych w Brnie 
Mor. Centralna Kasa Raiffeisena w Brnie oraz Morawskie 
Zjednoczenie Kas Zaliczkowych, Raiffeisena i Spółdzielni 
w Brnie stworzą po połączeniu „Centralną Kasę Spółdzielni 
Rolniczych w Brnie". Organizacją naczelną dla obu cen
tralnych związków będzie Centralny Związek Spółdzielni 
Rolniczych w Czechach i Morawach, który to związek bę
dzie pozostawał pod nadzorem ministerstwa rolnictwa 
i leśnictwa.

Dla spółdzielni budowlanych i budowlano-mieszkanio- 
wych stworzony zostanie w charakterze organizacji rewi
zyjnej Związek Przedsiębiorstw Budowlanych dla Czech 
i Moraw z siedzibą w Pradze. Również w Pradze będzie 
miał siedzibę Związek Spółdzielni Spożywców dla Czech 
i Moraw, skupiający wszystkie spółdzielnie tego typu. Kasy 
zaliczkowe anane na terenie Rzeszy pod nazwą banków 
ludowych oraz inne spółdzielnie zarobkowe objęte zostaną 
„Ogólnym Związkiem Spółdzielczym dla Czech i Moraw" 
z siedzibą w Pradze. Jako centrala finansowa spółdzielni 
zrzeszonych w Ogólnym Związku Spółdzielczym będzie 
czynna „Ogólna Centralna Kasa Spółdzielcza dla Czech 
i Moraw” z siedzibą w Pradze. Centrala ta będzie pod nad
zorem ministerstwa gospodarki i pracy.

*
Spichlerze za pieniądze spółdzielcze
Bułgarskie ministerstwio rolnictwa ma zamiar rozpocząć 

jeszcze w tym roku budowę śpichrzów zbożowych w całym 
kraju. Na budowy ma udzielić pożyczki Bułgarski Bank 
Rolniczo-Spółdizielczy w sumie 65 milionów lewów.

*
Kredyty mleczarskie w Bułgarii

Stowarzyszenia spółdzielcze pro'dukujące przetwory mle
czarskie otrzymują z Bułgarskiego Banku Rolniczo-Spół- 
dzielczego niskoprocentowe kredyty, które nie przekra
czają 5—6 lewów od litra dostarczonego mleka; do tego 
dolicza się od 1 do 2 lewów na koszty przeróbki.

Prywatnym zakładom mleczarskim udziela podobnych 
kredytów bank „Bułgarski Kredit”.

*
Stawy rybne w Galicji

Na terenie dzisiejszej Galicji znajduje się ponad 250 go
spodarstw stawów rybnych o obszarze 13 000 ha. Większa 
część tych stawów została założona w ostatnich latach 
przed obecnie toczącą się wojną. Dalsza rozbudowa w za
kładaniu stawów rybnych ma jeszcze większe możliwości, 
ponieważ dużo jest obszarów, które nadają się na zało
żenie stawów o wiele lepiej aniżeli dla innych celów. 
W normalnych warunkach trudności nasuwające się przy 
zakładaniu stawów byłyby prawie że nie do przezwycię
żenia, ze względu na to, że duża część terenów nadających 
się na stawy jest własnością drobnych rolników. Obecnie 
jednak istnieją możliwości wyeliminowania w ramach 
akcji oczyszczania pól uprawnych takich kawałków ziemi, 
których najlepsze wykorzystanie nastąpiłoby w drodze za
mienienia ich na stawy rybne.



318 SPÓŁDZIELCA Nr 14

Na razie jednak chodzi w pierwszym rzędzie o to, ażeby 
doprowadzić istniejące już gospodarstwa rybne do pierw
szorzędnego stanu. Część tych gospodarstw jest założona 
niedostatecznie fachowo i przy popełnieniu licznych błę
dów. Dawniej bowiem dążono do oszczędności przy za
kładaniu, a wykonanie planów oraz samych robót powie
rzano tanim oraz fachowo niedostatecznie wyszkolonym 
siłom. Najczęściej niedomagają te gospodarstwa rybne na 
brak odpowiedniego dopływu wody, a wskutek niewystar
czającego nawodnienia stawy niszczeją i zamieniają się 
z powrotem w nieużytki. Źle albo niedostatecznie pokryte 
zwierciadła stawów nie posiadają dla hodowli ryb abso
lutnie żadnej wartości, a również nie wchodzą tereny takie 
w rachubę jako łąki. Niedomagania takie dają się jednak 
usuwać stosunkowo łatwo i bez większych kłopotów i kosz
tów. Trudniejszą już sprawą jest nawodnienie i odwod
nienie każdego stawu z osobna, niezależnie od stawów są
siednich. W tym wypadku można znaleźć drogę wyjścia 

tylko przez przebudowę gospodarstwa. Pewna ilość sta
wów ucierpiała wskutek działań wojennych, a także przez 
zeszłoroczny niezwykle wysoki stan wody. Z powodu 
rychłego nadejścia zimy wiele robót w jesieni nie mogło 
być wykonanych, a także na wiosnę zaledwie można było 
przeprowadzić tylko najpilniejsze nawodnienia stawów 
z powodu długotrwałego zimna. Usiłowano w tych wypad
kach dopomóc sobie w sposób prowizoryczny.

Podobne trudności powstały w wielu zakładach wylę
gowych pstrągów. I tutaj jest dużo do odrobienia, ażeby 
na przyszłą jesień produkcja wylęgowa mogła pójść.

Tak więc we wszystkich dziedzinach gospodarki rybnej 
jest jeszcze dużo do zrobienia, ażeby doprowadzić do wy
równania najprzykrzejszych skutków wojny. Do rozwoju 
rybołóstwa wędkarskiego i rozpowszechniania spożycia 
ryb mogłyby się również przyczynić spółdzielnie rolniczo- 
handlowe, podejmując zorganizowanie handlu rybami.

Centrala zamówień publicznych
Rozporządzeniem z dnia 13. 5. 1942 (Dz. Rozp. GG. 

nr 40 sir. 257) zostały obecnie ustalone z ważnością od 
dnia 1 czerwca 1942 zadania i kompetencje Centrali Za
mówień Publicznych, istniejącej już od pewnego czasu na 
podstawie rozporządzenia o utworzeniu izb dla gospodarki 
ogólnej w GG. i włączonej do Izby Centralnej dla Gospo
darki Ogólnej w Krakowie.

Zadaniem Centrali Zamówień Publicznych jest rejestra
cja zamówień publicznych, przekazywanych gospodarce 
GG. i troska o ich kierowanie i rozdawnictwo z punktu 
widzenia celowości gospodarczej i równomiernego po
działu.

Komisarz Rządu Izby Centralnej dla Gospodarki Ogól
nej w GG. może rozszerzyć drogą zarządzeń działalność 
Centrali Zamówień Publicznych także na zamówienia go
spodarki prywatnej. Specjalne kompetencje Inspekcji Do
zbrojenia pozostają rozporządzeniem tym nienaruszone.

Wszystkie placówki służbowe, przedsiębiorstwa i zakła
dy władz i instytucji publicznych winny przed wezwaniem 
do składania ofert zawiadomić Centralę o zamierzonych 
zakupach, przekraczających wartość 20 000 zł. Winny one 
nadto udzielić Centrali informacyj, wymaganych do wy
konywania ich zadań.

Rozporządzenie upoważnia kierownika Centrali do pod
wyższenia wymienionej minimalnej granicy.

Stalowe monety 50-groszowe
Rozporządzeniem z dnia 20 czerwca 1942 (Dz. Rozp. 

str. 349) wycofuje się z obiegu z dniem 1 sierpnia 1942 mo
nety 50-groszowe ze stali, wybite przez Bank Emisyjny. 
Z dniem 1 sierpnia nikt nie jest obowiązany do przyjęcia 
tych- monet w miejsce zapłaty, z wyjątkiem placówek 
przeznaczonych do wymiany.

Do dnia 30 września 1942 włącznie monety 50-groszowe 
ze stali przyjmowane będą w miejsce zapłaty i. dla wymia
ny przez oddziały Banku Emisyjnego, publiczne i prywat
ne banki, kasy oszczędności i inne upoważnione przez 
Dyrygenta Banku Emisyjnego instytucje kredytowe.

Ograniczenie własności ziemskiej
W Dzienniku Rozporządzeń GG. z dnia 27 czerwca 1942 r. 

Nr. 53 jest ogłoszone rozporządzenie o 'Ograniczeniu wła
sności ziemskiej względnie o obszarach ochronnych.

Obszary takie mogą być utworzone w Generalnym Gu
bernatorstwie ze względu na obronę Rzeszy drogą zarzą
dzenia Szefa Naczelnego Dowództwa Sił Zbrojnych w po
rozumieniu z Generalnym Gubernatorem.

Wykonanie zarządzeń, pozostających w związku z two
rzeniem obszarów ochronnych oraz czuwanie nad obsza
rami ochronnymi jest zadaniem Urzędów Obszarów Ochron
nych.

W obszarach ochronnych dopuszczalne jest jedynie na 
podstawie zezwolenia Urzędu Obszarów Ochronnych wzno
szenie budowli nad lub pod powierzchnią ziemi, jak rów
nież powiększanie zewnętrznych wymiarów istniejących 
budowli, zmiana biegu wód i inne zmiany ukształtowania 
ziemi.

Urzędy Obszarów Ochronnych mogą także ograniczyć 
rolnicze użytkowanie nieruchomości, położonych w obsza
rze ochronnym.

O fakcie utworzenia obszaru ochronnego zawiadamiają 
Urzędy Obszarów Ochronnych starostów, a starostowie 
winni w ciągu 2-ch tygodni po zawiadomieniu jak naj- 
śpieszniej pouczyć zainteresowanych właścicieli ziemskich 
o ograniczeniach ich nieruchomości.

Ze względu na obronę Rzeszy mogą Urzędy Obszarów 
Ochronnych zobowiązać także właścicieli lub posiadaczy 
nieruchomości także do wykonania urządzeń, do utrzy
mywania tychże albo też do znoszenia wykonania urzą
dzeń.

Pełnomocnicy Urzędów Obszarów Ochronnych są upraw
nieni do wstępu na wszystkie publiczne i prywatne nie
ruchomości, podlegające nadzorowi. Na zarządzenia Urzę
dów Obszarów Ochronnych jest dopuszczalne zażalenie 
w przeciągu 1-go miesiąca po pouczeniu przez starostów 
powiatowych. Zażalenia należy wnosić do starostów, któ
rzy kierują je, wraz z swoją opinią do Urzędu Obszarów 
Ochronnych.
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Za wykonanie zleceń oraz za znoszenie urządzeń przy
znaję się odpowiednie odszkodowanie.

Naruszenie nakazów, zawartych w tym rozporządzeniu, 
podlega karze. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
15 lipca 1942 r.

Uprawa cykorii
Wg. zarządzenia o uprawie cykorii z dnia 15 czerw

ca 1942 r. (Dz. R. GG. z dnia 27 czerwca 1942 r. Nr. 53), 
zabroniona jest uprawa cykorii bez zezwolenia. Wniosek 
o zezwolenie na uprawę złożyć należy u Kreishauptmanna.

O wniosku decyduje Gubernator Okręgu (Wydział Wy
żywienia i Rolnictwa), może on udzielić zezwolenia z na
łożeniem zleceń.

Wykroczenia przeciw temu zarządzeniu podlegają ka
rze, ponadto można uznać zbiory za przepadłe oraz 
zamknąć przejściowo lub na stałe zakłady upraw.

Zarządzenie wchodzi w życie w tydzień po ogłoszeniu.
Za rok 1942 zgłosić należy dokonaną uprawę do dnia 

15 sierpnia 1942 r.
Każde dysponowanie zbiorami bez zezwolenia jest za

bronione.

Zarządzenie o piwie
Zarządzeniem z dnia 23 czerwca 1942 (Dz. Rozp. str. 360) 

ustalono, że od dnia 1 sierpnia br. wolno puszczać w obrót 
piwo tylko o zawartości brzeczki 8 do 8,5 %. Nie wolno 
wyrabiać piwa o innej niż powyżej podanej zawartości 
brzeczki. Dotychczasowe piwo o zawartości 8,5 do 9,5 % 
wolno puszczać w obrót jeszcze do 31 lipca 1942.

Zakaz produkcji niektórych wyrobów z żelaza
Na podstawie zarządzenia Nr. 7 Urzędu Gospodarowania 

Żelazem i Stalą w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 
20 kwietnia 1942 r., ogłoszonego w dniu 5 czerwca 1942 r., 
zakazany jest od dnia 5 czerwca 1942 r. wyrób wymienio
nych niżej artykułów z żelaza i stali oraz z żeliwa szarego, 
temperowego i staliwa. Jeżeli chodzi o artykuły z żelaza 
i stali, nie mogą one być produkowane również wtedy, gdy 
tylko poszczególne ich części mają być wykonane z żelaza 
i stali. Wyjątek stanowią części budowlane,' urządzenia 
i przedmioty dekoracyjne, przedmioty sanitarne, zabawki 
i różne wyroby (grupy A, D, O, Q i T), dla których wyrobu 
wolno używać niezbędnych dodatkowych części z żelaza 
i stali (np. okuć celowych, gwoździ, śrub, haków, kołków, 
klamer, blach narożnych, sprężyn, żelaza zbrojeniowego 
itp.), o ile zasadnicze części tych artykułów wykonane są 
z innych materiałów niż żelazo i stal. Dostawa i handel 
artykułami, podlegającymi zakazowi wyrobu, jest zakaza
na. Wyjątek stanowią artykuły wyprodukowane lub zaku
pione przed dniem 5 czerwca 1942 r., jeśli to może być 
udowodnione.

Zakazy produkcji obowiązują również dla takich arty
kułów, które posiadają inną nazwę niż artykuły wymienio
ne w zarządzeniu, lecz służą temu samemu lub podobnemu 
celowi.

Urząd Gospodarowania Żelazem i Stalą może w wypad
kach szczególnie uzasadnionych zezwolić na wyjątki od 
zakazów produkcji. Wnioski należy składać za pośrednic
twem Grupy Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu 
w terytorialnie właściwej Okręgowej Izbie dla Gospodarki 
Ogólnej, adresując je do Urzędu Gospodarowania Żelazem 
i Stalą.

Ceny apteczne
Rozporządzeniem z dnia 13 maja 1942 r., została uchy

lona moc obowiązująca rozporządzenia Ministra Opieki 
Społecznej z dnia 24 czerwca 1938 r. o określaniu cen 
aptecznych (Dz. U. R. P. Nr. 58 poz. 454). Załączone do 
wymienionego rozporządzenia: taksa za środki lecznicze, 
wykaz surowic i szczepionek oraz przepisy dotyczące pre
paratów galenowych (załączniki I, II, V) utrzymują na razie 
moc obowiązującą, aż do odwołania. Urząd Kształtowania 
Cen jest upoważniony do zmiany lub uchylenia przepisów 
zawartych w tych załącznikach i do wydania nowych. W ra
zie powtórnego wykroczenia przeciw przepisom regulują
cym ceny, Wydział Spraw Wewnętrznych w Urzędzie Gu
bernatora Okręgu może ukarać winnego tego wykroczenia 
aptekarza przez odebranie mu uprawnienia do samodziel
nego kierownictwa apteki, na stałe lub czasowo.

Reglamentacja sprzedaży środków leczniczych
Rozporządzeniem z dnia 13 maja 1942 r., Główny Wy

dział Spraw Wewnętrznych w Rządzie Generalnego Guber
natora upoważniony został do wydawania zarządzeń o wy
dawaniu środków leczniczych, preparatów farmaceutycz
nych (specyfików), środków odżywczych i wzmacniających, 
materiałów opatrunkowych i artykułów gumowych w apte
kach i drogeriach. Przekraczanie zarządzeń reglamenta- 
cyjnych, które w tej mierze zostaną wydane, będzie po
ciągało za sobą kary administracyjne.

Gospodarowanie piórami
Zarządzeniem z dnia 5 lipca 1942, obowiązującym od 

14 lipca 1942 (Dz. Rozp; str. 362) została uregulowana 
gospodarka piórami. W myśl tego zarządzenia obowiązko
wi zaofiarowania piór podlegają wszystkie zakłady, które 
pióra nabywają, preparują, magazynują i sprzedają, a więc 
zakłady handlowe, tuczarnie i rzeźnie. Powyższe zakłady 
winny zaofiarować pióra Centralnemu Wydziałowi Rolni
czemu. Jeżeli C. U. R. odmówi przyjęcia piór, można je zu
żytkować w inny sposób.

Do skupu piór są uprawnione jedynie:
a) zakłady skupu i oczyszczania dopuszczone przez 

Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa oraz ich sku
pujący,

b) zbiornice dopuszczone przez Gubernatora Okręgu oraz 
ich skupujący. Skupujący

ad a) uprawnieni do skupu na całym obszarze General
nego Gubernatorstwa,

ad b) tylko na przydzielonym im obszarze.
Wszyscy skupujący winni posiadać legitymacje władzy 

właściwej do dopuszczenia a więc Rządu lub Gubernatora, 
Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa.

Sprzedaż detaliczna piór jest dozwolona tylko detalicz
nym zakładom rozdzielczym, dopuszczonym przez Guber
natora Okręgu. Zabronione jest podrabianie piór oraz 
mieszanie do nich materiału zwiększającego ciężar.

Usuwanie przeszkód w komunikacji
Rozporządzeniem z dnia 14 maja br. (Dz. Rozp. Str. 267) 

obowiązującym od 1 marca br. został Rząd Generalnego 
Gubernatorstwa upoważniony do wydawania wszelkich 
zarządzeń w celu usunięcia przeszkód w komunikacji. 
W szczególności zarządzenia w tej sprawie mogą nakazać 
ekspedytorom używania oznaczonego środka komunika
cyjnego lub oznaczonego szlaku komunikacyjnego, — mo
gą równie spowodować, że nadane do przesłania posyłki 
mają być przeładowane na inny środek komunikacyjny, 
lub wysłane innym szlakiem komunikacyjnym.

Rząd wyda zarządzenia do niniejszego rozporządzenia.
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Terminarz podatkowy
na miesiąc sierpień 1942 r.
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Podatki państwowe z dodatkami komunalnymi
7 sierpnia: Wpłata do kasy Urzędu Skarbowego 

podatku od wynagrodzeń wypłaconych w lipcu 1942 r., 
obliczonego według nowych przepisów o podatku od wy
nagrodzeń.

15 sierpnia: Wpłata do kasy Urzędu Skarbowego 
od obrotu uzyskanego w miesiącu lipcu, miesięcznej z a - 
1 i c z k i na podatek obrotowy 1942 r. przez płatników, 
których roczny obrót przekroczył w roku 1941 kwotę 
50 0Ó0 zł.

1—31 sierpnia: Wpłata do kasy Zarządu Miejskiego 
rozłożonych przez Urząd Skarbowy na raty płatne w sierp
niu 1941.

Opłaty komunalne i świadczenia socjalne
10 sierpnia: Wpłata do Ubezpieczalni Społecznej 

wkładek ubezpieczeniowych od choroby i od 
wypadków tudzież wpłaty na fundusze: emery
talny, pracy i bezrobocia, odpłać wypłaconych 
w lipcu 1942.

Wpłata do kasy właściwego Urzędu gminnego daniny 
od mieszkańców, potrąconej od uposażeń w mie
siącu lipcu.

Wpłata do kasy właściwego Urzędu gminnego daniny 
od mieszkańców przez osoby, którym zarządy gminne 
wymierzają daninę, według nakazu płatniczego.

1—31 sierpnia: Wpłata do kasy Zarządu Miejskiego 
miesięcznej opłaty wodociągowej, kanałowej 
i za czyszczenie jezdni i ulic, w wysokości 
podawanej każdorazowo w nakazie płatniczym.

Uwaga: Po upływie powyższych terminów uważa się 
płatnika za znajdującego się w zwłoce; doliczone zostaną 
procenty zwłoki, a cała kwota podlega przymusowemu 
ściągnięciu.

Przyśpieszenie obiegu wagonów towarowych
Stale wzrastające zapotrzebowanie towarów wymaga 

całkowitego wykorzystania pozostającej do dyspozycji 
przestrzeni załadowczej. Przede wszystkim należy zmniej
szyć do minimum ilość bezużytecznie stojących wagonów 
towarowych.

Dla większego przyśpieszenia obiegu wagonów towaro
wych w Generalnym Gubernatorstwie, Generalna Dyrekcja 
Kolei Wschodniej zarządziła między innymi z natychmia
stowym skutkiem:

Terminy załadowania:
1. Terminy załadowania na publicznych torach kolejo

wych mogą łącznie z godzinami nocnymi być ograniczone 
do 6 godzin. Przy załadowaniu i wyładowaniu na rampach 
należy dążyć do dalszego zmniejszania tych terminów.

2. 'Obowiązujące obecnie terminy ładowania na torach 
wolnych, bocznicach i placach składowych zostają znie
sione i będą ustalone na nowo przez Okręgowe Dyrekcje 
Kolei Wschodniej.

3. Nowe terminy załadowań zostaną obwieszczone drogą 
wywieszek.

4. Spedytorzy są obowiązani do jak najszybszego zała
dowania i wyładowania wagonów towarowych, także w cza
sie świąt i niedziel. Przedsiębiorstwa, które uchylają się 
od tego obowiązku, należy podać Okręgowej Dyrekcji.

Wyładowanie przymusowe
Przy zwłoce odbiorcy, albo jego pełnomocnika, będzie 

się W jak najdalej idący sposób robiło użytek Z prawa 
przymusowego wyładowania w sensie rozporządzenia 
o przyśpieszonym załadowaniu i wyładowaniu środków 
transportu towarowego z dnia 26 listopada 1941 r.

Powstałe koszty obciążają odbiorcę.

Pomoc przy ładowaniu
1. O ile odbiorca albo nadawca mimo gotowości nie jest 

w stanie przeprowadzić załadowania albo wyładowania 
w wyznczonym terminie z powodu braku sił roboczych, — 
istnieje możliwość udzielenia pomocy przy pracach ładun
kowych. Pomoc taka musi być zażądana wczas, tzn. przed 
upływem nowych terminów załadowczych. O pomoc zwró
cić się należy do właściwych ekspedycyj towarowych.

2. Dla miast Krakowa, Warszawy i Lwowa istnieje mo
żliwość zatrudnienia przy pomocy ładunkowej jeńców wo
jennych.

Premie
Jeżeli uda się zwrócić wagony towarowe jeszcze przed 

upływem nowych, skróconych terminów załadowczych — 
i osiągnąć przez to jeszcze dodatkowe przyśpieszenie obie
gu wagonów towarowych, — aktualny będzie projekt, 
przyznawania uczestnikom ruchu towarowego premij we
dług specjalnych wytycznych, które jeszcze zostaną wy
dane.

Publiczne upomnienia podatkowe
Poniżej podajemy publiczne upomnienia podatkowe In

spektora Finansowego w Krakowie o których zastosowaniu 
pisaliśmy w Nr. 9 „Spółdzielcy".

Płatne stały się:
7 marca 1942: podatek dochodowy od uposażeń za mie

siąc luty 1942
10 marca 1942: zaliczka podatku dochodowego za I. kwar

tał 1942
15 marca 1942: zaliczka podatku obrotowego za miesiąc 

luty 1942
7 kwietnia 1942: podatek dochodowy od uposażeń za ma

rzec 1942
15 kwietnia 1942: zaliczka podatku obrotowego za marzec 

1942
15 kwietnia 1942: zaliczka podatku obrotowego za I. kwar

tał 1942
15 kwietnia 1942: pierwsza rata podatku dochodowego 

skumulowanego za rok 1941
30 kwietnia 1942: pierwsza rata podatku gruntowego na 

rok 1942
30 kwietnia 1942: pierwsza rata podatku od lokali za rok 

1942
7 maja 1942: podatek dochodowy od uposażeń za kwie

cień 1942
15 maja 1942: zaliczka podatku obrotowego za kwiecień 

1942
Publiczne upomnienie podatkowe obejmuje także po

datki, których zapłaty zażądano poszczególnymi nakazami 
płatniczymi i które były płatne w miesiącach marcu, kwiet
niu i maju 1942. Niniejszym wzywa się podatników do za
płaty ewentualnych zaległości. Upomnienia osobiste pisem
ne na podstawie § 13 ust. 2 Post. Egzek. nie będą wysy
łane.

W razie niezapłacenia zaległości podatkowych łącznie 
z odsetkami i kosztami upomnienia do dnia 20 czerwca 
1942 r. do właściwej kasy urzędu skarbowego, zostaną na
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tychmiast wdrożone kroki egzekucyjne; powstałe wskutek 
egzekucyjnego ściągnięcia koszty poniosą podatnicy.

W związku z powyższym zarządzeniem zwracamy uwagę, 
że urzędy podatkowe w Krakowie nie doręczają płatnikom 
podatkowym pisemnych upomnień, lecz że powyższe pu
bliczne upomnienie podatkowe zastępuje dotychczasowe 
indywidualne upomnienia. W wypadku, gdy płatnik z uza

sadnionych przyczyn nie może zapłacić naraz zaległości, 
musi przed upływem każdocześnie oznaczonego terminu 
(np. jak powyżej 20 czerwca) wnieść podanie o zezwolenie 
ną zapłatę ratalną.

Zwraca się uwagę, że wdrożenie kroków egzekucyjnych 
powoduje dość wysokie koszty, które będą obliczane od 
przypadającej do zapłaty kwoty.

PORADY PRAWNE
Rachunek bieżący

Ustalone przez polski Kodeks Handlowy pojęcie o „ra
chunku bieżącym" obejmuje dwie konstrukcje prawne. 
Jedna z tych konstrukcji to tak zwany kontokorrent — 
z włoskiego: conto corrento — dosłownie: rachunek bie
żący; druga konstrukcja to tak zwany rachunek otwarty. 
Określenie „rachunek kontokorrent" byłoby niedorzeczne, 
bo oznaczałoby tyle có „rachunek rachunku bieżącego".

W praktyce często myli się wyrażenia: „kontokorrent" 
i „rachunek otwarty" i używa się tych pojęć jako równo
znacznych. Tymczasem właśnie w praktyce zaznacza się 
przecież między tymi dwoma rodzajami rachunku bieżą
cego bardzo istotna różnica. Rachunek otwarty zachodzi 
wszędzie tam, gdzie obydwie układające się strony — na
wet nie będące kupcami — rozliczają się jedynie od czasu 
do czasu. Rozliczenie z rachunku otwartego następuje — 
w przeciwieństwie do rachunku bieżącego — nie koniecz
nie periodycznie, to znaczy, że nie powtarza się ono w usta
lonych równych okresach czasu.

Typową cechą rachunku otwartego jest to, że układające 
się strony:

a) wyznaczają sobie określony czasokres, na przykład 
od zasiewów wiosennych aż do żniw, albo też oznaczony 
dzień z którego upływem rachunek zostaje zamknięty 
pozostałą (saldo), oraz

b) umawiają określoną sumę, ponad którą zadłużenie 
(saldo debetowe) wynikające z rachunku otwartego nie 
może wykroczyć.

Pozostałość — o ile nie umówiono się inaczej — jest 
płatna natychmiast po zamknięciu rachunku. Przeniesienie 
pozostałości na nowy okres rozliczeniowy nie ma — 
w przeciwieństwie do rachunku bieżącego — zasadniczo 
zastosowania. Uznanie pozostałości (salda) stanowi — po
dobnie jak przy rachunku bieżącym, przyjęcie zobowią
zania i stanowi samoistny tytuł prawny.

Właściwy stosunek rachunku bieżącego polega na wza
jemnym porozumieniu (umowie), przy którego zawarciu 
obie strony zgadzają się na to, ażeby wzajemne wierzytel
ności i świadczenia wynikające z czynności handlowych — 
a więc co najmniej jedna strona musi być kupcem — 
wstawiane były do rachuneku i aby rozliczenie i wypro
wadzenie pozostałości (salda) dokonywane było w ozna
czonych czasokresach. Jeżeli nie umówiono odmiennie — 
rozliczenie winno następować po każdorazowym upływie 
półrocza kalendarzowego (art. 533 Kod. łlandl.). Dla umo
wy o rachunek bieżący nie jest wymagana ściśle oznaczana 
forma. Przedstawione klientowi przez bank albo też spół
dzielnię kredytową albo kasę oszczędnościowo-pożyczkową 
itp. warunki uważa się za obowiązujące — o ile klient 
natychmiast nie wyrazi sprzeciwu.

Poszczególne pozycje rachunku bieżąego — a więc rów
nież tak zwanego rachunku otwartego — tracą swój byt 

samoistny, a mianowicie żadna z umawiających się stron 
nie może wysunąć roszczenia z tytułu pojedyńczej pozycji 
na rachunku bieżącym zaksięgowanej; nie może też żadna 
strona dysponować w jakikolwiek sposób poszczególnymi, 
pozycjami. Tytuł do roszczenia daje li tylko każdorazowa 
rzeczywista pozostałość (rzeczywiste saldo) — (art. 534 
Kod. Handl.). Nie należy jednak przez to rozumieć, jakoby 
umawiającym się stronom nie przysługiwało prawo zaczer 
pienia faktu zaksięgowania poszczególnej pozycji, czy to 
na zasadzie tej, że pozycja ta nie może być objęta rachun
kiem bieżącym, czy też z tego powodu, że zainteresowana 
strona wierzytelności (czynności handlowej), która jest 
podstawą zaksięgowania danej pozycji, nie uznaje — 
bądź w części, bądź w całości.

Należy przy tym zwrócić uwagę na to, że nie każdy kre
dyt udzielony czy otwarty musi prowadzić do ustanowie
nia rachunku bieżącego (kontokorrent), lub otwartego. 
O rachunku bieżącym może być mowa tylko wtedy, gdy 
stanęła mowa, że obustronne wierzytelności i doświadcze
nia mogą być podnoszone a podjęte tylko w postaci pozo
stałości z rachunku (salda). Przez to, że rachunek danego 
odbiorcy towaru obciąża się należnością lub należnościami 
kolejnymi z jednego lub kilku rachunków, z których jed
nak każdy z osobna jest płatny w oznaczonym czasie, nie 
powstaje żaden stosunek rachunku bieżącego a tym bar
dziej żadna umowa o rachunek otwarty.

Również z samego faktu nawet od dłuższego czasu trwa
jących stosunków handlowych między stronami nie pow
staje stosunek rachunku bieżącego. Stosunek ten musi być 
potwierdzony wyraźną lub milczącą ale wynikającą z oko
liczności zgodą obu stron.

Stosunek rachunku bieżącego znajduje swoje zewnętrzne 
udokumentowanie w regularnym (periodycznym) przesy-

W razie nieregularnego otrzymywania 
„SPÓŁDZIELCA" 

należy reklamować przede wszystkim 
we właściwym urzędzie pocztowym

łaniu zamknięć rachunku, nie koniecznie wyciągów z ra
chunku, oraz wezwania do uznania salda.

Ważne jest postanowienie, według którego roszczenia 
o pozostałość z rachunku bieżącego przedawnia się dopiero 
po 20 latach (art. 287 § 1 Kodeksu Zobowiązań). Dla przy
kładu: artykuł 258 (1) Kodeksu Zobowiązań postanawia, że 
roszczenia fabrykantów, rzemieślników i kupców o wyko
nanie robót i dostarczenie towarów, tak samo roszczenia 
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rolników z tytułu dostaw produktów rolnych i leśnych, 
przedawniają się w przeciągu dwóch lat. Jeżeli strony 
wyraźnie lub milcząco umówiły się na prowadzenie ra
chunku bieżącego lub na otwarcie rachunku otwartego 
dla powyższych dostaw lub prac, wtedy roszczenia w po
staci pozostałości z rachunku (salda) przedawnia się nie 
po dwóch latach lecz po dwudziestu latach. Bieg przedaw
nienia rozpoczyna się z dniem zamknięcia rachunku bieżą
cego względnie z dniem uznania salda.

Także i bez uznania salda powstaje zawsze dające się 
udowodnić roszczenie o pozostałość z rachunku (o saldo)-.. 
Zresztą uznanie salda następuje już przez milczące przy
jęcie przesłanego dłużnikowi zamknięcia rachunkowego 
(art. 535 Kod. Handl.).

Jeżeli jakiś klient posiada w jednym i tym samym banku 
kilka rachunków bieżących, na przykład ma w tym banku 
rachunek czekowy (lub żyrowy) i jeszcze specjalny ra
chunek, tak zwany on’callowy —z angielskiego dosłownie: 
na zawołanie, t. j. z wypowiedzeniem natychmiastowym 
w każdej chwili, natenczas, ze względów podatkowych 
(patrz art. 2 ustęp 6 ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. o po
datku od kapitałów i rent Dz. U. R. P. Nr. 76 poz. 517), 
zawiera się umowę, wskutek której saldo debetowe tego 
specjalnego rachunku on‘callowego rozlicza się ze saldem 
kredytowym rachunku czekowego względnie żyrowego 
w okresach periodycznych, tak, że oba te rachunki bieżą
ce uchodzą za jeden jednolity rachunek bieżący.

Jeżeli na rachunku bieżącym zostanie uznana wierzy
telność w stosunku do osoby trzeciej, wtenczas przyjmuje 
się, że prowadzący rachunek bieżący, który to uznanie 
zaksięgował, nabył wierzytelność i to na własne niebez
pieczeństwo (art. 537 § 1 Kod. Handl.). Tylko jeżeli chodzi 
o sumy z weksla czeku lub przekazu, o wierzytelności 
nabyte z zastrzeżeniem inkasa oraz o sumy uzyskane z dy
skonta, wciągnięcie do rachunku bieżącego następuje z za
strzeżeniem faktycznie dokonanej wpłaty.

Od nadwyżki (pozostałości — salda) należą się odsetki, 
również wtedy, gdy na samym rachunku w poszczególnych 
pozycjach zawarte są odsetki (art. 538 Kod. Handl.). Jeżeli 
inaczej nie umówiono, należą się odsetki ustawowe t. zn. 
obecnie 8 % w stosunku rocznym.

Dla szczególnego zabezpieczenia wierzytelności wciąg
niętej na rachunek bieżący jak również dla zobowiązania 
współdłużnika jest do dyspozycji ta suma, która pozostaje 
po rozliczeniu nadwyżki (salda) rachunku bieżącego z ową 
zabezpieczoną wierzytelnością (art. 539 Kodeksu Handl.).

Jeżeli inaczej nie umówiono, każda strona może umowę 
o rachunek bieżący każdego czasu wypowiedzieć. Okres 
wypowiedzenia kończy się zasadniczo z upływem bieżą
cego czasokresu, za który miało być dokonane zamknięcie 
rachunku i wyprowadzenie salda. Z ważnych powodów, 
na przykład z powodu zawinionego przez dłużnika pogor
szenia się jego stanu majątkowego względnie wypłacal
ności, wypowiedzenie może nastąpić ze skutkiem natych
miastowym. W tym wypadku należy bezzwłocznie dokonać 
zamknięcia rachunku i wypłacić nadwyżkę wierzycielowi 
(art. 540 Kod. Handl.).

Jeżeli wierzyciel uzyskał w stosunku do swojego dłużni
ka, który ma rachunek bieżący, zastaw na spodziewanej 
nadwyżce, jaką ten dłużnik uzyska z rachunku, wtenczas 
pozycje debetowe, które by powstały z nowych czynności 
dokonanych po ustanowieniu zastawu, nie mogą wbrew 
woli wierzyciela być wstawione do rachunku bieżącego. 
Pocztowe konto czekowe jeśt również rachunkiem bieżą
cym, dla którego jednak obowiązują specjalne postanowie
nia, wynikające z rozporządzenia o pocztowym obrocie 
czekowym z dnia 15 stycznia 1940 r. (Dz. Rozp. GG. II 
str. 28). Czynności będące skutkiem trwającego już przed 
ustanowieniem zastawu stosunku prawnego nie są nowy
mi czynnościami w rozumieniu art. 541 § 1 Kodeksu Hand
lowego. Postanowienia art. 537 § 2 Kodeksu Handlowego 
mają tu również ząstosowąnie,

Podatek przemysłowy
Niże j powtarzamy treść okólnika Komisarza Okręgowego 

Związku Rewizyjnego Spółdzielni w Generalnym Guber
natorstwie w Krakowie, dotyczącego podatku przemysło
wego dla użytku wszystkich spółdzielni. W dzienniku Roz
porządzeń Nr. 26 z 28 marca br. str. 157 ukazało się roz
porządzenie z dnia 10. marca 1942 o podatku przemysło
wym (Gewerbesteuer). W myśl przepisu § 36 rozporządze
nie obowiązuje z mocą wsteczną od dnia 1. IV. 1941.

Obowiązek podatkowy
Podatkowi przemysłowemu (Gewerbesteuer) pobieranemu 

na rzecz samorządów terytorialnych (gmin), podlegają na 
obszarze Generalnego Gubernatorstwa między innymi 
spółdzielnie rolniczo-handlowe, różne i mleczarnie.

W odróżnieniu od opłaty rejestracyjnej, którą pobiera 
się od każdego poszczególnego zakładu pracy, podatek 
przemysłowy jest pobierany od całego przedsiębiorstwa 
łącznie ze wszystkimi jego zakładami pracy, oddziałami, 
miejscami produkcji itp.

Zwolnienie
W kwestii zwolnień od podatku powołuje się rozporzą

dzenie na ustawę o opłatach rejestracyjnych od przedsię
biorstw i zajęć (z dnia 25. 4. 1938). W myśl art. 5 pkt. 4 
powołanej ustawy o opłatach rejestracyjnych zwolnione 
są od opłaty rejestracyjnej i tym samym od podatku 
Gewerbesteuer spółdzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe, 
będące instytucjami drobnego kredytu, po myśli zaś art. 5 
pkt. 12 spółdzielnie zdrowia.

Podstawy opodatkowania
Podstawę wymiaru stanowi zysk z przedsiębiorstwa (zysk 

z przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych). W dro
dze wyjątku może być za zgodą Rządu Gen. Gub. przy
jęta za podstawę wymiaru podatku suma wynagrodzeń. 
Zyskiem z przedsiębiorstwa jest dochód w rozumieniu 
ustawy o państwowym podatku dochodowym. Konsekwen
cją powyższego ujęcia podstawy wymiaru jest, że płatnicy 
podatku Gewerbesteuer nie potrzebują składać żadnych 
specjalnych zeznań o zysku z przedsiębiorstwa dla celów 
wymiaru podatku. Miarodajny dla wymiaru podatku jest 
zysk z przedsiębiorstwa za ubiegły rok kalendarzowy, dla 
podatku zatem za rok obrachunkowy 1941 miarodajny 
będzie zysk z przedsiębiorstwa, osiągnięty w 1940, a usta
lony nakazem płatniczym podatku dochod. na rok 1941.

Rozporządzenie ustala następujący tryb obliczenia po
datku: zysk z przedsiębiorstwa zaokrągla się do pełnych 
100 zł w dół; 5% tak ustalonej kwoty zysku stanowi 
kwotę wymiarową podatku. Kwota wymiarowa podatku 
pomnożona przez stawkę poboru, którą corocznie ustala 
każda gmina, daje kwotę podatku Gewerbesteuer. Stawka 
poboru nie może przekraczać 200 %. Jeśli osiągnięty przez 
spółdzielnię czysty zysk nie przekroczył 20 000 zł, z kwoty 
podatku podlega potrąceniu opłata rejestracyjna, przypa
dająca do uiszczenia za bieżący rok kalendarzowy. Przy
kład: Zysk spółdzielni w roku 1940 wynosił 10 560 zł. 
Kwota zysku zaokrąglona w dół do pełnych 100 zł wynosi 
10 500 zł. Kwota wymiarowa podatku wynosi 5% kwoty 
10 500 zł, t. j. 525 zł. Stawka poboru ustalona przez gminę 
wynosi np. 200 %, a zatem kwota podatku wynosi 1050 zł. 
Ponieważ zysk spółdzielni nie przekroczył 20 000 zł odlicza 
się od kwoty podatku opłatę rejestracyjną np. 240 zł, 
wobec czego przypadający do uiszczenia podatek wynosi 
810 zł.

Uiszczenie podatku
Podatek płatny jest w 4 równych ratach rocznych (15. V., 

15. VIII., 15. XI., 15. II. Podatek za rok 1941 (od zysku 
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osiągniętego w roku 1940) był płatny w całości do
5. IV. 42. Niezależnie od tego płatny jest cały podatek do 
15. V., o ile roczna kwota podatku nie przekracza 20 zł.

Przepisy proceduralne
Właściwym dla ustalania poboru i ściągania podatku 

jest Urząd Skarbowy, w którego Okręgu znajduje się kie
rownictwo przedsiębiorstwa. Przeciwko orzeczeniom po
datkowym służą środki prkwne, jak przeciw orzeczeniom 
dotyczącym podatków państwowych (siódme rozporządze
nie wykonawcze z 17. VI. 1939 o prawie poddatkowym 
i administracji podatkowej z 30. VII. 1940 Dz. Rozp. II. 
str. 409).

Zakres odpowiedzialności przy 
ubezpieczeniach od ognia

Wspólnota taryfowa przedsiębiorstw ubezpieczeniowych 
w GG. ogłoszeniem z dnia 15. 5. 1942 komunikuje, że 
działające na terenie GG. towarzystwa ubezpieczeń od 
ognia rozszerzają z natychmiastową ważnością zakres od
powiedzialności od ognia budynków i ich zawartości na 
ubezpieczenie wszelkiego rodzaju szkód, wynikłych wsku
tek katastrof lotniczych, chociażby nawet nie powstał przy 
przy tym pożar. W związku z tym zostały ogólne warunki 
ubezpieczeń od ognia uzupełnione przez objęte bez osobnej 
dopłaty także takie szkody, które powstały w ubezpieczo
nych przedmiotach wskutek zderzenia lub runięcia samo
lotu czy jego części, bez względu na to, czy chodzi o straty 
spowodowane przez pożar, wybuch lub zawalenie się bu
dynku.

Powyższe rozszerzenie zakresu odpowiedzialności przy 
ubezpieczeniach otrzymało natychmiastową moc obowią
zującą także co do wszystkich już istniejących ubezpie
czeń od ognia.

Mgr. W. Fischer: Opodatkowanie spółdzielni 
(Ustawy — Rozporządzenia — Okólniki — 
Orzecznictwo — Komentarz), Nakład Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni w Generalnym Guberna
torstwie, druk ,,Społem“ Warszawa. 1942. 
Stron 96.

Do szeregu wydawnictw Związku Rewizyjnego Spół
dzielni w Generalnym Gubernatorstwie doszła nowa praca 
p. mgr. W. Fischera, referenta Centrali Związku dla spraw 
podatkowych, która zawiera cały materiał ustawowy roz- 
porządzeniowy i jurysdykcyjny w sprawach podatkowych, 
opracowany pod szczególnym kątem widzenia potrzeb spół
dzielni.

Potrzeba takiego wydawnictwa dawała się już od dawna 
odczuwać we wszystkich spółdzielniach, dlatego spodzie
wać się należy, że wydanie wymienionej na wstępie pracy 
zostanie przyjęte z zadowoleniem przede wszystkim przez 
pracowników spółdzielni.

Układ broszury odznacza się wzorową przejrzystością. 
Zestawienie materiałów zapewnia łatwą orientację i szyb
kie odnalezienie w danym dziale wyczerpujących wskazó
wek. Treściwe, trafne i wyczerpujące komentarze świad
czą o dokładnej znajomości przedmiotu, którą autor zdo

łał podać w formie usystematyzowanej, jasnej i praktycz
nej, pozbawionej zbytecznego balastu spekulatywnego.

Szata graficzna jest bez zarzutu. Zastosowanie odpowied
nich rodzajów czcionki ułątwia orientację wzrokową i po
zwala praktykowi na szybkie znalezienie pożądanego tekstu 
czy komentarza.

Wydając omawianą pracę, Związek Rewizyjny Spół
dzielni posunął o duży krok naprzód usprawnienie pracy 
w spółdzielniach. Nie ulega wątpliwości, że broszura zna
lazłszy się w rękach pracowników spółdzielczych spełni 
całkowicie swój cel.

Czas ukazania się broszury zbiegł się z okresem wymia
rów i płatności najrozmaitszych podatków, dlatego wska
zane jest natychmiastowe poczynienie zamówień w Dziale 
Wydawniczym Związku Rewizyjnego (Kraków, Straszew
skiego 43 lub Warszawa, Warecka 11 a).

Zmiana rokuj obrachunkowego w spółdziel
niach rolniczo-handlowych

Rząd Generalnego Gubernatorstwa, Wydział Główny Wy
żywienia i Rolnictwa, Oddział Spółdzielczości i Spraw Kre
dytowych, w porozumieniu z Urzędem Nadzoru Bankowe
go w Generalnym Gubernatorstwie, pismem z dnia 
20 czerwca 1942 Nr VII A 200 zarządził dla spółdzielni 
rolniczo-handlowych zmianę roku obrachunkowego. Wsku
tek powyższego dotychczasowy rok obrachunkowy w tych 
spółdzielniach, pokrywający się z rokiem kalendarzowym 
będzie trwał od 1 lipca do 30 czerwca. Zmiana roku go
spodarczego dotyczy wszystkich rodzajów spółdzielni rol
niczo-handlowych t. j. powiatowych, rejonowych i miej
scowych. Spółdzielnie te winny dokonać zamknięcia ksiąg 
na 30 czerwca 1942 i sporządzić bilans. W tym celu należy 
sporządzić inwenturę.

Ewentualne straty z pierwszego półrocza 1942 należy 
podać w bilansie oddzielnie od strat z roku 1941 i przenieść 
na nowy rachunek, na którym obie sumy strat mają po
zostać tak długo, dopóki nie zostaną wydane wytyczne 
w sprawie ich pokrycia.

Sprawa zmiany roku gospodarczego jest dla spółdzielni 
kwestią zmiany statutu, która musi być uchwalona na 
walnym zgromadzeniu. Zarządzenie przewiduje też, aby 
spółdzielnie uchwaliły odpowiednie zmiany statutów na 
zwołanych w jak najszybszym czasie walnych zgromadze
niach.

Wzory protokołów dotyczące zmiany statutów, jak rów
nież dalsze instrukcje w sprawie sporządzenia bilansu 
prześlą spółdzielniom właściwe Okręgowe Związki Rewi
zyjne.

Broki — Wydawnictwa
Dział Sprzedaży Druków
Związku Rewizyjnego Spółdzielni w G. G.

KRAKÓW, Straszewskiego 43 i. p

WARSZAWA, ul. Warecka 11 a
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Księgowanie listy plac
Stwierdzono w praktyce, że spółdzielnie różnorodnie po

stępują przy sporządzaniu list płac, jak również, że wy
płaty wynagrodzeń niejednolicie i często niewłaściwie wpi
sują do ksiąg.

Nie omawiając poszczególnych sposobów i ich niepra
widłowości, podamy najbardziej właściwe postępowanie 
i księgowanie, związane z wypłatami wynagrodzeń.

Zagadnienie list płac w obecnej formie powstało z na
łożenia na pracodawcę ustawowego obowiązku obliczenia 
i potrącenia przy wypłacie wynagrodzeń świadczeń spo
łecznych, przypadających na pracownika oraz obowiązku 
odprowadzania należności z tego tytułu do Ubezpieczalni 
Społecznej i Urzędu Skarbowego.

Ustawy ubezpieczeniowe i ustawa o Funduszu Pracy 
przerzucają również na pracodawcę częściowo ponoszenie 
ciężaru utrzymania społecznych instytucji ubezpieczenio

wych i tworzenia Funduszu Pracy i to w zależności od 
wynagrodzenia wypłacanego pracownikowi. Pracodawca 
płaci, podobnie jak pracownik, według stawek Ubezpie
czalni Społecznej składki na ubezpieczenia chorobowe, 
emerytalne i braku pracy oraz Fundusz Pracy, ponadto 
pokrywa w całości ubezpieczenia wypadkowe (gdzie staw
ka zależy od klasy niebezpieczeństwa do jakiej zaliczono 
przedsiębiorstwo). Sposób pokrywania świadczeń społecz
nych przez pracodawcę związał to zagadnienie ściśle i nie
rozłącznie również w księgowości z wypłatą wynagrodzeń 
tak pracowników umysłowych jak i robotników.

Zanim, przejdziemy do samego rozwiązania buchalte- 
ryjnego powołamy się uprzednio na 3 ogólne zasady obo
wiązujące w kasowości i księgowości spółdzielni, które 
narzucają podany sposób księgowania.

1. Dowody kasowe przychodowe i rozchodowe muszą 
opiewać na faktycznie otrzymane i wydane kwoty; a co

Wzór

Lp. Nazwisko i imię
Wynagro

dzenie 
b-tto

Dopłaty spółdzielni
Wynagro

dzenie 
z dopłatami

Ubezp. em. 
i na 

brak pracy
Ubezp. 

chorobowe

Ubezp. 
wypadkowe

Fundusz 
Pracy

1 Gajewski Jan 300 18,— 8,28 1,94 3 — 331,22

2 Sarapata Czesław 440 22,— 12,19 2,80 4,40 481,34

— Razem 740 40,— 20,47 4,74 7,40 812,56

Księgowanie wynagrodzenia netto 
i świadczeń socjalnych pracownika

Z końcem miesiąca następuje wypłata wynagrodzenia 
pracownikom za pokwitowaniem. Księgowanie tej zaszło
ści przy dodatkowym uwzględnieniu wymagań stawianych 
spółdzielniom o rozdzieleniu pozycyj gotówkowych i me-

Koszty prowadzenia
________ ______ Wynagr. prac, umysł. (502)_______________  

Winien Ma 

moriałowych, oraz przy uwzględnieniu faktu że Ubezp. 
Społ. pobiera również opłaty na Fund. Pracy, będzie na
stępujące:

1. Po wystawieniu rozchodowej asygnaty kasowej na 
sumę netto, wynagrodzeniem obciążamy r-k kosztów pro
wadzenia (wynagr. pracowników) a uznajemy kasę.

_________ Kasa (180)
Winien Ma

740,—
2. Po wystawieniu przychodowej asygnaty kasowej na 

ogólną sumę potrąceń czyli na różnicę między wynagro
dzeniem brutto i wynagrodzeniem netto obciążamy kasę, 
 Kasa (180)  

Winien_______________________ Ma

740,—
a uznajemy Ubezp. Społeczną, Urząd Skarbowy i władze 
gminne.

_______Ubezp. Społeczna (126)
Winien Ma

120,52

Urząd Skarbowy (pod, dz. II) 1243
Winien Ma

______ Gmina — Danina (125)
Winien

61,87

Ma

50,65

Księgowanie świadczeń socjalnych przypadających 
na spółdzielnię

Z uwagi na to, że i zobowiązania spółdzielni względem 
Ubezp. Społ. powinny być bieżąco zaksięgowane, koniecz
nym jest jako trzecią zaszłość, związaną listą płac księ

gować równocześnie świadczenia społeczne pracodawcy.
3. Wystawiamy notę memoriałową, wpisując po stronie 

winien r-k kosztów prowadzenia (świadczenia społeczne), 
a po stronie Ma Ubezpieczalnię Społeczną. Według tego 
w księgach obciążamy koszty prowadzenia a uznajemy 
Ubezp. Społ.

Koszty prowadzenia. Ustaw, świadczenia społeczne (504)
Winien Ma

_______Ubezp. Społeczna (126)
Winien Ma

72,56 72,56
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za tym idzie, zawartość gotówki w kasie, w każdym czasie 
ma być zgodna z saldem księgi kasowej.

2. Każda wierzytelność i zobowiązanie spółdzielni w sto
sunku do osób trzecich musi być bieżąco rejestrowane 
w księgach spółdzielni. Wprowadzony ostatnio w spół
dzielniach rolniczo-handlowych plan kont wymaga ponad
to, by poszczególne zaszłości były księgowane na odpo
wiednich, ściśle oznaczonych kontach, we wszystkich 
spółdzielniach jednakowo.

3. Pozycje kasowe winny być oddzielone od pozycji 
memoriałowych (Wysławianie asygnat kasowych i not 
memoriałowych).
Formularze list płac

Dla ułatwienia pracy przy zestawianiu list płac, znajdu
ją się w handlu, między innymi również w Dziale Sprzedaży 
druków Związku Rewizyjnego Spółdzielni, gotowe formula
rze z odpowiednimi rubrykami.

Podamy tutaj jako wzór formularz listy płac wydanej 
przez Związek Rewizyjny Spółdzielni, z równoczesnym 
wpisaniem do odpowiednich rubryk cyfr, dotyczących 
pracownika umysłowego, pobierającego wynagrodzenie 
zł 300.— i 440.—, którzy pobrali wynagrodzenie za mie
siąc pięciotygodniowy w przedsiębiorstwie zaliczonym do 
klasy niebezpieczeństwa....... . na którą przypada w ubez
pieczeniu wypadkowym stawka 0,54 %. Odnośnie samych 
formularzy i ich wypełniania, jako rzecz najistotniejsza, 
podkreślamy, że w rubrykach zatytułowanych „Dopłaty 
Spółdzielni" należy wpisywać świadczenia społeczne pra
codawcy równocześnie z wypełnieniem pozostałych 
rubryk.

Zauważamy ponadto, że rubryka „wynagrodzenia z do
płatami" jest traktowana jako kolumna kontrolna. Suma 
tej kolumny po odjęciu sumy wynagrodzeń daje sumę do
płat czyli świadczeń społecznych pracodawcy.

ty p I a c
Potrącenia n a

Potrą
cenia 

wynoszą

Pozostaje 
do 

wypłaty
Potwierdze
nie odbioruPodatek 

dochod. Danina
Ubezp. 
emeryt.

i brak pracy

Ubezp. 
chorob.

Ubezp 
wypadk.

Fundusz 
Pracy Zaliczki

15,98 4,— 12,— 8,28 — 3,— — 43,26 256,74 Gajewski

34,67 4,— 22,— 12,19 — 4,40 — 77,26 462,74 Sarapata

50,65 8 — 34,— 20,47 — 7,40 — 120,52 719,48 —

Jakkolwiek przy miesięcznym zestawieniu i sprawdza
niu wykazów st. zatr. przy Ubezp. Społ. mogą zaistnieć 
różnice, jednak dla bieżącego rejestrowania należności 
spółdzielni z tego tytułu idące niekiedy w bardzo powąż- 
ne sumy, księgowanie tego rodzaju uważamy za konieczne.

Uproszczony sposób księgowania
Spotykamy się w praktyce oraz obecnie na różnych kur

sach z nieco uproszczonym sposobem księgowania list 
płac. Sposób ten polega na tym, że za wynagrodzenia 
brutto obciąża sic koszta prowadzenia, zaś uznaje się kasę 
sumą netto wynagrodzeń przy równoczesnym uznaniu za 
potrącenia odpowiednio Urzędu Skarbowego, Gminy 
i Ubezpieczalni Społecznej.

Księgowanie świadczeń pracowadwcy odbywa się jak 
poprzednio.

Jakkolwiek sposób ten prowadzi do zgodnego z poprzed
nim wyniku, uważamy go jednak za nieodpowiadający na
szym wymogom z 2 powodów:

1. Łączy w sobie zaszłości kasowe i memoriałowe;
2. Nie odzwierciadla faktycznych zaszłości w przedsię

biorstwie.

Faktyczna zaszłość w przedsiębiorstwie polega na tym, 
że pracownik pobiera i kwituje wynagrodzenie umowne 
(brutto) a dopiero z tego wynagrodzenia pokrywa podatek 
dochodowy od uposażeń, daninę od mieszkańców oraz 
świadczenia społeczne.

Mimo, że pracodawca w myśl przepisów ustawowych 
jest obowiązany potrącać powyższe opłaty przy wypłacie 
wynagrodzenia, przedsiębiorstwo musi jednak posiadać 
gotówkę na pełne sumy wynagrodzenia a nie tylko na 
wynagrodzenia netto, z uwagi na to, że potrącenia te są 
również natychmiast płatnym zobowiązaniem spółdzielni. 
W latach kryzysowych były już wypadki, że przedsiębior
stwa zbierały tylko gotówkę na wypłatę wynagrodzeń 
netto, zaś zalegały z zapłatą świadczeń społecznych do 
wielkich sum.

Drugi powód to jest konieczność oddzielenia pozycyj 
memoriałowych od kasowych, jest szczególnie ważny 
w księgowości amerykańskiej, gdzie nie prowadzimy ra
portów kasowych.

Z tych to powodów nie zalecamy uproszczonego sposobu 
księgowania, a przyjmujemy w spółdzielniach sposób po
przednio omówiony.

SPÓŁDZIELCZE KURSY KSZTAŁCENIA
Warszawa, ul. Warecka 11 a

W roku szkolnym 1941/42 Związek prowadzi Kursy rachunkowości i gospodarki

w zakresie spółdzielni

oszczędnościowo-pożyczkowych, rolniczo-handlowych, mleczarskich i jajczarskich
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Ze szkoły rolniczo-spółdzielczej w Nałęczowie
W dniu 27 czerwca b. r. zakończony został 10-miesięczny 

kurs męski, rozpoczęty 1 września uh. r.
Finansowe podstawy, jak w roku ubiegłym, zapewnione 

miała szkoła ze strony Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
w GG., jak również Centralnej Kasy Spółek Rolniczych, 
toteż praca w szkole odbywała się bez poważniejszych 
trudności materialnych.

Poważna większość uczniów pochodziła ze środowiska 
wiejskiego, nieliczni — ze środowiska miejskiego, jako sy
nowie rzemieślników lub pracowników umysłowych.

W przygotowaniu uczniów była duża rozpiętość, poczy
nając od szkoły powszechnej, a kończąc na szkole typu 
licealnego. Wiek uczniów — w granicach od lat 17 do 31, 
większość lat 19—22.

Ponad 50 % uczniów posiadało już krótszą lub dłuższą 
praktykę w spółdzielni.

Wobec dużej liczby uczniów nauka odbywała się w dwóch 
klasach równoległych. Wszyscy uczniowie mieszkali w in
ternacie szkolnym.

Szkołę ukończyło 72 uczniów. Z liczby tej 8 absolwentów 
pochodzi z terenu Okręgowego Związku Rewizyjnego Spół
dzielni w Krakowie, 38 — Okręgowego Związku w Lubli
nie, 14 — Okręgowego Związku w Radomiu oraz 12 — 
Okręgowego Związku w Warszawie.

Z ogólnej liczby 72 absolwentów całkowicie lub czę
ściowo na koszt spółdzielni przebywało w szkole: 6 — 
z Okręgu Krakowskiego, 20 — z Okręgu Lubelskiego, 
5— z Okręgu Radomskiego oraz 9 — z Okręgu Warszaw
skiego, razem 40.

Z początkiem lipca hr. wszyscy absolwenci skierowani 
zostali na praktyki do spółdzielni rolniczo-handlowych 
i różnych.

Nowy kurs męski
Szkoła Spółdzielczości Rolniczej im. Zygmunta Chmie

lewskiego w Nałęczowie rozpoczyna w dniu 1 września br. 
nowy 10-miesięczny kurs męski, przeznaczony dla sy
nów rolników i pracowników spółdzielni.

Zadaniem kursu jest przygotowanie uczniów do pracy 
w spółdzielniach handlowych. Kandydaci na kurs winni 
odpowiadać następującym warunkom: a) wiek — w gra
nicach od lat 18 do 30, b) przygotowanie — ukończona 
co najmniej szkoła powszechna i ewentualnie rolnicza, 
c) posiadanie przynajmniej kilkomiesięcznej praktyki 
w spółdzielni, w braku jej — pewne wyrobienie prak
tyczne w zbliżonych do tego dziedzinach pracy, dj wysoki 
poziom moralny.

Opłata za naukę wynosić będzie 50,— zł miesięcznie, 
poza tym jednorazowe wpisowe zł 15,— oraz za egzamin 
końcowy zł 25,—.

Wszyscy uczniowie mieszkać będą w internacie szkol
nym za opłatą miesięczną zł 200,— według obecnych cen 
za produkty spożywcze. Opłata za internat ulegać może 
zmianom w zależności od cen na produkty żywnościowe. 
Obowiązuje też w internacie jednorazowa opłata za słomę 
i siennik w sumie zł 15,—.

Podanie o przyjęcie do szkoły nadesłać należy najpóź
niej do dnia 10 sierpnia b. r. pod adresem 
szkoły. Do podania dołączony ma być krótki, własnoręcz
nie napisany życiorys oraz odpisy metryki urodzenia, świa
dectw szkolnych i zaświadczeń z odbytej praktyki. Ory
ginały metryki urodzenia, świadectw szkolnych i zaświad
czeń z praktyki spółdzielczej przywiezie kandydat ze sobą, 
stawiając się na kurs na wezwanie szkoły.

Pierwszeństwo w przyjęciu do szkoły mieć będą kandy
daci spółdzielni rolniczo-handlowych, wysłani na koszt 
tychże spółdzielni.

OGŁOSZENIA REJESTROWE I STATUTOWE
OBJAŚNIENIE ZNAKÓW: N-ry DOLNE Z PRAWEJ STRONY: Nr ogłoszenia w piśmie i kolejność ogłoszeń kilkakrotna.

CENNIK OGŁOSZEŃ SPÓŁDZIELNI: Ogłoszenia rejestrowe: pierwszy wpis — zł 80.—) zmiany w rejestrze — zł 30.—; za każde ogłoszenie likwidacyjne — 
zł 30.—. Ogłoszenie o walnym zgromadzeniu — zł 45.—. Ogłoszenie bilansu w tabeli— zł 80.—, oddzielnie — zł 160.—.

Rejestracja nowych statutów
II. RS. III. 334. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 24 maja 1941 r. wpisano 

do rejestru spółdzielni firmę: Spółdzielnia Spożywców ,, Zgoda" w Piotrko
wicach z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni są Piotrkowice. 
Członkowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udzia
łami. Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest: organizowanie i prowa
dzenie wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie, dzia
łalności społeczno-kulturalnej, w szczególności zaś kupowanie hurtowo, prze
rabianie oraz wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego 
oraz gospodarczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Po
nadto Spółdzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od człon
ków w imieniu .i na rachunek Banku Spółdzielczego ,,Społem" w Warszawie 
i za zezwoleniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły spożyw
cze, skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy ra
chunek, c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową 
i społeczną związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może 
zezwolić na działalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 zło- 
iych. Obowiązkowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu się do Spół
dzielni stanowi 10 złotych, pozostała suma powinna być wpłacona w ciągu 
trzech miesięcy. Członkami Zarządu są: Marcin Orczyk, Michał Kamykowski, 
Edward Dziekan. Czas trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia 
Spółdzielni będą umieszczane w piśmie uznanym za organ „Społem" Związku 
Spółdzielni Spożywców. Zarząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli 
w imieniu Spółdzielni składają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy pod
pisują łącznie dwaj członkowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd w imieniu

Spółdzielni kontrakty w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości 
wymagają zatwierdzenia przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu tego 
warunku obowiązują Spółdzielnię. RS. 498a.

II. RS. III. 318. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 24 kwietnia 1941 r. wpi
sano do rejestru Spółdzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Jedność" w Tu
chowie z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Tuchów. 
Członkowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udzia
łami. Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest: organizowanie i prowa
dzenie wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie dzia
łalności społeczno-kulturalnej, w szczególności zaś kupowanie hurtowo, prze
rabianie oraz wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domo
wego oraz gospodarczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. 
Ponadto Spółdzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od 
członków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w War
szawie i za zezwoleniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły 
spożywcze, skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy 
rachunek, c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową 
i społeczną, związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może 
zezwolić na działalność gospodarczą również i z nieczłonkami. Udział wy
nosi 25 złotych. Obowiązkowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu się 
do Spółdzielni stanowi 10 złotych, pozostała suma powinna być wpłacona 
w ciągu sześciu miesięcy. Członkami Zarządu są: Marcin Styliński, Jan Przę- 
czek, Stanisław Stańczyk. Czas trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogło
szenia Spółdzielni będą umieszczane w piśmie uznanym za organ „Społem" 
Związku Spółdzielni Spożywców. Zarząd składa się z trzech^ osób. Oświadczę-
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nie woli w imieniu Spółdzielni składają i za Spółdzielnię pod stemplem 
firmy podpisują łącznie dwaj członkowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd 
w imieniu Spółdzielni kontrakty w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieru
chomości wymagają zatwierdzenia przez Radę Nadzorczą i dopiero przy za
chowaniu tego warunku obowiązują Spółdzielnię. , RS. 498b.

II. RS. III. 363. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 20 grudnia 1941 r. wpi
sano do rejestru spółdzielni firmę: Spółdzielnia Spożywców ,,Dobrobyt" 
z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Zdziarzec. Człon
kowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udziałami. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest: organizowanie i prowadzenie 
wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności 
społeczno-kulturalnej, w szczególności kupowanie hurtowo, przerabianie oraz 
wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego oraz gospo
darczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Ponadto Spół
dzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od członków w imie
niu i na rachunek Banku Spółdzielczego ,,Społem" w Warszawie i za ze
zwoleniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły spożywcze, 
skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy rachunek, 
c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową związaną 
z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może zezwolić na działalność 
gospodarczą i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 złotych. Obowiązkowy wnio
sek płatny .gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni stanowi 15 złotych, po
została suma powinna być wpłacona w ciągu jednego miesiąca. Członkami 
Zarządu są: Jan Słabuszewski, Aleksander Dykas, Bolesław Suder. Czas trwania 
Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia Spółdzielni będą umieszczane 
w piśmie uznanym za organ „Społem" Związku Spółdzielni Spożywców. Za
rząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli w imieniu Spółdzielni 
składają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy podpisują łącznie dwaj człon
kowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd w imieniu Spółdzielni kontrakty 
w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia 
przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu tego warunku obowiązują 
Spółdzielnię. RS. 498c.

II. RS. III. 348. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 25 października 1941 r. 
wpisano do rejestru spółdzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Gospodarz" 
z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni są Sośnice. Członkowie 
odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udziałami. Przed
miotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest organizowanie i prowadzenie wszel
kiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności spo
łeczno-kulturalnej, w szczególności zaś kupowanie hurtowo, przerabianie oraz 
wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego oraz gospo
darczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Ponadto Spół
dzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od członków w imie
niu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie, i za zezwo
leniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły spożywcze, sku
pować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy rachunek, 
c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną 
związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może zezwolić 
na działalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 złotych. Obo
wiązkowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni stanowi 
15 złotych, pozostała suma powinna być wpłacona w ciągu trzech miesięcy. 
Członkami Zarządu są: Franciszek Gabor, Jan Szteliga, Michał Szymański. 
Czas trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia Spółdzielni będą 
umieszczane w piśmie uznanym za organ „Społem" Związku Spółdzielni Spo
żywców. Zarząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli w imieniu Spół
dzielni składają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy podpisują łącznie dwaj 
członkowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd w imieniu Spółdzielni kontrakty 
w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia 
przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu łeqo warunku obowiązują 
Spółdzielnię. RS. 498d.

II. RS. III. 342. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 25 października 1941 r. 
wpisano do rejestru spółdzielni firmę „Ziarno" Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
w Bobowej z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Bobowa. 
Członkowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanym udzia
łem. Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest: zakup, przeróbka i zbyt 
płodów rolnych na własny i komisowy rachunek, oraz kupno i sprzedaż 
przedmiotów i towarów potrzebnych w gospodarstwach rolnych i domowych. 
Spółdzielnia może prowadzić obroty również z nieczłonkami. Udział wynosi 
25 złotych. Jeżeli członek posiada więcej niż 10 hektarów ornej ziemi, to od 
każdych następnych pełnych 10 hektarów obowiązany jest zadeklarować po 
jednym następnym udziale. Zadeklarowane udziały wpłaca się w x/5 części 
przy zadeklarowaniu, a resztę w 4 równych ratach kwartalnych, które Zarząd 
może potrącać przy wypłatach za dostarczone produkty. Członkami Zarządu 
są: Jan Przylasko, Adam Śmiałowski i Piotr Bąk. Czas trwania Spółdzielni 
jest nieograniczony. Ogłoszenia Spółdzielni będą umieszczane w organie pra
sowym Związku Rewizyjnego, którego Spółdzielnia jest członkiem. Rok obra
chunkowy trwa od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia. Zarząd składa się 
z trzech osób. Zarząd podpisuje za Spółdzielnię w fen sposób, że pod firmą 
Spółdzielni podpisują łącznie co najmniej dwaj członkowie Zarządu. Zarządowi 
nie wolno: 1. przyjmować wkładów oszczędnościowych, 2. sprzedawać towarów 
na kredyt, 3. udzielać komukolwiek gwarancji i żyr grzecznościowych, 4. brać 
od kogokolwiek grzecznościowych weksli, żyr lub innych gwarancji, 5. na
bywać, obciążać i zbywać nieruchomości bez zezwolenia Rady Nadzorczej, 
6. zaciągać zobowiązań bez zezwolenia Rady Nadzorczej. RS. 498e.

II. RS. III. 355. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 27 listopada 1941 r. wpi
sano do rejestru spółdzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Przyszłość" 
w Tymowej z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Tymowa. 
Członkowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udzia
łami. Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest organizowanie i prowa
dzenie wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie dzia
łalności społeczno-kulturalnej, w szczególności zaś kupowanie hurtowo, prze
rabianie oraz wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domo
wego oraz gospodarczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. 
Ponadto Spółdzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od 
członków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w War
szawie i za zezwoleniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na arty
kuły spożywcze, skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i ko
misowy rachunek, c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno- 
oświatową i społeczną związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadze
nie może zezwolić na działalność i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 złotych. 
Obowiązkowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni sta
nowi 25 złotych. Członkami Zarządu są Michał Adamik, Wojciech Kwaśny, 
Wojciech Kupiec Czas trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia 
Spółdzielni będą umieszczane w piśmie uznanym za organ „Społem" Związku 
Spółdzielni Spożywców. Zarząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli 
w imieniu Spółdzielni składają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy podpi
sują łącznie dwaj członkowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd w imieniu

Sf ółdzielni konlrakły w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości 
wymagają zatwierdzenia przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu 
tego warunku obowiązują Spółdzielnię. ‘ RS. 498f.

II. RS. III. 352. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 25 października 1941 r. 
wpisano do rejestru spółdzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Zorza" 
w Grabnie z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Grabno. 
Członkowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udzia- 
łarhi. Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest organizowanie i prowa
dzenie wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie dzia
łalności społeczno-kulturalnej w szczególności zaś kupowanie hurtowo, prze
rabianie oraz wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego 
oraz gospodarczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Po
nadto Spółdzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od człon
ków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie 
i za zezwoleniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły spo
żywcze, skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy 
rachunek, c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową 
i społeczną związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może 
zezwolić na działalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 zł. 
Obowiązkowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni sta
nowi 10 złotych, pozostała suma powinna być wpłacona w ciągu miesiąca. 
Członkami Zarządu są: Władysław Kuboń, Józef Malisz, Alojzy Brzęk. Czas 
trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia Spółdzielni będą umiesz
czane w piśmie uznanym za organ „Społem" Związku Spółdzielni Spożywców. 
Zarząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli w imieniu Spółdzielni 
składają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy, podpisują łącznie dwaj człon
kowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd w imieniu Spółdzielni kontrakty 
w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia 
przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu tego warunku obowiązują 
Spółdzielnię. RS. 498g.

II. RS. III. 369.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 20 lutego 1942 r. wpisano do rejestru Spół

dzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Konsum Rolników" w Szynwałdzie 
z odpowiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Szynwałd. Członko
wie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udziałami. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest organizowanie i prowadzenie 
wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności 
społeczno-kulturalnej w szczególności zaś kupowanie hurtowo, przerabianie 
oraz wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego oraz 
gospodarczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Po
nadto spółdzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od człon
ków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie 
i za zezwoleniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły spożyw
cze, skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy rachu
nek, c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i spo
łeczną związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może ze
zwolić na działalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 złotych. 
Obowiązkowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni, sta
nowi 15 złotych, pozostała suma powinna być wpłacona w ciągu jednego mie
siąca. Członkami Zarządu są: Stanisław Stańczyk, Stanisław Aksamit i Jan Ku
sek. Czas trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia Spółdzielni będą 
umieszczane w piśmie uznanym za organ „Społem" Związku Spółdzielni Spo
żywców. Zarząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli w imieniu Spół
dzielni składają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy podpisują łącznie dwaj 
członkowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd w imieniu Spółdzielni kontrakty 
w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia 
przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu tego warunku obowiązują 
Spółdzielnię. Rs. 498h.

II. RS. III. 332.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 24 maja 1941 r. wpisano do rejestru Spół

dzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Zgoda" w Padwi z odpowiedzialno
ścią udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Padew. Członkowie odpowiadają za 
zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udziałami. Przedmiotem przedsię
biorstwa Spółdzielni jest organizowanie i prowadzenie wszelkiego rodzaju za
kładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności społeczno-kulturalnej 
w szczególności zaś kupowanie hurtowo, przerabianie oraz wytwarzanie arty
kułów spożycia i przedmiotów użytku domowego oraz gospodarczego i od
sprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Ponadto Spółdzielnia będzie:
a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od członków w imieniu i na rachunek 
Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za zezwoleniem tegoż Banku,
b) wymieniać - płody rolne na artykuły spożywcze, skupować płody rolne,
przerabiać i zbywać na własny i komisowy rachunek, c) prowadzić wszelkiego 
rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną związaną z działalnością 
Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może zezwolić na działalność gospodarczą 
i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 złotych. Obowiązkowy wniosek płatny 
gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni stanowi 10 złotych, pozostała 
suma powinna być wpłacona w ciągu jednego miesiąca. Członkami Zarządu 
są: Władysław Szklarz, Stefan Różycki, Maciej Konieczny. Czas trwania
Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia Spółdzielni będą umieszczane 
v/ piśmie uznanym za organ „Społem" Związku Spółdzielni Spożywców. Za
rząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli w imieniu Spółdzielni skła
dają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy podpisują łącznie dwaj członkowie 
Zarządu. Zawieranie przez Zarząd w imieniu Spółdzielni kontrakty w sprawach 
kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia przez Radę 
Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu tego warunku obowiązują Spółdzielnię.

Rs. 498i.

II. RS. III. 372.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 20 lutego 1942 r. wpisano do rejestru Spół

dzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Wolanka" w Woli Rzędzińskiej z od
powiedzialnością udziałami. Siedzibą Spółdzielni jest Wola Rzędzińska. Człon
kowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udziałami. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest organizowanie i prowadzenie 
wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności 
społeczno-kulturalnej w szczególności zaś kupowanie hurtowo, przerabianie 
oraz wytwarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego oraz 
gospodarczego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Ponadto 
Spółdzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od członków 
w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za 
zezwoleniem tegoż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły spożywcze, 
skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy rachunek,
c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną 
związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może zezwolić na 
działalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 złotych. Obowiąz
kowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni stanowi 10 zło
tych, pozostała suma powinna być wpłacona w ciągu jednego miesiąca. Człon-
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kami Zarządu są Jan Małochleb, Franciszek Kozioł, Stefan Lazarowicz. Czas 
trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia Spółdzielni będę umiesz
czane w piśmie uznanym za organ „Społem" Zwięzku Spółdzielni Spożywców. 
Zarzęd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli w imieniu Spółdzielni 
składają i za Spółdzielnię pod stemplem firmy podpisuję łęcznie dwaj człon
kowie Zarzędu. Zawierane przez Zarzęd w imieniu Spółdzielni kontrakty 
w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia 
przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu tego warunku obowiązuję 
Spółdzielnię. Rs. 498j.

II. RS. III. 356.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 27 listopada 1941 r. wpisano do rejestru 

Spółdzielni firmę Spółdzielnia Spożywców „Wzajemna Pomoc" w Pleśnej z od
powiedzialnością udziałami. Siedzibę Spółdzieni jest Pleśna. Członkowie od
powiadają za zobowiązania Spółdzielni zadeklarowanymi udziałami. Przedmio
tem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest organizowanie i prowadzenie wszelkiego 
rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności społeczno- 
kulturalnej w szczególności zaś kupowanie hurtowo, przerabianie oraz wytwa
rzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego oraz gospodar
czego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Ponadto Spółdzielnia 
będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od członków w imieniu i na 
rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za zezwoleniem ffe- 
goż Banku, b) wymieniać płody rolne na artykuły spożywcze, skupować płody 
rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy rachunek, c) prowadzić 
wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną związaną 
z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może zezwolić na działalność 
gospodarczą i z nieczłonkami. Udział wynosi 25 złotych. Obowiązkowy wnio
sek płatny gotówką przy zapisaniu się do Spółdzielni stanowi 10 złotych, po
została suma powinna być wpłacona w ciągu dwóch miesięcy w równych ra
tach po 7 zł. 50 gr. Członkami Zarządu są: Józef Walkowicz, Leon Dynowski, 
Marian Kurek. Czas trwania Spółdzielni jest nieograniczony. Ogłoszenia Spół
dzielni będą umieszczane w piśmie uznanym za organ „Społem" Związku 
Spółdzielni Spożywców. Zarząd składa się z trzech osób. Oświadczenie woli 
w imieniu Spółdzielni składają i za Spółdzielnię podpisują pod stemplem 
firmy łącznie dwaj członkowie Zarządu. Zawierane przez Zarząd w imieniu 
Spółdzielni kontrakty w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości 
wymagają zatwierdzenia przez Radę Nadzorczą i dopiero przy zachowaniu tego 
warunku obowiązują Spółdzielnię. , Rs. 498k.

Nr RS. IV. 340. Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III handlowy w osobie 
Sędziego H. Krausa w obecności protokolanta Z. Kality po rozpoznaniu w dniu 
13 grudnia 1941 r. sprawy firmy Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Rolnik" 
w Wiśniowej koło Dobczyc o wpisanie do rejestru spółdzielni na podstawie 
zgłoszenia z dnia 29 listopada 1941 r. postanawia: wpisać do rejestru spół
dzielni, numer rejestru IV. 340, następujące dane: Nr rubryki 1: Nr kolejny 
wpisu 1. Nr rubryki 2: Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Rolnik" w Wiśnio
wej k. Dobczyc z odpowiedzialnością udziałami. Członkowie odpowiadają 
udziałami. Nr rubr. 3: Przedmiołem przedsiębiorstwa Spółdzielni jest zakup, 
przeróbka i zbył płodów rolnych na własny i komisowy rachunek oraz kupno 
i spnzedaż przedmiotów i towarów potrzebnych w gospodarstwach rolnych 
i domowych. Nr rubryki 4. Ud«iał wynosi 25 zł, płatny w połowie przy za
deklarowaniu a reszta w dwóch równych ratach kwartalnych. Nr rubryki 5: 
Członkami Zarządu wybrani zostali: 1. Franciszek Hujdus, 2. Józef Szymoniak, 
3. Władysław Krupa. Nr rubryki 6. ad a) nieograniczony, ad b) Spółdzielca, 
ad c) kalendarzowy, ad d) Spółdzielnię reprezentują dwaj członkowie Za
rządu łącznie. Zarząd składa się trzech członków. Nr rubryki 8: Dała wpisu: 
13. XII. 1941 r. ‘ RS. 537.

Nr akt RS. IV. 365. Sąd Okręgowy w Krakowie, wydział III handlowy w oso
bie Sędziego H. Krausa w obecności protokolanta Z. Kality po rozpoznaniu 
w dniu 11 lutego 1942 sprawy firmy: Spółdzielnia Spożywców „Jedność" 
w Ojcowie z odpowiedzialnością udziałami o wpisanie do rejestru spółdziel
ni na podstawie zgłoszenia z dnia 24 lutego 1942 r. postanawia: wpisać do 
rejestru spółdzielni, numer rejestru RS. IV. 365, następujące dane: Nr rubr. 1: 
Nr kolejny wpisu 1. Nr rubr. 2: Spółdzielnia Spożywców „Jedność" w Ojco
wie z odpowiedzialnością udziałami. Nr rubr. 3: Spółdzielnia będzie organi
zować i prowadzić wszelkiego rodzaju zakłady gospodarcze oraz podejmować 
działalność społeczno-kulturalną w szczególności zaś będzie kupować hur
towo, przerabiać oraz wytwarzać artykuły spożycia i przedmioty użytku do
mowego oraz gospodarczego i odsprzedawać je detalicznie swoim członkom. 
Ponadto Spółdzielnia będzie: a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od 
członków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w War
szawie i za zezwoleniem tegoż Banku; b) wymieniać płody rolne na artykuły 
spożywcze, *skupować płody rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy 
rachunek; c) prowadzić wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową 
i społeczną związaną z działalnością spółdzielni. Nr rubr. 4: Udział wynosi 25 
(dwadzieścia pięć) zł, płatny w całości przy zadeklarowaniu. Nr rubr. 5: 
Członkami Zarządu wybrani zostali: 1. Edward Dulewicz, 2. Władysław Bosak, 
3. Stefan Bosak. Nr rubr. 6: ad a) nieograniczony, ad b) „Spółdzielca", 
ad c) kalendarzowy, ad d) Spółdzielnię reprezentują dwaj członkowie Zarządu 
łącznie. Zarząd składa się z trzech członków. Nr rubr. 8: Dała wpisu: 19 lu
tego 1942. RS. 537 a.

RS. IV. 208. Sąd Okręgowy w Krakowie, wydział III. handlowy w osobie 
Sędziego H. Krausa w obecności protokolanta Z. Kality po rozpoznaniu w dniu 
5 czerwca 1941 sprawy firmy: Spółdzielnia Spożywców „Zorza" w Łękawie 
o wpisanie do rejestru spółdzielni na podstawie zgłoszenia z dnia 5 czerwca 
1941 — postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer rejestru IV. 208, 
następujące dane: 1. Nr kolejny wpisu 1. 2. Spółdzielnia Spożywców „Zorza" 
w Łękawie z odpowiedzialnością udziałami. Członkowie odpowiadają udzia
łami. 3. Spółdzielnia będzie organizować i prowadzić wszelkiego rodzaju 
zakłady gospodarcze oraz podejmować działalność społeczno-kulturalną, 
w szczególności zaś będzie kupować hurtowo, przerabiać oraz wytwarzać 
artykuły spożycia i przedmioty użytku, domowego oraz gospodarczego i od
sprzedawać je detalicznie swoim członkom. Ponadto Spółdzielnia będzie: 
a) przyjmować wkłady oszczędnościowe od członków w imieniu i na ra
chunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za zezwoleniem tegoż 
Banku; b) wymieniać płody rolne na artykuły spożywcze, skupować płody 
rolne, przerabiać i zbywać na własny i komisowy rachunek; c) prowadzić 
wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną, związaną 
z działalnością Spółdzielni. 4. Udział wynosi 25 zł, płatne przy zadeklarowaniu. 
5. Członkami Zarządu wybrani zostali: 1. Józef Nowak, 2. Józef Mąsiorski 
i 3. Stanisław Stachurski. 6. ad a) nieograniczony, ad b) Informator, ad c) 
kalendarzowy, ad d) Zarząd składa się z trzech członków, z których dwaj 
łącznie reprezentują Spółdzielnię. 8. Data wpisu: 5 czerwca 1941. RS. 537 b.

Nr RS. IV. 349. Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III handlowy w osobie 
Sędziego H. Krausa w obecności protokolanta Z. Kality po rozpoznaniu w dniu 
7 lutego 1942 r. sprawy firmy Stowarzyszenie Pożyczkowe „Praca i Oszczęd
ność w Jordanowie, oraz Kasa Stefczyka w Jordanowie, o wpisanie do re

jestru spółdzielni na podstawie zgłoszenia z dnia 6 grudnia 1941 r. dokona
nego przez obie wymienione Spółdzielnie oraz na podstawie § 47 rozporzą
dzenia o rejestrze, postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer re
jestru IV. 349, następujące dane: Nr rubr. 1: Nr kolejny wpisu 1. Nr rubryki 2: 
Bank Spółdzielczy, Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną w Jor
danowie. Za zobowiązania Spółdzielni odpowiadają członkowie udziałami 
oraz całym majątkiem. Nr rubryki 3: Przedmiotem Spółdzielni jest: 1. Udzie
lenie kredytów w formie dyskonta weksli, pochodzących z obrotów handlo
wych, pożyczek wekslowych lub skryptowych oraz w rach. bieżącym, zabez
pieczonych bądź hipotecznie, bądź przez poręczenie co najmniej dwóch 
majątkowo odpowiedzialnych osób, bądź zastawem papierów wartościowych, 
wymienionych w punkcie 5 niniejszego paragrafu. 2. Redyskont weksli. 3. Przyj
mowanie wkładów pieniężnych z prawem wydawania dowodów wkładowych 
imiennych, jednak bez prawa wydawania takich dowodów płatnych okazicielo
wi. 4. Wydawanie przekazów, czeków i kredytów, oraz dokonywanie wypłat 
i wpłat w granicach Państwa z tym, że wykonywanie tych czynności dla nie- 
członków jest uzależnione od przynależności do Związku Rewizyjnego. 
5. Kupno i sprzedaż na rachunek własny, óraz na rachunek osób trzecich pa
pierów procentowych, państwowych i samorządowych, listów zastawnych, akcji 
central gospodarczych i przedsiębiorstw organizowanych przez spółdzielnie 
i związki lub centrale gospodarcze oraz akcji Banku Polskiego. 6. Odbiór 
wpłat na rachunek osób trzecich, inkaso weksli i dokumentów z tym, że wy
konywanie tych czynności dla nieczłonków uzależnione jest od przynależności 
do Związku Rewizyjnego. 7. Przyjmowanie subskrypcji na pożyczki państwowe 
i komunalne, oraz na akcje przedsiębiorstw, o których mowa w punkcie 5 
niniejszego paragrafu. 8. Zastępstwo czynności na rzecz Banku Polskiego i ban
ków państwowych. 9. Przyjmowanie do depozytu papierów wartościowych i in
nych walorów, oraz wynajmowanie kasetek zabezpieczonych. Nr- rubryki 4: 
Udział wynosi 10 zł, płatny w całości przy zadeklarowaniu. Nr rubryki 5: 
Członkami Zarządu wybrani zostali: 1. Bronisław Trąd, 2. Franciszek Cwynar, 
3. Antoni Tokarczyk. Nr rubryki 6. ad a) nieograniczony, ad b) Spółdzielca, 
ad c) kalendarzowy, ad d) Dyrekcja składa się z trzech członków, z których 
dwaj łącznie reprezentują Spółdzielnię. Nr rubryki 8: Data wpisu: 9 lutego 
1942 r. RS. 537 c.

Sąd Okręgowy w Jaśle, dnia 10 czerwca 1942 r. RS. V. 32. Do rejestru 
spółdzielni wpisano: 1. Numer kolejny wpisu 1. 2. Firma Spółdzielni, siedziba, 
rodzaj i zakres odpowiedzialności członków. Spółdzielnia Spożywców „Postęp" 
w Długiem z odpowiedzialnością udziałami. Za zobowiązania Spółdzielni od
powiadają członkowie zadeklarowanymi udziałami. 3. Przedmiot przedsiębior
stwa. Ograniczenia co do zawierania umów z nieczłonkami: Spółdzielnia or
ganizuje i prowadzi wszelkiego rodzaju zakłady gospodarcze oraz podejmuje 
działalność społeczno-kulturalną, w szczególności zaś kupuje hurtowo, prze
rabia oraz wytwarza artykuły spożycia i przedmioty użytku domowego oraz 
gospodarczego i odsprzedaje je detalicznie swoim członkom. Ponadto Spół
dzielnia a) przyjmuje wkłady oszczędnościowe od członków w imieniu i na 
rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za zezwoleniem 
tegoż Banku, b) wymienia płody rolne na artykuły spożywcze, skupuje płody 
rolne, przerabia i zbywa na własny i komisowy rachunek, c) prowadzi wszel
kiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną, związaną z dzia
łalnością spółdzielni. Walne Zgromadzenie może zezwolić na działalność go
spodarczą i z nieczłonkami. 4. Wysokość udziału, wpłat na udział i czas 
ich dokonywania: Udział wynosi 25 zł, płatny przy zapisaniu się do Spół
dzielni. 5. Imiona i nazwiska członków Zarządu. Stanisław Bobusia, Antoni 
Węgrzecki, Feliks Faber. 6. a) Czas trwania Spółdzielni, b) pismo przezna
czone do ogłoszeń, c) rok obrachunkowy, d) liczba członków Zarządu oraz 
sposób reprezentowania, e) ograniczenia uprawnień Zarządu, f) postanowienie 
o zastępcach, g) przepisy o likwidacji: a) nieograniczony, b) organ Związku 
Spółdzielni Spożywców „Społem", e) kalendarzowy, d) Zarząd składa się 
z trzech członków, Spółdzielnię reprezentują dwaj członkowie Zarządu, e) za
wierane przez Zarząd w imieniu Spółdzielni kontrakty w sprawach kupna, za
stawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia Rady Nadzorczej, 
f) postanowień o zastępcach statut nie zawiera, g) ustawowe. 7. Numer i stro
nica akt. Data wpisu: RS. V. 32. Jasło, dnia 12 czerwca 1942. . RS. 539

Sąd Okręgowy w Jaśle, dnia 10 czerwca 1942 RS. V. 31. Do rejestru spół
dzielni wpisano: 1. Numer kolejny wpisu 1. 2. Firma Spółdzielni, siedziba, 
rodzaj i zakres odpowiedzialności członków: Spółdzielnia Spożywców „Samo
pomoc" w Swięcanach z odpowiedzialnością udziałami. Za zobowiązania 
Spółdzielni odpowiadają członkowie zadeklarowanymi udziałami. 3. Przedmiot 
przedsiębiorstwa. Ograniczenia co do zawierania umów z nieczłonkami: Spół
dzielnia organizuje i prowadzi wszelkiego rodzaju zakłady gospodarcze oraz 
podejmuje działalność społeczno-kulturalną, w szczególności zaś kupuje hur
towo, przerabia oraz wytwarza artykuły spożycia i przedmioty użytku domo
wego oraz gospodarczego i odsprzedaje je detalicznie swoim członkom. Po
nadto Spółdzielnia: a) przyjmuje wkłady oszczędnościowe od członków 
w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za 
zezwoleniem tegoż Banku, b) wymienia płody roljie na artykuły spożywcze, 
skupuje płody rolne, przerabia i zbywa na własny i komisowy rachunek, 
c) prowadzi wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną, 
zwi-ązaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie może zezwolić na 
działalność - gospodarczą i z nieczłonkami. 4. Wysokość udziału, wpłat na 
udział i czas ich dokonywania. Udział wynosi 25 zł, w czym 5 zł płatne go
tówką przy zapisaniu się a pozostała suma w ciągu 3 miesięcy. 5. Imiona 
i nazwiska członków Zarządu i zastępców: Jan Piotrowski, Jan Dziedzic, 
Ludwik Cyga i zastępcy Władysław Sotlik, Jan Depczyński. 6. a) Czas trwania 
Spółdzielni, b) pismo przeznaczone do ogłoszeń, c) rok obrachunkowy, d) liczba 
członków Zarządu, oraz sposób reprezentowania, e) ograniczenia uprawnień 
Zarządu, f) postanowienia o zastępcach, g) przepisu o likwidacji: a) nieogra
niczony, b) organ Związku Spółdzielni Spożywców, c) kalendarzowy, d) Za
rząd składa się z trzech członków i dwóch zastępców, Spółdzielnię repre
zentują dwaj członkowie, e) zawierane przez Zarząd w imieniu Spółdzielni 
kontrakty w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają za
twierdzenia Rady Nadzorczej, f), g) ustawowe. 7. Numer i stronica akt. Data 
wpisu: RS. V. 31. Jasło, dnia 10 czerwca 1942. RS. 539 a.

Sąd Okręgowy w Jaśle, dnia 10 czerwca 1942. RS. V. 33. Do rejestru spół
dzielni wpisano: 1. Numer kolejny wpisu 1. 2. Firma Spółdzielni, siedziba, 
rodzaj i zakres odpowiedzialności członków: Spółdzielnia Spożywców „Tar- 
gowianka" w Targowiskach z odpowiedzialnością udziałami. 3. Przedmiot 
przedsiębiorstwa. Ograniczenia co do zawierania umów z nieczłonkami: Spół
dzielnia organizuje i prowadzi wszelkiego rodzaju zakłady gospodarcze oraz 
podejmuje działalność społeczno-kulturalną, w szczególności zaś kupuje, prze
rabia oraz wytwarza artykuły spożycia i przedmioty użytku domowego oraz 
gospodarczego i odsprzedaje je detalicznie swoim członkom i nieczłonkom. 
Ponadto Spółdzielnia a) przyjmuje wkłady oszczędnościowe od członków 
w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za 
zezwoleniem tegoż Banku, b) wymienia płody rolne na artykuły spożywcze, 
skupuje płody rolne, przerabia i zbywa na własny i komisowy rachunek, 
c) prowadzi wszelkiego rodzaju działalność kulturalno-oświatową i społeczną, 
związaną z działalnością Spółdzielni. Walne Zgromadzenie zezwala na dzia-



Nr 14 SPÓŁDZIELCA 329

łalność gospodarczą- i z nieczłonkami. 4. Wysokość udziału, wpłat na udział 
i czas ich dokonywania. Udział wynosi 25 zł, płatny przy zapisaniu się do 
Spółdzielni, zaś część tej kwoty może być przez Zarząd prolongowana na 
jeden miesiąc. 5. Imiona i nazwiska członków Zarządu. Tadeusz Lorenc, Józef 
Sidor, Franciszek Zając. 6. a) Czas trwania Spółdzielni, b) pismo przeznaczone 
do ogłoszeń, c) rok obrachunkowy, d) liczba członków Zarządu oraz sposób 
reprezenłpwania, e) ograniczenia uprawnień Zarządu, f) postanowienie o za
stępcach, g) przepisy o likwidacji: a) nieograniczony, b) organ Związku 
Spółdzielni Spożywców „Społem", c) kalendarzowy, d) Zarząd składa się 
z trzech członków, Spółdzielnię reprezentują dwaj członkowie Zarządu, e) za
wierane przez Zarząd w imieniu Spółdzielni kontrakty w sprawach kupna, 
zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia Rady Nadzorczej, 
f) postanowień o zastępcach statut nie zawiera, g) ustawowe. 7. Numer 
i stronica akt. Dała wpisu. Podpis sekretarza: RS. V. 33. Jasło, dnia 10 czerwca 
1942 r. RS. 539 b.

Zmiany statutów
Łubnowsko-Szreniawskie Słów. Spożywcze Spółdzielnia z odp. ogr. w Ka

zimierzy Wielkiej zawiadamia swych wierzycieli, że na podstawie uchwały 
Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Udziałowców z dnia 14 marca 1942 znie
siona została dwukrotna odpowiedzialność przy zachowaniu tej samej wysokości 
udziałów. Stosownie do Art. 73 ustawy o Spółdzielniach z dn. 29. X. 1920 
Spółdzielnia jest gotowa zaspokoić na żądanie wszystkich istniejących wie
rzycieli. Wierzycieli, którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni w przeciągu trzech 
miesięcy od daty tego ogłoszenia, uważać się będzie za zgadzających się na 
zamierzoną zmianę. Sp. 472/Ogl. II.

Na Walnym Zgromadzeniu Składnicy Kółek Rolniczych w Grybowie dnia 
19 kwietnia 1942 r. uchwalono wprowadzić odpowiedzialność członków udzia
łami w wysokości 25 złotych w miejsce dotychczasowej odpowiedzialności 
udziałami 25 złotych i jednokrotną ich wysokością. Składnica podaję do wia
domości, że gotowa jest na żądanie zaspokoić wszystkich wierzycieli, których 
wierzytelności istnieć będą w dniu ostatniego ogłoszenia względnie złożyć do 
depozytu sądowego kwoty potrzebne na zabezpieczenie wierzytelności jeszcze 
niepłatnych lub spornych, że jednak wierzycieli, którzy nie zgłoszą się do 
Składnicy w przeciągu trzech miesięcy od tego dnia, uważać się będzie za 
zgadzających się na zamierzoną zmianę. Sp. 520/Ogł. II.

Na Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa Zaliczkowego w Żmigrodzie, Spół
dzielni zarejestrowanej z ograniczoną odpowiedzialnością w dniu 7 czerwca 
1942 r. uchwalono: zmienić dotychczasowy statut i w jego miejsce przyjąć 
nowy, wzoru Związku Rewizyjnego Spółdzielni w Generalnym Gubernatorstwie 
Okręgowego Związku w Krakowie; Zmienić dotychczasową nazwę firmy na 
,,Bank Spółdzielczy z ograniczoną odpowiedzialnością w Żmigrodzie"; wyso
kość udziału obniżyć ze 100 zł na 50 zł, który jest płatny naraz w gotówce; 
przyjąć tę samą odpowiedzialność członków za zobowiązania Spółdzielni za
deklarowanymi udziałami i zmienić dotychczasową dodatkową odpowiedzial
ność ograniczoną na odpowiedzialność ograniczoną do 20-krotnej wysokości 
pierwszego zadeklarowanego udziału. Powyższe podajemy do wiadomości 
zgodnie z art. 73 ust. o spółdzielniach i oświadczamy, że Spółdzielnia gotowa 
jest na żądanie zaspokoić wszystkich wierzycieli, których wierzytelności istnieć 
będą w dniu ostatniego, t. j. trzeciego ogłoszenia, względnie złożyć do de
pozytu sądowego kwoty, potrzebne na zabezpieczenie wierzytelności nie
płatnych lub spornych, wierzycieli zaś, którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni 
w ciągu 3 miesięcy od tego dnia, uważać będziemy za zgadzających się na 
zamierzoną zmianę. Sp. 526/Ogł. II.

Walne Zgromadzenie członków Składnicy Kółek Rolniczych Stowarzyszenia 
Spółdz. z ograniczoną odpowiedzialnością w Brzesku w dniu 19. V. 1942 r. 
uchwaliło połączenie ze Spółdzielnią Rolniczo-Handlową ,,Miarka" z odpowie
dzialnością udziałami w Brzesku jako Spółdzielnią przejmującą, oraz jako 
obowiązujący przyjęto statut Spółdzielni Rolniczo-Handlowej ,.Miarka" 
w Brzesku. Nowy statut znosi dodatkową odpowiedzialność członków za zo
bowiązania Spółdzielni, równającą się wysokości zadeklarowanych udziałów 
oraz przewiduje jednostkę udziałową w wysokości zł 25. Powyższe podajemy 
do wiadomości zgodnie z art. 73 ustawy o spółdzielniach, przy czym oświad
czamy, że Spółdzielnia gotowa jest na żądanie zaspokoić wszystkich wierzy
cieli, których wierzytelności istnieć będą w dniu ostatniego f. j. trzeciego 
ogłoszenia, względnie złożyć do depozytu sądowego kwoty potrzebne na 
zaspokojenie wierzycieli niepłatnych jeszcze lub spornych, wierzycieli zaś, 
którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni w ciągu 3-ch miesięcy od tego dnia 
uważać się będzie za zgadzających na powyższe zamierzone zmiany.

Sp. 527/Ogł. II.

Walne Zebranie członków Polskiego Banku Spółdzielczego spółdzielni z nie
ograniczoną odpowiedzialnością w Tarnobrzegu uchwaliło dnia 6 czerwca 1942 
jednomyślnie zmienić paragraf 4 punkt d statutu w fen sposób, że w miejsce 
odpowiedzialności nieograniczonej uchwalono dodatkową odpowiedzialność 
ograniczoną do wysokości pięćdziesięciokrotnej jednego udziału, tudzież 
zmienić paragraf 12 ustęp pierwszy statutu w ten sposób, że wysokość udziału 
ustalono na kwotę zł 10, w miejsce dotychczasowej kwoty zł 100. Podając 
do wiadomości zgodnie z przepisem art. 73 ustawy o spółdzielniach oznajmia 
się, że Spółdzielnia gotowa jest na żądanie zaspokoić wszystkich wierzycieli, 
których wierzytelności istnieć będą w dniu ostatniego ogłoszenia wzgl. złożyć 
do depozytu kwoty potrzebne na zabezpieczenie wierzytelności niepłatnych 
lub spornych, że jednak wierzyciele, którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni 
w przeciągu trzech miesięcy od tego dnia uważać się będzie za zgadzających 
się na zamierzoną zmianę. Sp. 534/Ogł. II.

Walne Zgromadzenie członków Banku Spółdzielczego z odpowiedzialnością 
nieograniczoną w Radzyniu Podlaskim, odbyte w dniu 17 maja 1942 roku 
uchwaliło zmienić dotychczasową nieograniczoną odpowiedzialność członków 
za zobowiązania Spółdzielni na odpowiedzialność dziesięciokrotną w sto
sunku do zadeklarowanych przez członków udziałów. Podając powyższe do 
wiadomości, Spółdzielnia gotowa jest zaspokoić wierzycieli niezgadzających 
się na powyższą zmianę, względnie złożyć do depozytu sądowego kwoty, 
potrzebne na zabezpieczenie wierzytelności nie płatnych lub spornych. Wie
rzycieli, którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni w przeciągu trzech miesięcy 
od daty trzeciego ogłoszenia, uważać się będzie za zgadzających się na za
mierzoną zmianę statutu. Sp. 538/Ogł. II.

Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Spożywców „Jedność" w Stoczku 
Węgrowskim z odpowiedzialnością udziałami, odbyte w dniu 30 marca 1941 r. 
uchwaliło nadać § 11-emu statutu brzmienie następujące: Udział wynosi 
zł dwadzieścia pięć; a) obowiązkowy wniosek płatny gotówką przy zapisaniu 
się do Spółdzielni stanowi zł 10; b) pozostała suma powinna być wpłacona 
w ciągu pięciu miesięcy. Członek może deklarować najwyżej 10 udziałów. 
Wspomniana wyżej Spółdzielnia jest gotowa zaspokoić niezgadzających się 
na powyższą zmianę wszystkich wierzycieli. Wierzyciele, którzy nie zgłoszą 

się do Spółdzielni w ciągu 3-ch miesięcy od daty trzeciego ogłoszenia, będą 
uważani za zgadzających się na powyższą zmianę. Sp. 546/Ogł. II.

Walne Zgromadzenie Spółdzielni Mleczarskiej w Starej Wsi Redzyńskiej 
z odpowiedzialnością udziałami, uchwaliło w dniu 12. X. 1941 r. zmniejszenie 
wysokości udziałów ze zł 80 na zł 40. Wzywa się wszystkich wierzycieli 
niezgadzających się na powyższe zmiany do zgłoszenia swych roszczeń w ter
minie trzech miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia. Sp. 548/Ogł. II.

Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Mleczarskiej „Zyndram" w Łącku, 
uchwaliło w miejsce dotychczas obowiązującego statutu przyjąć statut nowy 
dla Okręgowej Mleczarni Spółdzielczej, wedle wzoru Związku Rewizyjnego. 
W związku z tym zniesiono dodatkową odpowiedzialność a pozostawiono 
odpowiedzialność udziałami. Firma Spółdzielni będzie odtąd brzmiała „Okrę
gowa Mleczarnia Spółdzielcza „Zyndram" w Łącku. Udział będzie wynosił 
10 zł od każdej zadeklarowanej krowy. Wzywa się wszystkich wierzycieli, nie 
zgadzających się na powyższe zmiany do zgłaszania swych roszczeń w ter
minie trzymiesięcznym od daty ostatniego ogłoszenia, celem ich zaspokojenia.

Sp. 551/Ogł. II.

Sąd Okręgowy w Jaśle, Wydział I. cywilny, dnia 2 czerwca 1942. Sygn. 
R. S. 21. W rejestrze spółdzielni przy firmie Towarzystwo Zaliczkowe w Kroś
nie, spółdz. zarej. z nieograniczoną odpowiedzialnością, zarządza się wpis: 
Rubr. 2: Firma brzmi: Towarzystwo Zaliczkowe w Krośnie, spółdzielnia zare
jestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością. Za zobowiązania Spółdzielni 
odpowiadają członkowie zadeklarowanymi udziałami, a oprócz tego ponoszą 
odpowiedzialność dodatkową nieograniczną (całym majątkiem). Rubr. 3: Przed
miotem przedsiębiorstwa jest: 1. Udzielanie kredytu w formie dyskonta weksli, 
pochodzących z obrotów handlowych, pożyczek wekslowych lub skryptowych 
oraz w rach. bieżącym, zabezpieczonych bądź hipotecznie, bądź przez porę
czenia co najmniej dwóch majątkowo odpowiedzialnych osób, bądź zastawem 
papierów wartościowych, wymienionych w punkcie 5 niniejszego paragrafu. 
2. Redyskont weksli. 3. Przyjmowanie wkładów pieniężnych z prawem wyda
wania dowodów wkładowych imiennych, jednak bez prawa wydawania ta
kich dowodów, płatnych okazicielowi. 4. Wydawanie przekazów, czeków i akre- 
dyływów, oraz dokonywanie wypłat i wpłat w granicach Państwa z tym, że wy
konywanie tych czynności dla nieczłonków uzależnione jest od przynależ
ności do Związku Rewizyjnego. 5. Kupno i sprzedaż na rachunek własny, 
oraz na rachunek osób trzecich papierów procentowych, państwowych i samo
rządowych, listów zastawnych, akcji central gospodarczych i przedsiębiorstw 
organizowanych przez spółdzielnie i związki lub centrale gospodarcze oraz 
akcji Banku Polskiego. 6. Odbiór wpłat na rachunek osób trzecich, inkaso 
weksli i dokumentów z tym, że wykonywanie tych czynności dla nieczłonków, 
uzależnione jest od przynależności do Związku Rewizyjnego. 7. Przyjmowanie 
subskrypcji na pożyczki państwowe i komunalne oraz na akcje przedsiębiorstw, 
o których mowa w punkcie 5. 8. Zastępstwo czynności na rzecz Banku Pol
skiego i banków państwowych. 9. Przyjmowanie do depozytu papierów war
tościowych i innych walorów oraz wynajmowanie kasetek zabezpieczeniowych. 
Czynności wymagających koncesji Ministra Skarbu Spółdzielnia przed uzyska
niem koncesji podejmować nie może. Kredytu udziela Spółdzielnia tylko człon
kom. Rubr. 4: Udział, wynosi 20 zł, płatny naraz w gotówce. Rubr. 5: Członkiem 
Zarządu wybrany- Józef Szubra w miejsce ustępującego Stanisława Bergmana. 
Rubr. 6 b) Pismo przeznaczone do ogłoszeń: organ właściwego Związku Re
wizyjnego. d) Zarząd składa się z trzech członków, Spółdzielnię reprezentują 
dwaj członkowie, e) Zarządowi nie wolno bez zezwolenia Rady Nadzorczej 
1. nabywać, zbywać i obciążać nieruchomości, jak również zawierać umów 
tyczących się przebudowy nieruchomości, 2. udzielać, mimo posiadania kon
cesji, gwarancji w jakiejkolwiek bądź formie, żyra na wekslach redyskonto
wanych w innych instytucjach finansowych, szczególnie w centralach finan
sowych i w bankach pańsfwowycfh nie podlegają temu ograniczeniu, 3. wy
stawiać weksli własnych spółdzielni (sola) i akceptować weksli frasowanych, 
4. nabywać udziałów w innych przedsiębiorstwach i przystępować do innych 
Spółdzielni, f) Postanowień o zastępcach brak, g) Przepisy o likwidacji zgodne 
z ustawą. Rubr. 7: Ze Spółdzielnią tą jako przejmującą połączono Spółdzielnię 
Bank Spółdzielczy z ograniczoną odpowiedzialnością w Krośnie na zasadzie 
uchwał Walnych Zgromadzeń obu łych Spółdzielni z 28. IX. 1941 roku i przy
jętego na nich nowego statutu. Rubr. 8: Data wpisu: 3 czerwca 1942. Rubr. 9: 
Uchwała Walnego Zgromadzenia zmieniono statut i przyjęło nowy w miejsce 
poprzedniego. RS. 525.

Sąd Okręgowy w Jaśle, Wydział l. cywilny, dnia 2 czerwca 1942. Sygn. 
RS. II. 182. W rejestrze spółdzielni przy firmie Bank Spółdzielczy z ogr. odp. 
w Krośnie zarządza się wpis: Rubr. 2: Za zobowiązania Spółdzielni odpowia
dają członkowie zadeklarowanymi udziałami a oprócz tego ponoszą odpowie
dzialność dodatkową nieograniczoną (całym majątkiem). Rubr. 4: Udział wy
nosi 20 zł płatny naraz w gotówce. Rubr. 7: Spółdzielnię tę połączono ze 
Spółdzielnią Towarzystwo Zaliczkowe spółdz. z nieograniczoną odpowiedzial
nością w Krośnie jako przejmującą na zasadzie uchwał Walnych Zgromadzeń 
obu tych Spółdzielni z 28. IX. 1941 roku i przyjętego na nich nowego statutu. 
Rubr. 8: Data wpisu: 3 czerwca 1942. Rubr. 9: Spółdzielnię tą wykreślono 
wskutek połączenia jak rubryka 7. RS. 525a.

Sąd Okręgowy w Rzeszowie, sprawa Spółdzielni Kredytowej dla handlu 
i przemysłu w Baranowie, postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer 
rejestru I. 42: I. Firma brzmi: Spółdzielcza Kasa Rolnicza z ograniczoną od
powiedzialnością w Baranowie Sandomierskim. II. Wybrany zastępcą członka 
Zarządu: Franciszek Lotz. Data wpisu: 29 maja 1942 r. , RS. 528.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 9 lutego 1942 r. do rejestru spółdzielni 
Nr III. 42 przy firmie: Stowarzyszenie Pożyczkowe „Praca i Oszczędność". 
Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami w Jordanowie wpisano: Firma 
przyjęła Spółdzielnię Kasa Stefczyka z n. o. w Jordanowie RS. III. 42 i prze
niesiona została pod Nr RS. IV. 349. RS. 536.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 9 lutego 1942 r. do rejestru spółdzielni 
Nr III. 42 przy firmie: Kasa Stefczyka Spółdzielnia z n. o. w Jordanowie wpi
sano: Firma została przejęta przez Firmę: Stowarzyszenie Pożyczkowe „Praca 
i Oszczędność" w Jordanowie Spółdz. z n. o. Sygn. RS. II. 276.

RS. 536 a.

Sąd Okręgowy w Jaśle, dnia 11 czerwca 1942. RS. III. 11. W rejestrze spół
dzielni przy firmie Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Chłop" w Jedliczu z od
powiedzialnością udziałami zarządza się wpis Rubr. 1: Firma obecnie brzmi: 
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Jedliczu z odpowiedzialnością udziałami. 
Rubr. 4: Udział wynosi 25 zł, płatny w całości przy zadeklarowaniu. Rubr. 5: 
Władysław Woźniak, wybrany jako członek Zarządu w miejsce Henryka Dziury 
a Karol Goleń wybrany jako czwarty członek Zarządu. Rubr. 6. d) Zarząd 
składa się z czterech osób. Rubr. 8. Data wpisu 11 czerwca 1942 r. poz. 4. 
Rubr. 9. Uchwałami Walnych Zgromadzeń z 4. 5. 1941 i 26. 4. 1942 zmieniono 
postanowienie 1, 8 i 15 statutu. RS. 540.
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Nr akt I. RS. IV. 146. Sęd Okręgowy w Rzeszowie, Wydział I. cywilny w oso
bie Kierownika Sędu Okręgowego Ledochowskiego w obecności protokolanta 
st. rej. Kruczka po rozpoznaniu w dniu 15 czerwca 1942 sprawy Firmy „Jednist" 
Spółdzielni z odpowiedzialnościę udziałami w Zalesiu o wpisanie do rejestru 
spółdzielni zmiany, postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer re
jestru IV. 146, następujące dane: I. Utworzono Oddział Spółdzielni „Jednist" 
w Gromadzie Biała. II. Wybrany członkiem Zarzędu Ks. Roman Bacza. III. Wy
kreślono Irenę Komar. Data wpisu: 15 czerwca 1942. Podpis sekretarza: 
Kruczek wr. RS. 545.

I. RS. I. 47 i II. 49. Sad Okręgowy w Nowym Sączu, dnia 10 czerwca 1942. 
W rejestrze spółdzielni wpisano połączenie Towarzystwa Zaliczkowego i Ochro
ny Własności Ziemskiej, spółdz. z ogr. odpow. w Limanowej z Kasa Słefczyka, 
spółdz. z nieogr. odpow. w Limanowej oraz przyjęcie nowego statutu dla 
powstałej w ten sposób nowej firmy. Firma Spółdzielni nowopowstałej brzmi: 
Bank Spółdzielczy z ograniczonę odpowiedzialnościę w Limanowej. Odpowie
dzialność zadeklarowanymi udziałami oraz dalszą kwotą, równającą się 10- 
krotnej wysokości zadeklarowanych udziałów. Udział wynosi 50 zł i płatny 
jest naraz w gotówce. Zarzęd stanowię: Stanisław Starakiewicz, Russocka 
Maria i mgr. Kula Stanisław. Pismem przeznaczonym do ogłoszeń jest ,,Spół
dzielca". Zarzęd składa się z trzech członków, Spółdzielnię podpisuję dwaj 
członkowie Zarządu . Ograniczenia uprawnień Zarzędu wedle art. 25 statutu. 
Kasę Słefczyka, spółdz. z nieogr. odpow. w Limanowej jako przejętą wykreśla 
się z rejestru spółdzielni. , RS. 549.

Rejestracja członków zarządu
RS. V. 405. Dnia 20 kwietnia 1942. Sęd Okręgowy w Jaśle, Wydział Za

miejscowy w Sanoku, zarządza wpis przy firmie ,,Przyszłość" Spółdzielnia 
Spożywców z odpowiedzialnościę udziałami w Czaszy nie, iż ustąpił z zarzędu 
członek Ludwik Błażowski, a w jego miejsce wybrany został Michał Kuzio.

RS. 440.

Sad Okręgowy w Jaśle, dnia 14 maja 1942. Sygn. R. S. III. 28. W rejestrze 
Spółdzielni przy firmie ,,Progres" Spółdzielnia Rolniczo Spożywcza w Kwia
toniu z odp. udz. zarządza się wpis: Członkiem Zarządu wybrany Emil Cym
bała w miejsce ustępującego Semena Parahuza. Rs. 465.

Sąd Okręgowy w Jaśle, dnia 14 maja 1942. Sygn. R. S. III. 25. W rejestrze 
Spółdzielni przy firmie „Jutrzenka" Spółdzielnia Rolniczo Handlowa w Draga
nowej z odp. udz. zarządza się wpis. Członkiem Zarzędu wybrany Karol Czaj
kowski v/ miejsce ustępującego Zbigniewa Wawszczaka. Rs. 465a.

Sęd Okręgowy w Jaśle, dnia 7 maja 1942. Sygn. R. S. IV. 46. W rejestrze 
spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywców „Gospodarcza" z odp. udz. 
w Łękach Dukielskich zarządza się wpis: Członkiem Zarzędu wybrany Tadeusz 
Leśniak w miejsce ustępującego Antoniego Chomenłowskiego. Rs. 465b.

II. RS. III. 299. Sęd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 27 stycznia 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Rolniczc-Handlowa „Kółko 
Rolnicze" w Ropczycach z odpowiedzialnością udziałami, że ustąpił członek 
Zarządu Mgr. Borys Smolanecki, a w jego miejsce wybrany został Tadeusz 
Szczyrek. RS. 469.

II. RS. III. 303. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 18 lutego 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywców „Zgoda" w Gnoj
nicy z odpowiedzialnościę udziałami, że ustąpił członek Zarzędu Karol Baran, 
a w miejsce jego wybrany został Ludwik Magdoń. RS. 469a.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 34: W dniu 23 maja 1942 przy Spół
dzielni „Spółdzielczy Bank Ludowy z nieograniczoną odpowiedzialnością 
w Częstochowie". Uchwała Rady Nadzorczej z dnia 15 kwietnia 1942 został 
wybrany na członka Zarzędu Jan Płomiński na miejsce Piotra Dębskiego.

RS. 479.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 40: W dniu 24 lutego 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Spółdzielnia Pracy Użyteczności Publicznej „Pionier" z od
powiedzialnością udziałami w Częstochowie". Zarzęd obecnie stanowię: Mar
cinkowski Bronisław, Pulcer Edward, Radzioch Stanisław i jako zastępca Strzel
czyk Mieczysław. 4793.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sadu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 40: W dniu 24 lutego 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpowiedzialnością udzia
łami w Częstochowie". Uchwałę Rady Nadzorczej z dnia 2 grudnia 1941 roku 
wybrano do Zarządu Spółdzielni: Stanisława Kalotę i Józefa Głębockiego 
w miejsce ustępujących Piotra Połępskiego i Franciszka Wrońskiego. RS. 479b.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 50: W dniu 24 lutego 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Spółdzielnia Spożywców „Pszczółka" z odpowiedzialnościę 
udziałami w Mokrzeszy". Zarzęd stanowię: Józef Juchnik, Czesław Kaczmarski 
i Wincenty Drożdż. 479c.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 69: W dniu 15 listopada 1941 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Kasa Słefczyka Spółdzielnia z odpowiedzialnościę nieogra
niczoną w Garnku". Obecnie Zarzęd stanowią: Szatkowski Jan, Ślęzak Józe*. 
Bronisław Górecki. r$. 482

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskieao Sadu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 79: W dniu 8 stycznia 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Spółdzielnia Mleczarska z odpowiedzialnością udziałami 
w Doboszycach". Zarzad obecnie stanowią: Antoni Siewier, ' Władysław 
Sadowa, Koper Tadeusz. ' RS. 482a.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 81: W dniu 16 stycznia 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Spółdzielnia Spożywców „Jedność" z odpowiedzialnościę 
udziałami w Dobroszycach. Zarzad obecnie stanowią: Tomasz Zasięoała, 
Władysław Trybulak, Władysław Malik. RS. 482b.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sadu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 82: W dniu 8 stycznia 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Spółdzielnia Spożywców „Dębrowianka" z odpowiedzial
nościę udziałami w Dąbrowie Zielonej". Zarzęd stanowię: Zawisza Florian, Zak

Władysław, Sosnecki Władysław. W dniu natomiast 20 kwietnia 1942 roku 
wpisano: Zarzęd obecnie stanowi: Kaczmarek Bolesław, Bilski Andrzej, Zak 
Władysław. RS. 482c

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 96: W dniu 12 maja 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Spółdzielnia Spożywców „Turowianka" z odpowiedzialnoś
cię udziałami w Turowie". Zarzęd obecnie stanowię: Mieczysław Prażmowski, 
Jan Golis, Michał Jaksender. RS. 482d.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 99: W dniu 11 maja 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Włościańska Spółdzielnia Mleczarska z odpowiedzialnością 
udziałami w Woźnikach". Obecnie Zarzęd stanowię: Bolesław Krent, Adam 
Ślęzak, Władysław Woch. RS. 482e.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 104: W dniu 24 kwietnia 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. Spółdzielnia Spożywców „W Jedności Siła" z odpowiedzial
nościę .udziałami w Sfobiecku Miejskim. Zarzęd obecnie stanowię: Ciupiński 
Bronisław, Kipigroch Wacław, Zbroja Ignacy. RS. 484.

W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę
gowego w Częstochowie wpisano: S. 112: W dniu 5 marca 1942 roku przy 
Spółdzielni p. f. „Kasa Słefczyka Spółdzielnia z odpowiedzialnościę nieogra
niczoną w Niegowie". Obecnie Zarzęd stanowię: Szczygieł Antoni, Kołacz 
Bolesław, Kołacz Jan. RS. 486.

Sad Okręgowy w Jaśle, Wydział I. cywilny, dnia 2 czerwca 1942. Sygn. 
RS. IV. 26. W rejestrze spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywców 
„Jedność" z odpowiedzialnością udziałami" w Wietrznie zarządza sję wpis: 
Członkami Zarzędu wybrani: Stanisław Kocur i Maria Helnarska, w miejsce 
ustępujących: Macieja Beka i Władysławy Kozubalówny RS. 487.

Do rejestru spółdzielni Sędu Okręgowego w Zamościu pod Nr RS. 601 
przy firmie Spółdzielnia Spożywców „Jedność" z odpowiedzialnościę udziałami 
w Hucie Tarnawackiej, dnia 14 maja 1942 r. wpisano następującą zmianę: 
Na miejsce Leonarda Furmana i Józefa Gałki, powołano do Zarzędu Wawrzyńca 
Hałasa i Czesława Okłabę. RS. 490.

Do rejestru spółdzielni Sędu Okręgowego w Zamościu pod Nr RS. 801 
przy firmie „Zjednoczenie" Spółdzielnia Spożywców z odpowiedzialnością 
udziałami w Podlesiu Dużym, wpisano dnia 19 maja 1942 r. następującą zmianę: 
Na miejsce Jana Zwięzka i Stanisława Zawiślaka, powołano do Zarzędu Józefa 
Czajkę i Jana Janczurę. RS. 490a.

Do rejestru spółdzielni Sądu Okręgowego w Zamościu pod Nr RS. 95 
przy firmie Spółdzielnia Spożywców „Zgoda" w Gorajcu z odpowiedzialnościę 
udziałami, dnia 19 maja 1942 r. wpisano następującą zmianę: Do Zarzędu 
wybrano Józefa Malinowskiego, Włodzimierza Haśca i Jana Skrzypę. RS. 490b.

Do rejestru spółdzielni Sadu Okręgowego w Zamościu pod Nr RS. 193 
przy firmie „Kasa Słefczyka" Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnościę 
w Podhorcach, dnia 8 maja 1942 r. wpisano nasłępujęcę zmianę: Na miejsce 
Stanisława Kamieńskiego powołano do Zarzędu Mirona Sołłysiuka. RS. 490c.

Do rejestru spółdzielni Sędu Okręgowego w Zamościu pod Nr RS. 435 
przy firmie Spółdzielnia Oszczędnościowo-Kredytowa Pracowników Ubezpie
czeń Społecznych z odpowiedzialnością ograniczonę w Zamościu, dnia 1 maja 
1942 r. wpisano: W miejsce Tadeusza Saka ustanowić likwidatorem Stefana 
Sobczyka, którego wezwać do przystąpienia do czynności likwidacyjnych.

, RS. 493.

11. RS. I. 129. Sad Okręgowy w Tarnowie. Dnia 27 stycznia 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Kasa Słefczyka Spółdzielnia z nieograni
czoną odpowiedzialnościę w Gromniku, że ustąpili członkowie Zarządu:' Ignacy 
Kras i Wojciech Cetera, a w miejsce ich wybrani zostali Michał Kozłowski 
i Franciszek Cetera. RS. 499a.

II. RS. I. 126. Sęd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 19 grudnia 1941 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Kasa Słefczyka Spółdzielnia z nieograni
czoną odpowiedzialnościę w Radomyślu Wielkim, że ustąpili członkowie Za
rzędu Józef Czułkowski i Jan Janiec, a w miejsce ich wybrani zostali Wojciech 
Rusinowski i Franciszek Krzystyniak. RS. 499b.

II. RS. I. 40. Sęd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 27 stycznia 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
w Dębicy z odpowiedzialnościę udziałami, że ustąpił członek Zarzędu Włady
sław Źieliński, a w miejsce jego wybrany został Marian Kaczmarek. RS. 499c.

II. RS. I. 163. Sęd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 5 maja 1942 r. wpisano do 
rejestru spółdzielni przy firmie Bank Spółdzielczy z ograniczonę odpowiedzial
nościę w Dębicy w likwidacji, że odwołano likwidatora Jana Lehmana, a w je
go miejsce ustanowiono Włodzimierza Gradzińskiego. RS. 499d.

II. RS. I. 50. Sęd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 5 maja 1942 r. wpisano do 
rejestru spółdzielni przy firmie Bank Spółdzielczy z ograniczonę odpowie
dzialnościę w Ropczycach w likwidacji, że odwołano likwidatora Jana Leh
mana, a w miejsce jego ustanowiono likwidatorem Włodzimierza Gradziń
skiego. RS. 499e.

II. RS. II. 237. Sęd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 5 maja 1942 r. wpisano do 
rejestru spółdzielni przy firmie Spółdzielcza Kasa Kredytowa z ograniczonę 
odpowiedzialnością w Ropczycach w likwidacji, że odwołano likwidatora 
Jana Lehmana, a w jego mejsce ustanowiono likwidatorem Włodzimierza 
Gradzińskiego. RS. 499f.

II. RS. III. 309. Sęd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 18 lutego 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywców „Kłos" w Sied
liskach, że ustąpił członek Zarzędu Stefan Gęłarski, a w jego miejsce wybrany 
został Jan Witek. RS. 500.

Sęd Okręgowy w Jaśle, Wydział I. cywilny, dnia 2 czerwca 1942 r. RS. I. 1000 
W rejestrze spółdzielni przy firmie „Nadeżda" koop. z ogr. odp. w Mszanie 
zarządza się wpis: Członkami Zarządu wybrani: Dmyłro Jabczanka i Michał 
Kaszczak a zastępcami: Tomko Broda i Wasyl Papajło w miejsce ustępujących 
członków Michała Hrabskiego i ks. Eugeniusza Gryzentowićza i zastępców 
Pawła Papajły i Michała Głowy. , RS. 503.
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Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano:
Dnia 13 czerwca 1941 r. 2082. „Spółdzielnia Spożywców „Jedność" w Brod-
nem-Józefowie z odpowiedzialnością udziałami". Zarząd stanowią: Stanisław
Lis, Jan Stańczak, Franciszek Białas. ' RS. 505.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano:
Dnia 3 marca 1942 roku. 1789. „Spółdzielnia Spożywców „Sklep Społeczny" 
z odpowiedzialnością udziałami w Warszawie". Jerzy Walter ustąpił. Do Za
rządu powołany został Stefan Prokulski. , RS. 505a.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 28 lutego 1942 roku. 2526. „Spółdzielnia Spożywców „Jedność" w Mszczo
nowie z odpowiedzialnością udziałami". Czesław Fazan i Stanisław Milewski 
ustąpili. Do Zarzadu powołani zostali: Alfons Grudzień i Anna Kwaśniewska.

RS. 505b.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 30 maja 1941 roku. 2305. „Spółdzielnia Spożywców Artystów w War
szawie z odpowiedzialnością udziałami". Zarząd stanowią: Janina Ejsmondowa, 
Bronisław Barfel. Piotr Perkowski. RS. 505c.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 11 marca 1942 roku. 2060. „Spółdzielnia Szewców Chrześcijan im. 
J. Kilińskiego w Sochaczewie z odpowiedzialnością udziałami". Zarząd stano
wią: Ignacy Zielonkiewicz, Ignacy Miklaszewski, Jan Szymaniak. RS. 505d.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 17 lutego 1942 roku. 2249. „Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Wiązowian- 
ka" w Wiązowie z odpowiedzialnością udziałami". Piotr Łoś ustąpił. Do Za
rządu powołany został Władysław Szmidt. RS. 505e.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 5 marca 1942 roku. 2347. „Spółdzielnia Artystyczno-Rzemieślnicza „Wars" 
z odpowiedzialnością udz. w Warszawie". Siedziba: ul. Śniadeckich 6 m. 10. 
Zarząd stanowią: Józef Ryszkiewicz — przewodniczący, Alina Płużańska, Czesław 
Sawo. RS. 505f.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 11 czerwca 1941 roku. 1579. „Spółdzielnia Oszczędnościowo-Kredytowa 
Pracowników Państwowej Rektyfikacji Spirytusu i Wytwórni Wódek Nr 1 
w Warszawie". Zarząd stanowią: Józef Rybiński, Feliks Bednarek, Leon Ci
borowski. Zastępcy: Stanisław Głowala, Franciszek Gera, Henryk Kostrzewa.

RS. 505g.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 27 maja 1941 roku. 849. „Robotnicza Spółdzielnia Wytwórcza „Metalo
wiec w Warszawie z odpowiedzialnością udziałami". Michał Formulewicz 
upoważniony został do zastępowania likwidatora. RS. 505h.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 17 lutego 1942 roku. 2010. „Spółdzielnia Spożywców „Przyszłość" 
w Zdzieborzu Zielonce z odpowiedzialnością udziałami". Roman Liśkiewicz 
ustąpił. Do Zarządu powołany został Stanisław Król. RS. 505i.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 18 lutego 1942 roku. 1909. „Zrzeszenie Szewców Chrześcijan im. Kiliń
skiego — Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami w Warszawie". Julian 
Narojczyk ustąpił. Do Zarządu powołany został Bronisław Cywiński. RS. 505j.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 18 czerwca 1941 roku. 1833. „Malarz" Spółdzielnia Pracy z odpowiedzial
nością udziałami w Warszawie". Zarząd stanowią: Władysław Ołdak, Hipolit 
Drelewski, Bolesław Słomczyński. RS. 505k.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do rejestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 6 marca 1942 roku. 1594. „Warszawska Spółdzielnia Warzywników — 
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością". Wacław Bogucki ustąpił. Do 
Zarządu powołany został Marian Mazuś. RS. 5051.

Sąd Okręgowy w Warszawie. Do reiestru handlowego Dział RS. wpisano: 
Dnia 17 lutego 1942 roku. 2347. „Spółdzielnia Artystyczno-Rzemieślnicza „Wars" 
z odpowiedzialnością udziałami w Warszawie". Siedziba: ul. Przemysłowa 34/2. 
Zarząd stanowią: Stefan Abczyński, przewodniczący, Słefan Sławiński, Janina 
Wojewódzka. RS. 505ł.

Sąd Okręgowy w Jaśle, Wydział I cywilny, dnia 2 czerwca 1942 Sygn. RS. I. 
18. w rejestrze spółdzielni przy firmie Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa z odp. udziałami w Jaśle zarządza się wpis: Członkami Zarzadu 
wybrani: Edward Karcz i Jerzy Słarkel, a zastępcami Tadeusz Kmiecik i Ta
deusz Urbanowicz w miejsce ustępujących członków: Sebastiana Drozda i Hen
ryka Buby oraz zastępców: Kazimierza Juchy i Jerzego Słarkla. RS. 516.

Sad Okręgowy w Jaśle, dnia 6 czerwca 1942. Syan. RS. I. 136. W reiesfrze 
spółdzielni przy firmie „Łemko" Spółdz. z ogr. odpowiedzialnością w Ropicy 
Ruskiej zarządza się wpis: Członkami Zarządu wybrani: Mychajło Smarż i Iwan 
Kozak w miejsce ustępujących: Mychajła Bonceriwskiego i Wasyla Bodze- 
wycza. RS. 521

Sad Okręgowy w Nowym Sączu, dnia 30 maja 1942. I. RS. II. 96. W rejestrze 
spółdzielni wpisano przy firmie „Nadija" ogólna spółdzielnia rolnicza dla 
kupna i sprzedaży z odpow. udział. w Miliku, iż w dniu 28. 9. 1941 w mieisce 
Fuglewicz Lidii wybrano do Zarządu Medwedyka Michajło. RS. 524.

Sąd Okręqowv w Nowym Sączu, dnia 8 czerwca 1942. I. RS. II. 79. W re
jestrze spółdzielni wpisano przy firmie Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z od
powiedzialnością udziałami w Zakopanem, iż w dniu 16 kwietnia 1942 wybrano 
do Zarządu: Walczak Annę w miejsce Prószka Władysława. RS. 524a.

Sad Okręoowy w Nowym Sączu, dnia 10 czerwca 1942. I. RS. I. 114. W re
jestrze spółdzielni wpisano przy firmie Kasa Stefczyka, Spółdz. z nieoqr. 
odpowiedzialnością w Białce. iż w dniu 19. 4. 1942 w miejsce Ks. Jana Madeia 
wybrano do Zarządu Ks. Władysława Rybę. RS. 524b.

Sad Okręgowy w Krakowie. Dnia 22 lipca 1941 r. do rejestru spółdzielni 
Nr IV. 257 przy firmie: Kasa Stefczyka Spółdz. z n. o. w Żarnowcu woisano: 
Członkami Zarządu wybrani zostali: Franciszek Ziuziański i Marian Łukowicz.

RS. 535.

Sad Okręgowy w Krakowie. Dnia 10 marca 1942 r. do rejestru spółdzielni 
Nr IV. 100 przy firmie: Spółdzielnia Spożywców „Nasza Praca" z odpowiedzial

nością udziałami w Topoli wpisano: Ustąpił członek Zarządu Wawrzyniec Kula. 
Członkiem Zarządu wybrany został Aleksy Janiga. RS. 535 a.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 6 lutego 1942 r. do rejestru spółdzielni 
Nr IV. 160 przy firmie: Spółdzielnia Spożywców „Przyszłość" z odpowiedzial
nością udziałami w Naramie wpisano: Ustąpił członek Zarządu Andrzej Bubak. 
Członkiem Zarządu został wybrany Rybka Wiktor. RS. 535 b.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 2 marca 1942 r. do rejestru spółdzielni 
Nr IV. 85 przy firmie: Spółdzielnia Spożywców „Tęcza" z odpowiedzialnością 
udziałami w Wrocimowicach wpisano: Ustąpił członek Zarządu Franciszek 
Kozik. Członkiem Zarządu został wybrany Józef Janik. RS. 535 c.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 13 grudnia 1941 r. do rejesłru spółdzielni 
Nr II. 78 przy firmie: Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograniczoną odpowie
dzialnością w Biskupicach wpisano: Ustąpili członkowie Zarządu: Jan Ol- 
chawski i Piotr Kruszyna. Wybrani zosłali członkami Zarządu: Franciszek Ce
bula i Jan Kruszyna. RS. 535 d.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 24 września 1941 r. do rejesłru spółdzielni 
Nr II. 103 przy firmie: Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograniczoną odpo
wiedzialnością w Toniach wpisano: Ustąpili członkowie Zarządu: Bartłomiej 
Branicki, Franciszek Kozyra i Bartłomiej Kozyra. Wybrani zosłali członkami 
Zarządu: Józef Baran, Piotr Majka i Bolesław Orzechowski. RS. 535 e.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 28 sierpnia 1941 r. do rejesłru spółdzielni 
Nr I. 226 przy firmie: Drukarnia Związkowa Spółdzielnia z odpowiedzialnością 
udziałami w Krakowie wpisano: W miejsce osób uprawnionych do reprezen
towania firmy: Kazimierza Brachowskiego i Józefa Augusłyńskiego uprawnio
nym do samodzielnego reprezentowania firmy jest Heinz Strozyk, Kraków, 
Wielopole 1 jako powiernik. RS. 535 f.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 25 kwietnia 1942 r. do rejesłru spółdzielni 
Nr IV. 272 przy firmie: Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograniczoną odpo
wiedzialnością w Pobiedrze wpisano: Ustąpił członek Zarządu Stanisław Cichoń. 
Członkiem Zarządu wybrany został: Franciszek Antoś. RS. 535 g.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Dnia 25 kwietnia 1942 r. do rejesłru spółdzielni 
Nr IV. 43 przy firmie: Spółdzielnia Spożywców „Zjednoczenie" z odpowie
dzialnością udziałami w Mniszowie wpisano: Ustąpili członkowie Zarządu: 
1. Franciszek Gładysz, 2. Pelagia Dyleźanka i 3. Stanisław Korepta. Członkami 
Zarządu wybrani zosłali: 1. Władysław Lubacha, 2. Mieczysław Styczeń i 3. Ro
man Jakubowski. RS. 535 h.

Sąd Okręgowy w Jaśle, dnia 11 czerwca 1942. RS. I. 27. W rejestrze spół
dzielni przy firmie Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Sierp" z odp. 
udz. w Gorlicach, zarządza się wpis: Piotr Tumidajewicz wybrany jako członek 
Zarządu w mejsce Jana Bąka. RS. 541.

Sąd Okręgowy w Jaśle, dnia 11 czerwca 1942. RS. III. 22. W rejestrze spół
dzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywców „Jedność" w Borku z odpowie
dzialnością udziałami, zarządza się wpis: Adam Gancarz i Stanisław Gajda 
wybrani jako członkowie Zarządu w miejsce Stanisława Barana i Stanisławy 
Wojnarówny. RS. 541 a.

II. RS. I. 90. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 23 kwietnia 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograni
czoną odpowiedzialnością w Nogoszynie, że ustąpili członkowie Zarządu: 
Stanisław Bielawa i Adam Wąarzyn, zmarł Ks. Leon Pyzikiewicz, a w miejsce 
ich wybrani zostali Ks. Józef Fijał, Ks. Stanisław Galas i Kazimierz Babczyn, 
który- następnie ustąpił, a w jego miejsce wybrany został Słefan Biłozor.

RS. 542.

II. RS. II. 285. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 18 lutego 1942 r. wpisano 
do reiestru spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza „Zgoda" 
w Paleśnicy, że ustąpił członek Zarządu Franciszek Irzyk, a w miejsce jego 
wybrany został Aleksander Orzeł. RS. 542 a.

II. RS. I. 169. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 15 marca 1942 r. wpisano do 
reiestru spółdzielni przy f-ie Spółdzielnia Oszczędnościowo-Kredytowa Pracow
ników P. F. Z. A. z odpow. udz. w Mościcach, że ustąpił członek Zarządu 
Mgr. Stanisław Wysocki, a w miejsce jego wybrany został Jan Kłoda. RS. 542 b.

II. RS. I. 110. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 24 kwietnia 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieogr. odp. 
w Wierzchosławicach, że ustąpił Jan Misfor, a w jego miejsce wybrany został 
Kazimierz Rzeźnik. RS. 542 c.

II. RS. III. 335 Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 18 luteqo 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywców „Zjednoczenie" 
w Mesznie Szlacheckiei z o. u., że ustąpił członek Zarządu Władysław Nawrocki, 
a w miejsce jego wybrany został Józef Siwak. RS. 542 d.

I. RS. I. 42. Sąd Okręgowy w Nowym Sączu, dnia 9 czerwca 1942. W re
jestrze spółdzielni wpisano przv firmie Kasa Zaliczkowa, spółdz. z oor. odpow. 
w Nowym Sączu w likwidacji, iż w mieisce mqr. Stanisława Janika został 
ustanowiony z urzędu likwidatorem Stanisław Bubak z Grybowa. RS. 550.

Sąd Okreqowy w Nowym Sączu, dnia 24 czerwca 1942. I. RS. I. 137. W re
jestrze spółdzielni wpisano przy firmie Kasa Stefczyka, spółdz. z nieooraniczo- 
ną odpowiedzialnością w Mystkowie. iż w dniu 31 maja 1942 ustąpili z Zarzadu: 
Tomasz Kiełbasa, Woiciech Michalik, Jan Jeleń i Bartłomiej Siedlarz, a w ich 
miejsce wybrano: Tadeusza Patię, Władysława Laskosza, Jana Porębę i Karola 
Zająca. Józef Kruczek i Józef Kachniarz wybrani zosłali ponownie. RS. 550 a.

II. RS. I. 150. Sad Okręgowy w Tarnowie. Dnia 12 sierpnia 1939 wpisano
do rejesłru spółdzielni orzy firmie Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograni
czoną odpowiedzialnością w Wiłkowicach, że członkowie Zarządu: Józef 
Potwora, Jan Fereł, Jakub Stachnik. Tadeusz Wiśniewski i Jan Marchut ustą
pili a w miejsce ich wybrani zosłali: Ks. Jan Jarosz, Józef Stachnik, Jan Przy
wara syn Karola, Józef Sroka i Michał Suchy. , RS. 555.

II. RS. III. 328. Sad Okręgowy w Tarnowie. Dnia 15 marca 1942 r. woisano 
do reiestru spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywców ..Wspólne Dobro" 
w Jodłówce Tuchowskiej, że ustąpił członek Zarządu Jan Heliramowicz, 
a w miejsce jego wybrany został Bronisław Kofulski. RS. 555 a.

II. RS. 215 a. Sad Okręgowy w Tarnowie. Dnia 15 marca 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieoqrani- 
czoną odpowiedzialnością w Zaborowie, że ustąpił członek Zarządu Jan Maika, 
a w jego miejsce wybrany został Franciszek Zdun. RS. 555 b
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II. RS. III. 339. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 26 kwiełnia 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Mielcu 
z odpowiedzialnością udziałami, że ustąpił członek Zarządu Marian Czyżak, 
a w miejsce jego wybrany został Jan Schwarz. RS. 555 c.

II. RS. I. 71. Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 29 maja 1942 r. wpisano 
do rejestru spółdzielni przy firmie Kasa Słefczyka Spółdzielnia z nieogra
niczoną odpowiedzialnością w Szynwałdzie, że zmarł członek Zarządu Józef 
Jop, a w jego miejsce wybrany został Władysław Jop. RS. 555d.

Nr akt I. RS. IV. 62. Sąd Okręgowy w Rzeszowie, dnia 1 czerwca 1942 r.
sprawa Spółdzielni Spożywców Zgoda w Głuchowie o wpisanie do rejestru
spółdzielni zmian, postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer rejestru 
IV 62, następujące dane: I. wybrani członkowie Zarządu: Władysław Piłat,
Bronisław Rzemień, Stanisław Florek; II. wykreślono: Stanisława Szula, Lud
wika Dołęgę, Emiliana Słotę. Dała wpisu: 4. 6. 1942. RS. 557.

Nr akt I. RS. IV. 36. Sąd Okręgowy w Rzeszowie, sprawa' Spółdzielni Spo
żywców ,Jedność" w Białobrzegach o wpisanie do rejestru spółdzielni zmian 
postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni numer rejestru IV. 36: I. wybrany 
członkiem Zarządu: Bronisław Markowicz; II. wykreślono: Antoniego Wojnara. 
Dała wpisu: 29. 5. 1942. RS. 557 a.

Nr akt I. RS. III. 7. Dnia 3 czerwca 1942 r. Sąd Okręgowy w Rzeszowie, 
sprawa Towarzystwa Zaliczkowego w Dynowie o wpisanie do rejestru spół
dzielni zmian, postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer rejestru 
III. 7, następujące dane: I. wybrany członkiem Zarządu: Jakub Stankiewicz; 
II. wykreślono zastępców: Stanisława Chorążykiewicza, Józefa Ćwiklińskiego. 
Dała wpisu: 3. 6. 1942. RS. 557 b.

Nr akt I. RS. II. 86. Dnia 29 maja 1942 r. Sąd Okręgowy w Rzeszowie, 
sprawa Spółdzielni Mleczarskiej w Kuryłówce o wpisanie do rejestru spół
dzielni zmian, postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer rejestru 
II. 86: I. wybrani członkowie Zarządu: Michał Buczko, Włodzimierz Pen-
zowski, Stefan Jarosz; II. wykreślono: Ludwika Fusa, Franciszka Oliśkiewicza, 
Wojciecha Kościółka. Data wpisu 29. 5. 1942. RS. 557 c
I-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nr akt I. RS. IV. 48. Dnia 29 maja 1942. Sąd Okręgowy w Rzeszowie, 
sprawa Spółdzielni Spożywców „Jedność" w Grodzisku Dolnym, postanawia: 
wpisać do rejestru spółdzielni IV. 48: I. wybrany członkiem Zarządu: Franci
szek Chmiel; II. wykreślono: Michała Wnęka. Dała wpisu: 29. 5. 1942.

RS. 557 d.

Nr akt I. RS. IV. 57. Dnia 29 maja 1942. Sąd Okręgowy w Rzeszowie, 
sprawa Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Jelnianka" w Jelnej o wpisanie do 
rejestru spółdzielni zmian, postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni, numer 
rejestru IV. 57: I. wybrany członkiem Zarządu: Michał Leśko; II. wykreślono: 
Marcina Kozyrę. Dla wpisu: 29 maja 1942. RS. 557e.

Rozwiązania i likwidacje spółdzielni
Mianowany przez Sąd Okręgowy w Lublinie likwidator Spółdzielni pod 

firmą „Spółdzielczy Bank Gwarancyjny z o. o. w Lublinie" stosownie do 
arł. 76 ustawy o spółdzielniach wzywa wierzycieli do zgłaszania swych rosz
czeń w terminie ustawowym pod adresem: Antoni Krawiński, Lublin, Lubar
towska 2. Sp. 488/Ogł. II.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 14 kwiełnia 1942 r. Spółdziel
nia pod nazwą: „Zjednoczenie" Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza w kol. Rad
ków pow. Hrubieszów, Nr. Rej. 495 została rozwiązana i znajduje się w likwi
dacji. Likwidałorem mianowany został Władysław Oksiuta, zamieszkały w Lub
linie, ul. Zamojska 1 m. 3. Na podstawie przepisów art. 76 ust. 4 ustawy 
o Spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich wierzycieli wymienionej Spół
dzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego adresem w terminie trzech 
miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia. Sp. 494/Ogł. II.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 14 kwiełnia 1942 r. Spółdziel
nia pod nazy/ą: „Zgoda" Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza z odp. udz. w Ko- 
cudzy Dolnej, pow. Biłgoraj, Nr. Rej. 491 została rozwiązana i znajduje się 
w likwidacji. Likwidatorem mianowany został Władysław Oksiuta, zamieszkały 
w Lublinie, ul. Zamojska 1 m. 3. Na podstawie przepisów art. 76 ust. 4 usta
wy o Spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich wierzycieli wymienionej 
Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego adresem w terminie trzech 
miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia. Sp. 495/Ogł. II.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Warszawie likwidator Spółdzielni Mle
czarskiej w Lisiewicach z o. o., stosownie do wymagań art. 76 ust. 4 ustawy 
o spółdzielniach, wzywa wierzycieli do zgłaszania swych roszczeń w terminie 
ustawowym pod adresem: Kazimierz Nowosielski, Warszawa, ul. Żura
wia 7 m. 42. Sp. 502/Ogł. II.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Warszawie likwidator Spółdzielczego 
Stowarzyszenia Spożywców Pracowników Zakładów Amunicyjnych „Pocisk" 
z odpowiedzialnością udziałami w Warszawie, stosownie do wymagań arł. 76 
ust. 4 ustawy o spółdzielń, wzywa wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń 
w terminie ustawowym pod adresem: Józef Jopek, Warszawa, ul. Kredyto
wa 5 m. 20. Sp. 512/Ogł. II.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Warszawie likwidator Spółdzielni Nauczy
cielskiej i Opieki Szkolnej 7-mioklasowej Szkoły Powszechnej Nr. 4 z o. u. 
w Grodzisku Maz., stosownie do wymagań arł. 76 ust. 4 ustawy o Spółdziel
niach, wzywa wierzycieli do zgłaszania swych roszczeń w ciągu 3 miesięcy 
pod adresem Jopek Józef, Warszawa, ul. Kredytowa 5 m. 20. Z uwagi na to, 
że księgi i dowody zaginęły, pretensje muszą być należycie udokumentowane.

Sp. 547/Ogł. II.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Kielcach likwidatorem Spółdzielni pod 
firmą Spółka Mleczarska w Korczynie Starym, Spółdzielnia z ograniczoną od
powiedzialnością, wzywa wszystkich wierzycieli wymienionej Spółdzielni do 
zgłoszenia swych roszczeń w terminie ustawowym pod adresem: Spółka Mle
czarska w Starym Korczynie w likwidacji, poczta Nowy Korczyn pow. Mie
chów, Anfohi Walusek, likwidator. Sp. 552/Ogł. II.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Kielcach likwidałorem Spółki Mleczar
skiej „Postęp" w Tempoczowie, Spółdz. z odpow. ogranicz.: wzywam wszyst

kich wierzycieli do zgłoszenia ich pretensyj na ręce likwidatora w terminie 
ustawowym od dnia ostatniego ogłoszenia. Stanisław Duwadziński, likwidator, 
Tempoczów, poczta Skalbmierz. Sp. 553/Ogł. II.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Siedlcach likwidator Spółdzielni Mle
czarskiej z o. o. w Wierzbnie, stosownie do wymagań arł. 76 ust. 4 ustawy 
o spółdzielniach, wzywa wierzycieli do zgłaszania swych roszczeń w ciągu 
3-ch miesięcy pod adresem: Józef Jopek, Warszawa, Kredytowa Nr 5 m. 20. 
Z uwagi na to, że księgi i dowody zaginęły w czasie działań wojennych, 
pretensje muszą być należycie udokumentowane. Sp. 566/Ogł. II.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Siedlcach likwidator Spółdzielni Mle
czarskiej z o. o. w Grębkowie, stosownie do wymagań art. 76 ust. 4 ustawy 
o spółdzielniach, wzywa wierzycieli do zgłaszania swych roszczeń w ciągu 
3-ch miesięcy pod adresem: Józef Jopek, Warszawa, Kredytowa 5 m. 20. 
Z uwagi na to, że księgi i dowody zaginęły w czasie działań wojennych, 
pretensje muszą być należycie udokumentowane. Sp. 566 a/Ogł. II.

Zawiadomienia o walnych zgromadzeniach
Dnia 1 sierpnia 1942 (sobota) o godzinie 10-tej, odbędzie się w lokalu 

b. Słów. „Caritas" w Limanowej, przy ul. Sądeckiej Walne Zgromadzenie 
członków Banku Spółdzielczego z ograniczoną odpowiedzialnością w Lima
nowej, z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie, 2. Odczytanie 
protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 3. Sprawozdanie Dyrekcji 
za rok 1941, 4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej z wnio
skiem o zatwierdzenie rachunków i bilansu za rok 1941 i udzielenie Dyrekcji 
i Radzie skwitowania, 5. Podział zysku z 1941 r., 6. Zatwierdzenie budżetu na 
rok 1942 i ustalenie wynagrodzenia dla członków Rady, 7. Ustalenie najwyż
szej sumy zobowiązań Banku, 8. Wybór 3 członków do Rady Nadzorczej, 
9. Wolne wnioski i zapytania. Wstęp jedynie za okazaniem zaproszenia 
i książeczki udziałowej. Sp. 582.

Walne Zebranie członków Powiatowej Spółdzielni Mleczarskiej w Opocznie 
z odpowiedzialnością ograniczoną w likwidacji, odbędzie się w Opocznie 
(Sala Straży Ogniowej) dnia 16 sierpnia 1942 r. o godzinie 14 w pierwszym, 
a 15 w drugim terminie. Na porządku obrad: 1. Zagajenie, 2. Sprawozdanie 
likwidatora, 3. Wybór Rady Nadzorczej, 4. Plan pracy i preliminarz budżeto
wy, 5. Wolne wnioski. Sp. 593.

Walne Zgromadzenie członków Banku Spółdzielczego im. Dra Słefczyka 
w Strzyżowie, odbędzie się w dniu 2 sierpnia br. o godzinie 10-łej, a w ra
zie braku kompletu o godz. 11-tej w lokalu szkoły powszechnej w Strzyżowie. 
Porządek dzienny: 1. odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgro
madzenia; 2. sprawozdanie z przeprowadzonej rewizji związkowej; 3. spra- 
wodanie Zarządu z czynności za rok 1941; 4. sprawozdanie i wnioski Rady 
Nadzorczej; 5. uchwały odnośnie spraw wymienionych pod 2—4; 6. rozdział 
zysku; 7. plan pracy i budżet na rok 1942; 8. ustalenie granicy pożyczek 
udzielanych jednemu członkowi; 9. ustalenie najwyższej sumy zobowiązań, 
jakie Spółdzielnia może zaciągać; 10. wybór uzupełniający członków Rady 
Nadzorczej; 11. zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej; T2. wolne 
wnioski. Sp. 594.

Zgodnie z arł. 30 Statutu Spółdzielni, Zarząd Spółdzielni Rolniczo-Handlo
wej „Rolnik" w Karczmiskach zwołuje na dzień 26 lipca 1942 r. na godz. 15 
w lokalu własnym w Karczmiskach Zwyczajne Walne Zgromadzenie Człon
ków Spółdzielni z następującym porządkiem obrad: 1. Zagajenie; 2. Powo
łanie przez przewodniczącego zebrania sekretarza i dwóch ławników; 3. Od
czytanie i przyjęcie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 4. Spra
wozdania: a) Zarządu z działalności Spółdzielni w ubiegłym roku i rocznego 
zamknięcia rachunków; b) Rady Nadzorczej z działalności w ubiegłym roku; 
c) z wyniku rewizji dokonanej przez Związek Rewizyjny w Lublinie; 5. Dy
skusja nad: a) sprawozdaniem Zarządu; b) sprawozdaniem Rady; c) sprawozda
niem z dokonanej rewizji; 6. Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zy
sków na rok 1941 i udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej absolutorium 
oraz powzięcie uchwały w sprawie sprawozdania z rewizji Związku; 7. Po
wzięcie uchwały w sprawie pokrycia strat; 8. Plan pracy oraz budżet dochodów 
i wydatków na rok 1942; 9. Uzupełniające wybory 2 członków Rady Nad
zorczej i 1 zastępcy; 10. Ustalenie wynagrodzenia dla członków Rady Nad
zorczej i Komisji Kontrolującej; 11. Uchwalenie regulaminu dla Rady Nadzor
czej; 12. Upoważnienie Zarządu do przystępowania na członka do innych 
Spółdzielni; 13. Ustalenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia 
może zaciągnąć; 14. Zmiana Statutu Spółdzielni, a mianowie: a) art. 8 w spra
wie powiększenia wysokości udziału do zł 30; b) art. 31 w sprawie sposobu 
zwoływania Walnych Zgromadzeń; c) art. 38 w sprawie przejścia z roku ka
lendarzowego jako roku obrachunkowego na rok gospodarczy od dnia 1 lipca 
do dnia 30 czerwca; 15. Wnioski. Ze względu na ważność obrad Zarząd Spół
dzielni prosi członków o punktualne przybycie. Sp. 595.

Walne Zebranie członków Spółdzielni Mleczarskiej w Aleksandrowie, gm. 
Niewierszyn z odpowiedzialnością ograniczoną w likwidacji, odbędzie się 
w Aleksandrowie (lokal Zarządu Gminy w Aleksandrowie) dn. 23 sierpnia 
1942 r. o godzinie 14 w pierwszym a 15 — w drugim terminie. Na porządku 
obrad: 1. Zagajenie, 2. Sprawozdanie likwidatora, 3. Wybór Rady Nadzorczej, 
4. Plan pracy i preliminarz budżetowy, 5. Wolne wnioski. Sp. 598.

Walne Zgromadzenie członków Banku Spółdzielczego im. Dr. Słefczyka 
w Dębicy, Spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością, dawniej Towarzy
stwa Wzajemnego Kredytu, odbędzie się dnia 6 sierpnia 1942 o godzinie 11 
w sali Kina Uciecha w Dębicy z następującym porządkiem obrad: 1. Zagajenie 
i powołanie sekretarza. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgro
madzenia. 3. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1941. 
4. Odczytanie sprawozdania z rewizji Związku. 5. Sprawozdanie komisji Re
wizyjnej i postawienie wniosku na udzielenie Zarządowi absolutorium w ra
chunków za rok 1941. 6. Przyjęcie budżetu na rok 1942. 7. Rozdział czystego 
zysku. 8. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia może 
zaciągnąć i najwyższej sumy kredytu dla jednego członka. 9. Wnioski Rady 
Nadzorczej na upoważnienie Dyrekcji do pokrycia strat w pożyczkach nie
ściągalnych tak byłej Kasy Słefczyka, jak i Spółdzielni. 10. Wybór 3 członków 
wylosowanych z Rady Nadzorczej. 11. Wnioski bez uchwał. — Walne Zgro
madzenie zwołane jest na podstawie: nowego statutu zatwierdzonego uchwałą 
Sądu Okręgowego w Tarnowie z dnia 9 lipca 1942. Ponieważ każdy członek 
powinien się żywo interesować sprawami Spółdzielni, Rada Nadzorcza prosi 
o wzięcie udziału w Walnym Zgromadzeniu wszystkich członków. Obrady roz- 
poczną się punktualnie o godzinie 11. Wstęp na salę za okazaniem książeczki 
udziałowej. Sp. 603.



OD 1828 ROKU

Franek

jest zamiłowanie człowieka do dobrej kawy. Rozmaicie ją przyrządzano, o różnych 

podawano porach, z cukrem i bez cukru, z likierem i bez likieru... Ale dwie rzeczy 

towarzyszyły jej wiernie: młynek, w którym ją mielono, i od przeszło siu lat „Młynek" 

na domieszce, która sprawia, że smak kawy staje się doskonały.

Kto dzisiaj kupi paczkę z młynkiem i napisem DOSKA FRANCK, ten się 

przekona, że jej zawartość w niczym się nie zmieniła, bo co FRANCK to

WSZYSCY GRAMY
W LOTTO LICZBOWE
Już od kilku miesięcy gra ludność 
Generalnego Gubernatorstwa, a zwła
szcza mieszkańcy większych miast, 
jak Krakowa, Warszawy, Lublina, 
Lwowa, Radomia, z zapałem i z wiel
kim zainteresowaniem w Lotto Licz
bowe Z zapartym oddechem ocze
kuję szerokie masy grających na 
wynik ciągnienia w nadziei, że ta 
wpłacona stawka 1.— zł. przyniesie 
im setki a nawet tysiące złotych wy
granych. W licznych Lotto-Kolektu- 
rach zjawiają się chętni ze wszystkich 
prawie warstw społecznych i stawiają 
na numery, które nieraz im się 
w snach objawiły, lub kłóre wyczy
tali w sennikach.
Każdy grający otrzymuje jako po
twierdzenie stawki (od 50 gr wzwyż) 
specjalne pokwitowanie (kupon), na
podstawie którego wypłaca się w razie wygranej wielokrot
ność stawki. Im większa stawka, tym wyższa wygrana; im

jultn

złotych) powta 
niach często.

r za

bardziej różnorodne rodzaje gry, 
tym pewniejsze i liczniejsze możli
wości wygrania. Ponieważ Lotto- 
ciągnienie odbywa się dwa razy 
w tygodniu (w Krakowie i w War
szawie), jest więc okazja do czę
stego grania i wygrywania 
Z pośród liczb od 1—90 wybiera 
się jedną liczbę, na którą stawia się 
stawkę. Grać można nie tylko na 
jedną, ale także na 2, 3, 4, lub 5 
liczb (numerów).
Przy odgadnięciu jednego numeru 
wypłaca się przy wygranej 10-krolną 
stawkę, 50-krotną sławkę wygrać 
można, jeżeli oprócz numeru od
gadnie się i kolejność jego wylo
sowania.
Przy odgadnięciu 2 numerów wy
grywa się 180-krotną stawkę — gdy 
zaś odgadnie się wszystkie trzy 
numery, wysokość wygranej wynosi 
3.600-krotną stawkę.
Wysokie wygrane (w tym 
także powyżej 10 tysięcy 
ty się w ostatnich ty g o d-
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Bliższych informacyj o umowach gry, wysokości sławek i planie gry udziela każda LOTTO-KOLEnTURA
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CO TYDZIEŃ NOWOŚCI!

Biżuterii sztucznej Gablondzkiej i innej, zabawek, gu
zików, grzebieni, szczotek do zębów itp. Arłyk. perf.- 
kosmet. w największym wyborze i po najniższych 

cenach poleca:

DOM HANDLOWY IGNACY PORĘBIŃSKI,Warszawa
Wspólna 61 - 3, front, I p., tel. 876-57

WARSZAWA
TELEFON~279-89

' Syrop ze świeżego korzenia

' ŻYWOKOSTIJ 
k Magistra GOBIECA

Do nabyci* w aptekach

Wysyłamy za zaliczeniem. Przedst. poszukiwani

Podania i orośbv w sprawath z*®|pienia z pracvz Niemiec, “ » urlonów. nrzvdziału materiału na budowę
domów, podatków, darowania kar i inne,piszę BIURO PODAŃ, KRAKÓW, FLO
RIAŃSKA Nr. 55. Nie mogących przyjechał do Krakowa, prosimy do nas napisać

I3orzysłctj z książek 
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/3 i bliołeki^ I3ol n i czej ! 
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Szkło, fajans, platery, oraz wszelkie artykuły 
gospodarstwa domowego poleca'

L u b e 1 s k a II u r t o w n i a S z 1< 1 a 
gj Sprzętów domowych i kuchennych 

B. KACZMAREK & Co 
Sp. z o. o.

LUBLIN, ul. Luharlowska « — Tel. 26-91

WARSZAWA
TELEFON 279-89

SZEWSKIE
i inne przybory rzemieślnicze
poleca

B/H. T. Osiński i F. Zazirski
Warszawa, Boduena 4, m. 3, tel. 508-14

HURT DETAL

ij 
folUSZĄ W

WAGONY TOWAROWE 
SZYBKO OPRÓŻNIAĆ 
/ ZAŁADOWYWAĆ!
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